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BALANTA DE VERIFICARE ORADEA TRANSPORT LOCAL LA DATA DE 31,12,2017

CONTX DEN IDEBIT ICREDIT DEBIT CREDIT SDEBIT SCREDIT DIFIDEBIT DIFICREDIT
101.2 CAPITAL SOCIAL VARSAT o 14508000 0 ] 0 o 0 14908000
105.2 REZERVE DIN REEVALUARE - CONSTRUCTI! 0 1378710,69 0 0 0 0 [} 1378710,69
106.1 REZERVE LEGALE 0 348796,7 0 755 o 755 0 349551,7
106.8.1 ALTE REZERVE DIN CT.1068 0 75106,49 0 0 0 [ 0 75106,49
117.1 REZULTATUL REPORTAT REPREZENT.PROFIT.NEREP.SAU PIERD.NEACOP. 0 0 0 0 26763,1 26763,1 0 0
1174 REZULTATUL REPORTAT PROVENIT DIN CORECTAREA ERCRILOR CONTAS, 2138053,86 [+] 0 0 0 13381,1 2124672,86 0
121 .2011ATTAC PROFIT St PIERDERE 2011 45125,48 0 [+] [¢] 0 0 45125,48 0
121 .2011CCM PROFIT SI PIERDERE 2011 35639,96 0 Y o 0 ] 35639,96 0
121 .20110Tt PROFIT SAU PIRDERE 2011 0 80765,44 0 [ 0 ] 0 80765,44
121 .2012ATTAC PROFIT SAU PIERDERE 230551,67 Q 0 0 0 0 230851,67 0
121 .2012CCM PROFIT SAU PIERDERE 50529,18 ] 0 0 0 0 50529,18 0
121 .20120TL PROFIT SAU PIERDERE [+] 281080,85 Q 9 [ 0 0 281080,85
121 .2013ATTAC PROFIT SAU PIERDERE ¢ 23324177 0 [¢] 0 0 0 233241,77
121 .2013CCM PROFIT SAU PIERDERE 459495,53 "] 0 Q 0 0 459495,53 0
121 .20130TL PROFIT SAU PIERDERE 0 226253,76 0 0 ] 0 ] 226253,76
121 .2014ATTAC PROFIT SAU PIERDERE 0 22282,41 [+] 0 0 0 0 2228241
121 ,2014CCM PROFIT SAU PIERDERE 738835,71 c 0 o 0 [+] 738835,71 0
121 .20140TL PROFIT SAU PIERDERE 0 716553,3 o 0 0 o 0 716553,3
121 .2015ATTAC PROFIT SAU PIERDERE 0 6321,13 0 0 0 0 0 6321,13
121 .2015CCM PROFIT SAU PIERDERE 544755,02 0 ¢ [ 0 0 544755,02 0
121 .20150TL PROFIT SAU PIERDERE 0 538433,89 0 0 0 0 0 538433,89
121 .2016ATTAC PROFIT SAU PIERDERE 1166,76 0 ] 0 [ 4 1166,76 0
121 .2016CCM PROF{T SAU PIERDERE 527934,84 0 0 Q 0 0 527934,84 0
121 .2016ELIPTIC PROFIT SAU PIERDERE 5797,75 0 [¢} ] [ 0 5797,75 0
121 .20160TL PROFIT SAU PIERDERE 0 564316,45 Q 0 29417,1 0 0 534899,35
121 .2027ATTAC PROFIT SAU PIERDERE 0 o 3534 3463,32 42408 41559,84 848,16 0
121 .2017CCM PROFIT SAU PIERDERE [+ 0 86077 42964,12 1036379 515569,44 520808,56 0
121 .2017ELIPTIC PROFIT SAU PIERDERE 0 0 8097,77 29,56 10771,88 8301,38 1870,5 0
121 ,201707L PROF{T SAU PIERDERE ¢ 0 4508116,88 41452257 51435368,76 51964945,21 4 529576,45
129 REPARTIZAREA PROFITULUI 2654 [ 755 0 755 2654 755 0
1511 PROVIZIOANE PENTRU LITIGII 4] 75707,26 o o] 0 0 0 75707,26
162.1.1 CREDITE BANCARE PE TERMEN LUNG-BCR 0 16160000 160000 o 1920000 o 0 14240000
162.1.7 CREDITE BANCARE PE TERMEN LUNG -ING REFINANTARE 0 4125104 0 15896,88 65404,32 173139,74 0 4232839,42
162.1.A CREDITE BANCARE PE TERMEN LUNG -ING FINANTARE CAPITAL LUCRU Q 2266671 133333 0 1599996 o 0 666675
167.L ALTE IMPRUMUTURI SI DATORII ASIMILATE - LEASING LOGAN 0 Q 0 132828,79 34150,04 132829,79 0 98679,75
168.2.1 DOBINZI AFERENTE IMPRUMUTURILOR PE TERMEN LUNG B.C.R. 0 Q 31450,81 31450,81 3459021 345902,1 0 0
168.2.7 DOBANZI AFERENTE IMPR.PE T.LUNG -ING REFINANTARE 0 0 21358,01 21358,01 84246,29 84246,29 0 5}
168.2.A DOBANZI AFERENTE IMPRUMUTURILOR PE T.LUNG ING CAPITAL LUCRU 0 0 2341,85 2341,85 42893,12 4289312 0 0
1TOTAL 4780539,86 42007345,14 4956064,32 4396315,04 5667445471 53353540,11 5288787,98 39194678,66
205 .ATTAC CONCESIUNI, BREVETE,LICENTE,MARCI S| ALTE DREPT.SI VAL.SIM. 55400 0 0 Q 0 0 55400 0
205 .0TL CONCESIUNI BREVETE,LICENTE SI ALTE DREPT.SI VAL.SIMIL. 264703,33 o 2000 0 39161,48 8220,11 295644,7 0
208 .ATTAC ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE ATTAC 98918,01 0 0 0 ] 0 98919,01 Q
208 .CCM ALTE IMOBOLIZARI NECORPORALE CCM 42340 o] 0 0 o 0 42340 0
208 ELIPTIC ALTE IMOBILIZAR!I NECORPORALE ELIPTIC [+) [ 45788 0 45788 0 45788 0
208 .OTL ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE OTL 20165,62 ¢ o 0 9000 [+] 29165,62 0
2111 TERENURI 5970984,6 ¢ 0 0 0 4 5970984,6 0
212.1.CCM CONSTRUCTI!I - MIJLOACE FIXE PROPRIU-ZISE 2278894,36 0 0 o 0 0 2278894,36 0
212.1.07L CONSTRUCTI! - MIJLOACE FIXE PROPRIU-ZISE 13688380,03 Q 1334059,46 1274487,06 1464194,08 1389558,6 1376301551 0
212.2 CONSTRUCTI! - MIJLOACE FIXE DE NATURA OB.INV. 33867,49 0 ] 0 0 ] 3386749 [¢]
213.1.1ATTAC ECHIP. TEHNOLOGICE MIJLOACE FiXE PROPRIU ZISE 261300 0 a 0 o 0 261300 [¢]
213.1.1CCM ECHIP.TEHNOLOG. MIJLOACE FIXE PROPRIU ZISE 5871293,72 0 0 0 o 0 587129372 0/
213.1.10TL ECHIP.TEHNOLOG.MIJLOACE FIXE PROPRIU ZISE 7113165,3 0 0 a 45810,08 95060,32 7063915,06 Of ey
213.1.2 ECHIP.TEHNOLOG. MJL.FIXE DE NAT.OB.DE INV. 37062,8 o o] [t} 0 0 37062,8 O{




213.2.1ATTAC
213.2.1CCM
213.2.107L

213.2.2

213.2.3
213.3.1CCM
213.3.107TL

213.3.2

214.1.CCM
214.1.0TL

214.2

231 .0TL

233

267.8.CFR SA CREIR
267.8.RAGCL ORADEA

APARATE SI INSTALATII DE MASURARE,CONTROL SI REGLARE
APARATE SI INSTALATII DE MASURARE ,CONTROL S| REGLARE
APARATE SI INSTALATII DE MASURARE, CONTROL SI REGLARE
AP.51 INSTAL.DE MAS.SI CONTRL.MIIL.FIXE DE NAT.OB.INV.
AP.SI INSTAL.DE MASURARE,CONTROL S| REGLARE - ETIKETING
MULOACE DE TRANSPORT CCM

MIJLOACE DE TRANPORT OTL

MULOACE DE TRANSPORT - MIJL.FIXE DE NATURA DB.INV.
MOBIL.AP.BIROTICA MUL.FIXE PRCPRIU-ZISE
MCBIL.AP.BIROTICA MIIL.FIXE PROPRIU-ZISE
MOBIL.AP.BIROTICA MHL.FIXE DE NAT.OB.INV.

{MOBILIZARI CORPORALE IN CURS DE EXECUTIE

IMOBILIZARI NECORPORALE IN CURS DE EXECUTIE

ALTE CREANTE IMOBILIZATE CFR SA CREIR

ALTE CREANTE IMOBILIZATE-RAGCL ORADEA

267.8.REGISTRUL AUTO ROM  ALTE CREANTE IMOBILIZATE-REGISTRUL AUTO ROMAN
267.8.ROMTELECOM ORADEA ALTE CREANTE IMOBILIZATE-ROMTELECOM ORADEA

280.5.ATTAC
280.5.CCM
280.5.0TL
280.8.ATTAC
280.8.0TL
281.2.1CCM
281.2.10TL
281.2.2
281.3.11ATTAC
281.3.11CCM
281.3.1107L
281.3.12
281.3.21ATTAC
281.3.21CCM
281.3.210TL
281.3.22
281.3.23
281.3.31CCM
281.3.3107L
281.3.32
281.4.1CCM
281.4.10TL
281.4.2
2TOTAL
302.1.10TL
302.1.2
302.2
302.3
302.4.1
302.4.2
302.4.3
302.8.1
302.8.2
302.8.30TL
302.8.4
302.8.5
302.8.6
302.8.7
302.8.80TL
302.8.9
303.1.0TL

AMORTIZAREA CONCES, BREVETELOR, LICENTELOR ATTAC E-TIKETING
AMORTIZAREA CONCESIUNILOR ,BREVETELOR,LICENTELCR
AMORTIZAREA CONCESIUNILOR, BREVETELOR, LICENTELOR OTL
AMORTIZAREA ALTOR IMOBILIZARI NECORPORALE
AMORTIZAREA ALTOR IMOBILIZARI NECCRPORALE OTL
AMORTIZAREA CONSTRUCTIILOR

AMORTIZAREA CONSTRUCTIILOR

AMORTIZAREA CONSTRUCTIILOR - MIIL.FIXE DE NATURA OB.INV.
AMORTIZAREA ECHIP. TEHN.MUIL.FIXE ATTAC-ETIKETING
AMORTIZ.ECHIP.TEHNOLOGIC MUL.FIX3E PROPRIU-ZISE
AMORTIZ ECHIP.TEHNCLOGIC MIL.FIXE PROPRIU-ZISE
AMORTIZ.ECHIP.TEHNOLOGIC MIIL.FIXE DE NAT.OB.INV.
AMORT.AP.INST.DE MAS.CONTROL M.UL.FIXE ATTAC-ETIKETING
AMORT.AP.INST.DE MAS.CONTROL M.FIXE PROPRIU-ZISE

* AMORT.AP.INST.DE MAS,CONTROL M.FIXE PROPRIU-ZISE

AMORT.AP.INST.DE MAS,CONTR. M.FIXE DE NAT.OB.INV.
AMORT.AP.INST.DE MAS.CONTROL SI REGLARE - ETIKETING
AMORTIZAREA MUJLOACELOR DE TRANSPORT CCM

AMORTIZAREA MULOACELOR DE TRANSPORT OTL
AMORTIZ.MULOACE DE TRANSPORT MiJL.FIXE DE NATURA OB.INV.
AMORTIZ.MOBILIER,AP.BIROTICA M FIXE PROPRIU-ZISE
AMORTIZAREA MOBILIER,AP.BIROTICA M.FIXE PROPRIV-ZISE
AMORTIZ. MOBILIER.AP.BIROTICA M.FIXE DE NAT.OB.INV.

MATERIALE AUXILIARE-MATERIALE

MATERIALE AUXILIARE - ANVELOPE

COMBUSTIBILI

MATERIALE PENTRU AMBALAT

PIESE DE SCHIMB DIN APROVIZIONARE

PIESE DE SCHIMB UZATE,RECUPERATE

PIESE DE SCHIMB CONFECTIONATE,RECONDITIONATE

ALTE MATERIALE CONSUMARBILE -iMPRIMATE DE BIROU

ALTE MATERIALE CONSUMABILE -MPRIMATE REGIM SPECIAL
ALTE MATERIALE CONSUMABILE-RECHIZITE OTL

ALTE MATERIALE CONSUMARBILE -BILETE

ALTE MATERIALE CONSUMARBILE -ABONAMENTE

ALTE MATERIALE CONSUMABILE -MATERIALE PENTRU PROT.MUNCII
ALTE MATERIALE CONSUMABILE -MATERIALE RECUPERATE

ALTE MATERIALE CONSUMABILE-SISTEM ETIKETING OTL CARDURI
ALTE MATERIALE CONSUMABILE- TICHETE PARCARE

OBIECTE DE INVENTAR IN DEPOZIT OTL

8300
1807437,81
1042873,
44675,04
165670,35
2411189,43
150327805,1
26468,65
4022,39
145245,92
10202,06
163715,54
0

2499,84
5998,22
4181
568,5

0
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191903566,4
154371,88
10106,75
301166,07
1004
497511,69
25089,58
31476,08
0

0

234,09
8837,31
418,07
1095,85
54097,45
1236
20586
25663,85

CO0OO0O00D00DO0OODOCDOD0ODO0OO0O G

55400
42340
242564,93
45342
18533,19
278892
2585887,98
24881,99
103853
1815310,52
4489913,14
32310,64
8127
616508,6
922509,5
29079,28
165670,35
866678
85037611,55
24822,68
3239
84042,58
9774,06
97503291,99

00000V O0OODO0DO0DOO0OO0OOODO
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1772161,06
0

0

o

0

19141,07
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3244644,56
19610,48
19301,68

483184,52
55,65
6830743
6862
887,32

0

0
3876,59
4400

o
2756,38
12284,4
4440

0
23084,1

oo oooo

1704956,26
o]
0
[+
0
1133149,92

coeoooo0o0

2470
1374

375
7747
54512,67

2160
40561
41643

118

0

15256
3520,93
0

0

22457
740467
[

56

824

32
5046166,84
29007,16
20264,88
4722215
55,65
93756,31
49
1137,67
0

0
4419,14
2274,31
118,3
2633,88
12303,25
2220
839,3
16511,53

2131052,57
0

0

6990

0
1472661,48
9000

coo0oococQ

8220,11

0

[

0

3653,49

0

0

0

91549,52

0

0

0

18642,58
2418,97

0

0
1815108,57
761,55

0

17018,85

0
7213602,75
409926,04
164387,76
5228658,19
1240,42
1027435,22
8385
1274843
15335,5
2946
19608,72
30180
550,5
58055,03
32770,96
16829
22160
85082,

0

0

19895,58
2418,97

0

0
3782398,75
761,55

0

17018,85

0
1448320,84
2000

00 O0O0o0oc o

38319
16488

750
92964
662648,11
1660
25920
486747
506568,76
1416

0

186512
38339,93
209

0

269484
9745955,35
0

672
12245,94
384
18859936,66
454328,53
157718,78
5254385,23
970,42
889389,65
2389,5
18587,08
15335,5
2946
19629,76
33261,45
765,53
57826,13
35635,58
15845
21483,6
75955,66

8300
1807437,81
1055549,04

42256,07
165670,35
2411189,43
148676458,9
25707,1
4022,39
135217,07
10202,06
188056,18
0

2499,84
5998,22
418,1

568,5

OO0 0000000000000 O0OO0OO0O0CO0 O

19038714195
109969,39
1677573
275440,03
1274
635557,26
31085,08
25637,43
0

0

21405
5765,86
20304
132475
51232,83
2220

2725
34790,99

R - R - - )

55400
42340
272663,82
61830
19283,19
371856
32448826
26541,99
129773
2302057,52
4904932,38
33726,64
8127
803020,6
942206,85
26869,31
165670,35
1136162
92968458,33
24061,13
3911
79269,67
10158,06
107633201,44

CO0OO0OO0DO0O0OO0ODO0ODODOODOOOOO



303.2
308
322
351.2
3513
371A
371
3717
3TOTAL
401.1.ELIPTIC
401.1.0TL
401.2.10TL
401.2.20TL
401.C
404.1.0TL
404.2.1
404.2.1ELIPTIC
408 .4PAY SYSTEMS
408 .ANAR AD.BAZAPA CR
408 .AROBS TRANSILVANIA
408 .BARNETT MCCALL BUC
408 .BCR ORADEA
408 .CASA DEEDITURA s
408 .EON ENERGIE
408 .FOMCO 2006 SRL
408 .Gl GROUP STAFFING
408 .GIG IMPEX
408 .IVECO TRUCK SERVIC
408 .LAMARSER HAIEU
408 .RCS & RDS BUCUREST
408 .REGISTRUL AUTO ROM
408 .SODEXO PASS ROMAN!
408 .TELEKOM ROMANIA SA
408 .VANCOL COM ORADEA
409.1
408.2
4111
411.2.1
411.2.2
411.8.A.M.CATOLICA
411.8.AFFICHAGE ROMANIA
411.8.ATLAS TELECOM
411.8.CORITES
411.8.DIVAIO TRANS SRL
411.8.ELECTROCENTRALE OR
411.8.ELGRAD IMPEX
411.8.EUROTICHET
411.8.INCOV SERV
411.8.0MILOS ORADEA SRL
411.8.PREMIAL SRL ORADEA
411.8.PRESS POINT DISTRI
411.8.RADCOM SRL
411.8.REAL HYPERMARKET R
411.8.SANA CENTER TRAVEL
411.8.SIMPLUS INVEST SRL
411.8.SYMETRIA ORADEA
411.8.SZISEP
411.8.VARHOLZ

® &

@

ECHIPAMENT DE LUCRU S| PROTECTIE IN DEPOZIT

OIFERENTE DE PRET LA MATERII PRIME S| MATERIALE

MATERIALE CONSUMABILE [N CURS DE APROVIZIONARE
TRANSFERE INTRE GESTIUNI

MATERIALE IN GARANTIE TRIMISE LA TERTI

MARFURI - MATERIALE,PIESE VINDUTE DIN MAGAZIA 52 AUTOBUSE
MARFURI -LINIT

MARFURI - MATERIALE,PIESE VINDUTE DIN MAGAZIA 51 TRAMVAIE

FURNIZORI {NTERNI

FURNIZORI INTERNI

FURNIZORI EXTERNI OTL

FURNIZORI EXTERNI OTL REEVALUARE

FURNIZORI-CONSILIU ADM.CONTRACTE CIVILE,CONVENTII
FURNIZORI DE IMOBILIZAR! - INTERNI

FURNIZOR! DE IMOBILIZARI EXTERNI - FACTUR}

FURNIZORI DE {MOBILIZARI - EXTERNI ELIPTIC

FURNIZORI FACTURI NESOSITE-4PAY SYSTEMS

ANAR AD.BAZ.APA CRIS

AROBS TRANSILVANIA SOFTWARE

FURNIZORI FACTUR! NESOSITE-BARNETT MCCALL BUCURESTI
BCR ORADEA

CASA DE EDITURA SI PRESA EURO MEDIA SA ORADEA
FURNIZOR! FACTURI NESOSITE-EON ENERGIE

FOMCO 2006 SRL

FURNIZORI FACTURI NESOSITE- Gt GROUP STAFFING
FURNIZORI FACTURI NESOSITE-GIG IMPEX

IVECO TRUCK SERVICES

FURNIZOR| FACTURI NESOSITE-LAMARSER HAIEU

RCS & RDS S.A, BUCUREST!

REGISTRUL AUTO ROMAN

SODEXHO PASS ROMANIA

FURNIZORI FACTURI NESOSITE- TELEKOM ROMANIA SA
VANCOL COM ORADEA

FURNIZORI-DEBITORI PT.CUMPARARI DE BUNURI DE NAT. STOCURILOR
FURNIZORI-DEBITOR! PT.PRESTARI DE SERV.SI EXEC.DE LUCRAR!
CLIENTI FACTUR}

CLIENTI EXTERNI FACTURI

CLIENT! EXTERNI REEVALUARE

ASOCIAT!A MISCAREA CATOLICA A SALARIATILOR ORADEA
CLIENT! INCERTI SAU IN LITIGIU-AFFICHAGE ROMANIA
CLIENT! INCERTI SAU IN LITIGIU-ATLAS TELECOM ROMANIA
CORITES SRL ORADEA

CLIENT] INCERTI SAU IN LITIGIU -DIVAIO TRANS SRL

CLIENTI INCERTI SAU IN LITIG{U -ELECTROCENTRALE ORADEA SA
CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU-ELGRAD IMPEX

CLIENT? INCERTI SAU IN LITIGIU-EUROTICHET

CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU INCOV SERV

CLIENTI fINCERT! SAU IN LITIGIU -OMILOS ORADEA SRL
CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU -PREMIAL SRL ORADEA
CUENT! INCERTI SAU IN LITiGIU-PRESS POINT DISTRIBUTION
CLIENT! INCERT! SAU IN LITIGIU -RADCOM SRL BUCURESTI
CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU -REAL HYPERMARKET ROMANIA SRL
CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU-SANA CENTER TRAVEL
CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU -SIMPLUS INVEST SRL
SYMETRIA BIHOR SRL ORADEA

CLIENT! INCERTI SAU IN LITIGIU SZISEP

CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU VARHOLZ

20416,82
879,22
4111,61

0

1486,89

0

0

0
1139503,37

OD0DO0O0O000DO0O000CO0O0O0O0O0DO00DO0O0O0AOO0OOO0

121158039
2366,44
131,82
3529,8
2138,44
116943,87
1390,34
40166,61
5731,69
334,43
1017,86
3455,95
35138,75
181,08
8063,98
157315,01
97,2
955,83
110330,61
4843,72
1928,03
10958,22

Q
0
]
0
o
o
0
0
[+]

]
915365,54
2659,8
14,92
1200
195619,8
671460
0
24479,35
32,86
2204
54408,16
12528
1438,2

]

476

[
40333,31
-104,07
747
318643,39
455,27

0

36,9
767,21

0O0O00O0O000O0D0O0OOOCO0OO0O0DO0O0O0OO0OO0O0O
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500,25
206,58

[

614,9

0

[

0

12284,4
662656,68
9000
1644726,57
5735,6

0

6944
700634,05

COO0O00D0000VO0O0CO0OO0O0OO0O0O0O0O

1306930,21

wWoooOOODOODODOCOOOOOOO

w
=

cooo

4141,7
206,58

0

614,9

0

0

0

12284,4
675059,46
9000
1711570,44
5652,5
1,26

6944
14269,23
1635900
45788
713,59

0

0

0
1156,68
0

7721,05
476
-8607,62
-2314,31
0

0

0

278,71
-21338,21
[

0

0

0
1309915,52

OO0 0000000000000 O0 O

47871,05
27,52
11249,81
5814,48

0

19634

717
16353,61
7237924
9000
16468304,9
122018,62
[

54968
2043862,68
244732965

&
~
o0
-]

OO0 0000000000000 OO

10083845
30087,11
14628335,8
101723,53
-130,61

OCo0oO0oO0OO0OO0OO0CODOODODOCOOO

178,36

o o0 o

62907,43
306,74
15361,42
5814,48
1080
19634

717
16353,61
7177424,6
9000
17140233,1
120515,7
0,01

58668
1898640,73
1775869,65
45788
-2796,75
32,86
-3204
-54408,16
96,12
-1438,2
248962,79
[

56600,79
-2431,57
104,07
747
-318643,39
-176,56
96113,54
-36,9
767,21
92295,56
23813,61
14294248,41
104089,97
1,21

[
OO O0OOODOO0ODOODOOOCOO
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0008

1200002,77
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8542,89
12735
1546667,78
0

0

3529,8
213844
116943,87
139034
40166,61
573169
334443
101786
345595
3513875
181,08
806398
15731501
97,2
9133,01
105630,61
4843,72
192803
10958,22

AR~ A - - -

1587293,74
1156,88
14,93

4900
50397,85

1156,68
0
248962,79
476
56600,79
37901,74
0

0

0

278,71
96113,54
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418

421 .OTL
423 .AM571
423 .AMCM
423 .CAS
423 .OTL

424

425

426

427

428.1

428.2
431.1.CAAQTL
431.1.CASOTL
431.1.FCMOTL
431.2.07L
431.3.0TL
431.4.0TL
437.1.FGOTL
437.1.S0MAJOTL
437.2.0TL
438.1
441.1.2010
441.1.2011
441.1.2016
441.1.2017
442.3.0TL
442.4.0TL
442.6.0TL
442.7.0TL
442.8.10TL
442.8.30TL
442.8.4
444.C
444.5.0TL
445.2.107L
445.8.1
445.8.2
445.8.3
445.8.4

446 .ANRSC
446 .ARR
446 .IC

446 .INMATR
446 .LIC

446 .TB

446 . TMT
446 .TS

446 .TT

447 FSH
448.1

457

461

462 .OTL
471

472 .1ELIPTIC
472 3

473 .AUTOMATE

~

CLIENTI-FACTURI DE INTOCMIT

PERSONAL-SALARII DATORATE

PERSONAL-AJUTOARE MATERIALE -AJUT.NASTERE, ALTELE
PERSONAL-AJUTOARE MATERIALE -ASUT.CF.CONTRACT DE MUNCA
PERSONAL-AJUTOARE MAT.CONCED!I MEDICALE DIN CAS
PERSONAL-AJUTOARE MAT.CONCEDII MEDICALE SUPORTATE DE UNITATE
PRIME REPREZENTIND PARTICIPAREA PERSONALULU! LA PROFIT
AVANSURI ACORDATE PERSONALULUI

DREPTURI DE PERSONAL NERIDICATE

RETINERI DIN SALARi! DATORATE TERTILOR

ALTE DATORI IN LEGATURA CU PERSONALUL

ALTE CREANTE IN LEGATURA CU PERSONALUL

CONTRIB.UNITATI! LA ASIGURARI DE ACCIDENTE
CONTRIB.UNITATII LA ASIGURARI SOCIALE

CONTRIB.UNITATII LA FOND CONCEDII MEDICALE

CONTRIBUTIA PERSONALULUI LA ASIGURARILE SOCIALE
CONTRIBUTIA ANGAJATORULUI PT.ASIGURARI SOCIALE DE SANATATE
CONTRIBUTIA ANGAJATILOR PT.ASIGURARI SOCIALE DE SANATATE
CONTRIBUTIA UNITATII LA FOND. GARANT.SALAR

CONTRIBUTIA UNITATII LA FONDUL DE SOMAJ

CONTRIBUTIA PERSONALULUI LA FONDUL DE SOMAIJ

ALTE DATORII SOCIALE

IMPOZIT PE PROFIT 2010

IMPOZIT PE PROFIT 2011

IMPOZIT PE PROFIT 2016

IMPOZIT PE PROFIT 2017

TVA DE PLATA

TVA DE RECUPERAT

TVA DEDUCTIBILA

TVA COLECTATA

TVA NEEXIGIBILA AF. FACT.NEACHITATE(TVA LA INCASARE} OTL
TVA NEEXIGIBILA - FACTURI NESOSITE,NEEMISE

TVA NEEXIGIBILA-FACTURI SUBVENTIE

IMPOZIT PE VENIT -CONSILIU ADM.CONVENTT,CONTRACTE CIVILE
IMPOZIT PE VENIT DE NATURA SALARIILOR - SALARIATI
IMPRUMUTURI NERAMBURSABILE PREFINANTARE OTL

ALTE SUME PRIMITE CU CARACTER DE SUBVENTII-PRIMARIA ORADEA
ALTE SUME PRIMITE CU CARACTER DE SUBVENTII-PRIMARIA BORS
ALTE SUME PRIMITE CU CARACTER DE SUBVENTII-PRIM.SANMARTIN
ALTE SUME PRIMITE CU CARACTER DE SUBVENTII PT.INVESTITII
ALTE IMPOZITE, TAXE S| VARSAMINTE ASIMILATE -ANRSC

ALTE IMPOZITE S! TAXE-PLATI EFECTUATE CATRE ARR

IMPOZIT PE CLADIRI

ALTE IMPOZITE, TAXE S| VARSAMINTE ASIM-TAXE INMATRIC, VERIF.
ALTE IMPOZITE, TAXE Si VARSAMINTE ASIMILATE-TAXA LICENTE
TAXE TIMBRU

TAXE MULOACE DE TRANSPORT

ALTE IMPOZITE, TAXE S| VARSAMINTE ASIM.-UTILIZ.ST.CURSE SPEC
TAXE TEREN

FOND SOLIDARITATE PT.PERSOANE CU HANDICAP

ALTE DATOR! FATA DE BUGETUL STATULUI

DIVIDENDE DE PLATA

DEBITOR! DIVERSI

CREDITORI DIVERSI

CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS

VENITUR! INREGISTRATE IN AVANS PREFINANTARE-ELIPTIC
VENITURI INREGISTRATE IN AVANS OTL

DECONTARI DIN OPERATII IN CURS DE CLARIFICARE-AUTOMATE

-
-
@
89&900000005

OO0 0000000
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116240
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[
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5196,22
0
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274115,89
0
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395515,53
0
18805,87
0

0

14159,76
1618325
2064

0
41572
20308
°
428750
0
46304
10592,13
766,45
7701
267112
33934
177509
87413
91317
4184
7886
7892

0
0
0
0
]

122601

0
648032,6
501237,82
19187,72
-379,55
92511,72
931
243063

0
1070000
153509
324107
2910387,06
2831

o0 o0oo0o0Q

12480
"]
29986

32
5097,2
28520
0

o
2675,5

X

0
1596436
2064

0

33934
17386

0
427050
0

44584
180,48
246,45
7864
258019
39666
171468
84293
88199
4035
8046
8039

0

[

0

0

9052
404820,19
0
648032,6
901237,82
25667,02
2260,8
71913,56
931
239020
0
1070000
0

0
2368940,41
2831

[=J= N = B = = I = ]

12480

29116

0

0

30
-19648,59
3381,52
0

319085
26755

14159,76
18752230
104450
9477,51
411257
235053

0
5396435
2294
583830,45
31643,78
27169,71
92313
3024629
408824
2010037
991547
1035717
47531
94008
94076
450

Q

0

1500

[
2682203
0
3401168,38
6704841,43
205488,53
-12942,19
917791,26
7163
2715255
21500,01
15633425
153509
324107
3352668
31094

82

58284
462

500

320
19321
12480
55666
208975
125
13382
62472,06
499170,34
93280,35
8427,92
0

9950

0
18773357
104450
9477,51
421099
233114

0
5394795
3683
578158,45
12311,96
21428,98
92318
3025145
383818
2010377
991112
1035411
47497
93965
94012
450

0

0

0

9052
2809517,81
0
3401168,38
6704841,43
197147,23
2260,8
904362,78
7866
2725513
21500,01
15713425
116240
116000
4211337,75
31094

82

58284
462
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320
19321
12480
55666
238091
125
13382
63125,96
390937,16
73775,15
0
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9950

14159,76
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473 .CHIOSC
473 .COMERCIAL
473 .CONTROLORI
473 .DIVERSE
473 .HUF
473 .ITP

473 .SOFERI
475.2.ATTAC
475.2.CCM
475.3

475.4

475.8
4TOTAL
512.1.10
512.1.11
512.1.12
512.1.13
512.1.15
512.1.16
512.1.170TL
512.1.18
512.1.1TOTL
512.1.21
512.1.22
512.1.23
512.1.24
512.1.25
512.1.2T
512.1.307L
512.1.4
512.1.5
512.1.7
51219
5124.E1
512.4.E307TL
512.4.€4
512.4.E5
512.5.DIVERSE
512.5.POS
531.1.10TL
531.4.EELIPTIC
531.4.EOTL
531.4.HUF
5328.1
532.8.2
532.8.4

542 .OTL
581 .ATTAC
581 .CCM
581 .ELIPTIC
581 .OTL
5TOTAL
602.1.10TL
602.1.2
602.2

602.3

602.4
602.8.0TL

DECONTARI DIN OPERATII IN CURS DE CLARIFICARE-CHIOSC
DECONTARI DIN OPERATI! IN CURS DE CLARIFICARE-COMERCIAL
DECONTARI DIN OPERATI! IN CURS DE CLARIFICARE-CONTROLORI
DECONTAR! DIN OPERATHI IN CURS DE CLARIFICARE-DIVERSE
DECONTARI DIN OPERATH! tN CURS DE CLARIFICARE-BIHARKERESZTES
DECONTAR! DIN OPERATII IN CURS DE CLARIFIARE-ITP

DECONTARI DIN OPERATIHN CURS DE CLARIFICARE-SOFERI
IMPRUMUTURI NERAMB.CU CARACTER DE SUBV.PT.INVESTITII ATTAC
IMPRUMUTURI NERAMB.CU CARACTER DE SUBVENTI PT.INVESTITII CCM
DONATI! PENTRU INVESTITII

PLUSURI DE INVENTAR DE NATURA IMOBILIZARILOR

ALTE SUME PRIMITE CU CARACTER DE SUBVENTIH PT.INVESTITII

TREZORERIE 5069

TREZORERIE 5070 SUBVENTII

CONT CURENT ALOCATII RO22

BANCA ROMANA DE DEZVOLTARE RO77
ING CARD RO52

BANCA ROMANEASCA RO11

CTPRO72

OTP CARD RO61

BANCA TRANSILVANIA RO17

CARD BCR RO70

CARD BCR RO43

CARD BCR RO59

CARD BCR RO32

CARD BCR ROO5

GARANTII MATERIALE GESTIONARI RO15
BCR ROOS

DEPOZIT 1 BCR OVER

DEPOZIT 2 BCR IDEAL

CREDIT OTL 20000 RO80

CARD MULTICASH BCR RO71

BANCA TRANSILVANIA RO63 PROIECT ELIPTIC
BCRRO75

CARD EURO BCR RO65

ING RO98

SUME !N CURS DE DECONTARE DIVERSE
SUME IN CURS DE DECONTARE-POS
CASA CENTRALA

CASA IN EURO ELIPTIC

CASA IN EURO

CASA IN VALUTA HUF

ALTE VALORI - TICHETE DE MASA

ALTE VALOR! - PRIMA CASARE PROGRAM RABLA 2017
ALTE VALOR! -TICHETE CADOU
AVANSURI DE TREZORERIE

VIRAMENTE INTERNE

VIRAMENTE INTERNE

VIRAMENTE INTERNE

VIRAMENTE INTERNE

CHELT.CU MATERIALE AUXILIARE-MATERIALE
CHELTUIELt CU MATERIALELE AUXILIARE - ANVELOPE
CHELTUIELI PRIVIND COMBUSTIBILUL

CHELTUIELI PRIVIND MATERIALELE PENTRU AMBALAT
CHELTUIELI PRIVIND PIESELE DE SCHIMB

CHELTUIELI PRIVIND ALTE MATERIALE CONSUMABILE

13911,58
0

135

0

0

[

0

0
10778669,86
6390,97
5984,3

0

1604,94
13486,46
8127,2
2575,77
5263,91
1226,7
8289,87
13884,68
9980
8650,79

0
273222,89
o
1017461,26
41,66
30679,2
8055,86
10860,22
42076,15
10555,29
27207,36
45317,5
215
211,53
814,08
7137,88
101371

0

0

450

0

0

0

0
8472982,39
10033767,57

oo o000 o
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206973,83
4324863,95
289545,77
157692,6
£0796188,55
70652427,55
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131874,18
8341108,21
0

0
8472982,39

COooooo

1258348,7
20575
6400
55315,31
7591,45
730
48491,5
3463,32
42964,12
744,53
22635,01
3533362,21
19773303,79
131060,25
167229351
2368940,41
40000
495000

0

61680,5
5000
11135,73
8000

5000

0

16000

0

180,48
44818938,42
39420151,35
50402,79
152000

0

26,42
1728501,85
0

7011,99
69285,4
11055,5
1363136,06
3,14
10453,25
272,46
94428

0

131500
17384,86

0

0

2920,87
86239656,65
178971419,89
29007,16
20264,88
471606,6
55,65
94942,98
12523,78

'y

1258348,7
20575
6400
54788,77
7591,45
730
48491,5

[

[

0

0
2910387,06
17888770,4
185013,02
1672469
2368940,41
38596
490586,96
0

60646,63
2964,3
21015
3080,15
2163

20
13572,74
20
11135,73
44818938,42
40015610,49
60
191450,81
80

3018,62
1705249,34
10246,03
21358,01
67857,4
11680,5
1383960,01
0

2918,7

86242577,52
17960177750
29007,16
20264,38
471606,6
55,65
94942,98
12523,78

2758297,2
5127

16100
117744,06
15947,7
2380
107985,87
41559,84
515569,44
8934,36
48120,01
10828369,8
121068339,11
1255694,28
21437360,01
4211337,75
314000
5692000

0

657844
5000
31643,78
21000
43000

0

97500

8000
13204,96
372540945,5
327848767,6
1346129,92
2314041,12
2000

439,28
2764972,36
389,58
60078,45
828404,7
125407
19267918,88
34,18
189552,46
7627,49
1328084,61
21500,01
201550
319734,83

0

0

2920,87
705306079,3
1468264162,94
454224,43
157718,78
5249779,77
970,42
907886,31
167408,94

2758297,2
5127

16100
117442,67
15947,7
2380
107999,37

0

o

0

21500,01
3352668
113540221,91
1257522,53
21441797
4211337,75
312375
5689256,13
0

653327,04
3018,72
27607,71
21374,74
49678,16
2003,16
94795,65
48397
3164378
372540945,5
328249315,1
207988,12
2309420,1
7063,17
3246
2748220,78
10944,87
84715,33
804436,8
125160
1926783932
12,91
178994,15
8151,35
1328084,61
21500,01
202000
319734,83

0

0

[
705308000,2
1467527360,23
454224,43
157718,78
5249779,77
970,42
907886,31
167408,94

14212,97

o oo0oo0oo0ooo

10457136,84
4562,72
1547,31

0

3229,54
16230,33
8127,2
7092,73
7245,19
5262,77
7915,13
7206,52
7976,84
11355,14
3160,3
254784,07
0
616913,74
113818346
35290,22
2992,69
8053,5
58827,73
0

257048
69285,4
162
291,09
835,35
17696,19
489,85

0
0
0
0
0
0

292087
847006152
10770570,28

ocoooocoo

- I - -1

165413,99
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281011,41
131072,6
53320486,75
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603 .OTL

604 .OTL

605

607.A

607.L

607.7

609

611

6121

612.2

613.B

615 .OTL
621.1

621.2

622.2
623.P.0TL
623.R.0TL

624
625.1.11AEELIPTIC
625.1.11AEOTL
625.1.11AI0TL
625.1.11DEOTL
625.1.11DIOTL
625.2

626

627 .ELIPTIC
627 .OTL
628.1.10TL
628.1.20TL
628.1.4ELIPTIC
628.1.40TL
628.2.50TL
635 .ANRSC
635 .FM

635 .FSH

635 .IC

635 .LIC

635 .TB

635 .TD

635 .TMT
635 .TS

635 .TT

635 .TVA
641.1.0TL
641.2.0TL
641.4.0TL
641.5.0TL
642.2
645.1.CAAOTL
645.1.CASOTL
645.1.FCMOTL
645.2.FGOTL
645.2,.SOMAJOTL
645.3.0TL
645.8.AM571
645.8.AMCM
645.8.AMTC
645.8.CM

CHELTUIELI PRIVIND MAT.DE NATURA OBIECTELOR DE INVENTAR OTL
CHELTUIELI PRIVIND MATERIALELE NESTOCATE
CHELTUIELI PRIVIND ENERGIA Si APA
CHELTUIEL! PRIVIND MARFURILE - MATERIALE SECTIA AUTOBUSE
CHELTUIEL! PRIVIND MARFURILE - SECTIA LINII

CHELTUIELI PRIVIND MARFURILE - MATERIALE SECTIA TRAMVAIE
REDUCERI COMERCIALE PRIMITE

CHELTUIEL! CU INTRETINEREA S| REPARATIILE
CHELT.CU REDEV.CHIRII DIFERITE UNITATI

CHELT.CU REDEVENTELE -PATRIMONIUL PREDAT LA PRIMARIE
CHELTUIEL! CU PRIMELE DE ASIGURARE - BUNURI

CHELTUIELI CU PREGATIREA PERSONALULUI

CHELTUIEL! CU COLABORATOR!I-CA

CHELTUIELI CU SALARHLE-CONTRACTR DE MANDAT-DIRECTORI
ALTE CHELTUIEL! PRIVIND COMISICANELE S| ONORARIILE
CHELTUIELI DE PROTOCOL

CHELTUIELI DE RECLAMA PUBLICITATE

CHELTUIEL! CU TRANSPORTUL DE BUNURI St DE PERSONAL
CHELTUIELI CU DEPLASARILE ALTE CHELTUIELI EXTERNE-ELIPTIC
CHELTUIELI CU DEPLASARILE -ALTE CHELTU!ELI EXTERNE OTL
CHELTUIELI CU DEPLSARILE -ALTE CHELTUIELI INTERNE OTL
CHELTUIELI CU DEPLASARILE -DIURNA EXTERNA OTL

CHELTUIELI CU DEPLASARILE -DIURNA INTERNA OTL

CHELT.CU DEPLASARI PESTE CUANTUM APROBAT

CHELTUIELI POSTALE S1 TAXE DE TELECOMUNICAT!

CHELTUIELI CU SERVICIILE BANCARE S| ASIMILATE

CHELTUIELI CU SERVICIILE BANCARE 5| ASIMILATE

CHELTUIEL! PRIV.INTRET.St FUNCTIONAREA TEHNICII DE CALCUL
CHELT. CU ANUNTURILE PRIVIND LICITATILE S| ALTE ANUNTURI
ALTE CHELTUIELI CU SERVICIILE EXECUTATE DE TERTI

ALTE CHELTUIELI CU SERVICIILE EXECUTATE DE TERTI

CHELTUIELI CU SERVICIILE DE PAZA S| PROTECTIE

CHELTUIELI CU ALTE IMPOZITE, TAXE S| VARSAMINTE ASIM.-ANRSC
CHELTUIELI CU FONDUL PENTRU MEDIU

CHELT.PT.CONSTIT.FOND SOLIDARITATE PT.PERSOANE CU HANDICAP
CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE CLADIRI

CHELTUIEL! CU TAXA DE LICENTA

CHELTUIELI CU TAXE TIMBRU

CHELTUIELI CU TAXA DRUM

CHELTUIELI CU TAXE MIJLOACE TRANSPORT

CHELT.CU ALTE IMPOZITE, TAXE S| VARSAM.-TAXE UTILIZ. STATII
CHELTUIEL! CU TAXE TEREN

CHELTUIELI PRIVIND REGULARIZARE TVA

CHELTUIELI CU SALARIILE PERSONALULUI-SALARII DE BAZA OTL
CHELTUIELI CU SALARIILE PERSONALULUI-SPORURI AFERENTE OTL
CHELTUIELI CU SALARIILE PERSONALULUI-ALTE DREPTURI OTL
CHELTUIELI CU SALARIILE PERSONALULUI-PLATI COMPENSATORII OTL
CHELT.CU TICHETE DE MASA ACORDATE SALARIATILOR
CHELT.PRIVIND CONTRIB.UNIT.LA ASIGURARI DE ACCIDENTE
CHELT.PRIVIND CONTRIB.UNIT.LA ASIGURARI SOCIALE
CHELT.PRIVIND CONTRIB.UNIT LA FOND CONCEDII MEDICALE
CONTRIBUTIA UNITATI!I LA FD. GARANTARE SALAR

CONTRIBUTIA UNITATI} PT.AJUTORUL DE SOMAJ

CONTRIBUTIA ANGAJATORULUI PT.ASIGURARILE SOCIALE DE SANATATE
CHELT.CU AJUT,MAT PROT.SOCIALA-AJUT. NASTERE,ALTELE ART.21
CHELT.CU AJUT.MATS| PROT.SOCIALA -AJUTOARE MAT.CF.CTR.DE MUN
CHELT.CU AIUT. MATERIALE,PROT.SOCIALA-TICHETE CADOU
CHELTUIELI CU CONCEDIILE MEDICALE SUPORTATE DE UNITATE

ooooooaoocoooov:oocc:ooaaooccoooonocooooaooooooanonocoanoooo

20653,23
5169,7
359552,97
0

0
12284,4
-295,52
19538,41
28759,81
7426,35
7819,39
0

6944
30225
2016
2940,43
774,59
271,26
0
2550,7
1843,58
8756,99
546

0
26728,87
97,75
6544,46
4040,68
0

9000
124840,83
19687,99
2831
500
25116

0
211952
0
4069,62
[

12480

0
151,64
1203823
362388
0

0

94428
7864
258018
13777
4035
8046
84203
2064

131500
17386

20653,23
5169,7
359552,97
0

0
12284,4
-295,52
19538,41
28759,81
7426,35
7819,33
o

6944
30225
2016
2940,43
7749,59
271,26
0
2550,7
1843,58
8756,99
546

0
26728,87
97,75
6544,46
4040,68
0

9000
124840,83
19687,99
2831
300
29116

0
2119,52
0
4068,62
0

12480

[

151,64
1203823
362388
0

0

94428
7864
258019
13777
4035
8046
84203
2064

0
131500
17386

138863,09
6208,76
3206956,04
19634
717
16353,61
-2398,56
291530,95
303052,71
98384
450182,78
5175
58668
309431
12905
10983,19
31017,24
8567,82
1433,82
36242,97
11901,37
73486,72
3365
21,08
285179,08
1531
84142,7
37404,53
4838,91
9000
1690472,73
23365435
31004
2492,16
238091
58284
30401,9
340
51612,84
19321
12480
55666
3121,8
14532877
3646657
171214
104980
1328084,61
92318
3025145
161997
47497
93965
991028
110652
9477,51
202000
233114

138863,09
6208,76
3296956,04
19634
77
16353,61
-2398,56
291530,95
303052,71
98384
450182,78
5175
58668
309431
12905
10983,19
31017,24
8567,82
1433,82
36242,97
11901,37
73486,72
3365
21,09
285179,08
1531
84142,7
37404,53
4838,91
5000
1690472,73
233654,95
31004
2492,16
238091
58284
30401,9
340
51612,84
19321
12480
55666
3121,8
14532877
3646657
171214
104980
1328084,61
92318
3025145
161997
47497
93965
991028
110652
9477,51
202000
233114
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645.8.PFC
658.1.1
658.1.2
658.3.2
658.8.1
£58.8.2
665.1.107L
665.1.2ELIPTIC
665.1.20TL
666.1.0TL
666.2
681.1.ATTAC
681.1.CCM
681.1.0TL
691

6 TOTAL
704.1.1.5MS
704.1.18
704.1.1A
704,1.1CT
704.1.1
704.1.15
704.1.2.5M5
704.1.28
704.1.2A
704.1.2CC
704.1.2CR
704.1.2CS
704.1.2CT
704.1.21
704.1.25
704.2,15Ms
704.2.25Ms
704.3

704.4

704.5
704.6.1
704.9

706.1

706.2

706.3

706.5

707.A

707.L

707.R

707.T

708

709

741.1.1
741.1.2
741.1.3
741.7.ELIPTIC
758.1.1
758.1.2
758.1.5
758.1.AD
758.2.2
758.2.AD

CHELTUIELI CU PENSIA FACULTATIVA CSUZi

DESP.AMENZ! S| PENAL.DATORATE AUTORITATILOR-NEDEDUCTIBILE
DESP.AMENZI S| PENAL.CONF.CLAUZE CONTRACTUALE-DEDUCTIBILE
CH.NEDEDUCTIBILE PRIVIND ACTIVELE CEDATE S ALTE OP.DE CAPIT
ALTE CHELTUIEL! DE EXPLOATARE - DEDUCTIBILITATE LIMITATA
ALTE CHELTUIEL! DE EXPLOATARE - DEDUCTIBILE

DIF.NEFAV. DE CURS VALUTAR AFERENTE CREDITE INVESTITH

DIF .NEFAVORABILE DE CURS VALUTAR -DIVERSE

DIFERENTE NEFAVORABILE DE CURS VALUTAR -DIVERSE

CHELTUIEL! PRIVIND DOBANZILE AFERENTE CREDITE INVESTITH OTL
CHELTUIELI PRIVIND DOBANZILE AFERENTE CREDITE ACT.CURENTA
CHELTUIELI DE EXPL.PRIVIND AMORTIZAREA IMOB.ATTAC
CHELTUIELI DE EXPL.PRIVIND AMORTIZAREA IMOBILIZARILOR
CHELTUIELi DE EXPL.PRIVIND AMCRTIZAREA IMOBILIZARI
CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE PROFIT

VENITURI DIN TRANSPORT URBAN TRAMVAIE -SMS

VENITURI DIN INC.PLIC PLASTIC S| TALCANE -TRAMVAIE
VENITURt DIN TRANSPORT URBAN TRAMVAIE - AUTOMATE
VENITURI DIN TRANSPORT URBAN TRAMVAIE - CONTROLOR!
VENITURI DIN TRANSPORT URBAN TRAMVAIE - INCASARI

V.DIN TRANSPORT URBAN TRAMVAIE-DIFERENTE TARIF
VENITURI DIN TRANSPORT URBAN AUTOBUZE -SMS

VENITURI DIN INC.PLIC PLASTIC S| TALOANE - AUTOBUSE
VENITURI DIN TRANSPORT URBAN AUTOBUSE - AUTCMATE
VENITUR! DIN TRANSPORT CURSE CONVENTII

VENITUR DIN TRANSPORT URBAN- CURSE REGULATE
VENITURI DIN TRANSPORT CURSE SPECIALE

VENITURI DIN TRANSPORT URBAN AUTOBUSE - CONTROLORI
VENITURI DIN TRANSPORT URBAN AUTOBUSE - INCASARI
V.DIN TRANSPORT URBAN AUTOBUSE-DIFERENTE TARIF
VENITURI DIN TR.CALATORI IN AFARA ORASULUI SMS SANMARTIN
VENITURI DIN TR.CALATORI IN AFARA ORASULUI SMS BORS
VENITURI DIN TR.CALATORI ORADEA -BIHARKERESZTES
VENITURI DIN TICHETE PARCARE

VENITURI DIN VERIFICARE TEHNICA

VENITURI DIN REPARATII SECTIA TRAMVAIE

VENITURI DIN ALTE PRESTAR! SERVICIf - PRIMARIA

V.DIN REDEVENTE,LOCATII DE GEST.SI CHIRI! SECTIA TRAMVAIE
V.DIN REDEV.LOCATII DE GESTIUNE Si CHIRII SECTIA AUTOBUSE
V.DIN REDEVENTE, LOCATI! DE GEST.SI CHIRI1 SECTIA LIN!I {S.3
VENITURI DIN REDEV, LOCATi! DE GEST. St CHIRII AUTOGARA NUF.
VENITUR! DIN VINZARI MATERIALE SECTIA AUTOBUSE
VENITURI DIN VINZAREA MATERIALE SECTIA LIN!I

VENITURI DIN VANZARI MATERIALE -ADMINISTRATIV
VENITURI DIN VINZARI MATERIALE SECTIA TRAMVAIE
VENITURI DIN ACTIVITATI AUTOGARA

REDUCERI COMERCIALE ACORDATE

V.DIN SUBV.DE EXPL.SECTIA TRAMVAIE

V.DIN SUBV.DE EXPL.SECTIA AUTOBUSE

V.DIN SUBV. DE EXPL.SECTIA LINHI

VENITURI DIN SUBVENTII DE EXPLOATARE

V.DIN DESPAGUBIRI,AMENZI S| PENALITATI SECTIA TRAMVAIE
V.DIN DESPAGUBIRI,AMENZI SI PENALITATI SECTIA AUTOBUSE
VENITURI DIN DESPAGUBIRI.AMENZI S| PENALITATI AUTOGARA NUF.
V.DIN DESPAGUBIRI,AMENZI S| PENALITATI ADMINISTRATIV
V.DIN DONATI| SI SUBVENTII PRIMITE SECTIA AUTOBUSE
V.DIN DONATII S| SUBVENTII PRIMITE - ADM.

OUODOOQOOQDOQQQGOOODDDOOOGOODOOQOQQODODOQQQODDOQQQDOOOODOO
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206,78
15896,88
0,02

8436
52808,82
2341,85
3534
86077
843962,6
5052
4606825,65
87521,87
1,62
1472,81
5798,3
578273,49
249805,46
36942,06
0,83
758,71
47365,48
107233,18
11817,33
2857,17
401715,5
128687,65
1412
204,32
759,45
978,8
911,75

[
122457,82
27715,32
13275,28
31697,76
5416,66
18000

0

0

12000
13512,5
-3421,62
617711
888121,5
417835

206,78
15896,88
0,02

8436
52808,82
2341,85
3534
86077
843962,6
9052
4606825,65
87521,87
1,62
1472,81
5798,3
578273,49
249805,46
36942,06
0,33
758,71
47365,48
107233,18
11817,33
2857,17
401715,5
128687,65
1412
204,32
7591,45
978,8
911,75

o
122457,82
27715,32
13275,28
31697,76
5416,66
18000

0

0

12000
13512,5
-3421,62
617711
888121,5
417835

750

10476
22832,04
1253
-864,28
70,26
173139,74
184,96
28281,25
430148,39
42893,12
42408
1036379
11008496,03
9052
52524927,64
876100,97
42,4
40516,52
106487,25
10479847,91
3155820,16
321034,18
21,75
20606,91
640468,54
1284195,84
261999,46
42865,54
6914579,88
1603992,29
14595,54
2230,31
94288,55
21066,03
19058,62
167,47
450931,11
337103,79
178976,29
655519,51
61383,31
96546,38
5891

744
31607,4
164161,96
-26344,23
8881187,55
6587594,51
642258,94
8427,92
8479,57
2969,12
1603,17
11927,66
2738,57
13634

750

10476
22832,04
1253
-864,28
70,26
173139,74
184,96
28281,25
430148,39
42893,12
42408
1036379
11008496,09
9052
5252492764
876100,97
424
40516,52
106487,25
10479847,91
3155820,16
321034,18
21,75
20606,91
640468,54
1284195,84
261993,46
42865,54
6914579,88
1603992,29
14595,54
2230,31
94288,55
21066,03
19058,62
167,47
450931,11
337103,79
178976,19
655519,51
61383,31
96546,38
5991

744
316074
164161,96
-26344,23
888118755
6587594,51
642258,94
8427,92
8479,57
2969,12
1603,17
11927,66
2738,57
13634
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758.3.1
758.3.2
758.3.3
758.4.1
758.4.2
758.4.3
758.4,AD
758.4.ATTAC
758.4.CCM
758.8.RAD
758.8.RS1
758.8.RS2
758.8.RS3
758.8.Rs4
758.8.TAD
758.8.T51
758.8.T52
758.8.T83
758.8.TS5
765 .ELIPTIC
765 .OTL
766 .OTL
TTOTAL
GRAND TOTAL

RN

V.DIN VINZAREA ACTIVELOR St ALTE OP.DE CAPITAL SECT.TRAMVAIE
V.DIN VINZAREA ACTIVELCR $I ALTE OP.DE CAPITAL SECT.AUTOBUSE
V.DIN VINZAREA ACTIVELOR SI ALTE OP.DE CAPITAL-LINIt

V.DIN SUBVENTH PT.INVESTITil - LA TRAMVAIE

V.DIN SUBVENTH PT.INVESTIT!I - LA AUTOBUSE

V.DIN SUBVENTI! PT.INVESTITI - LINH

V.DIN SUBVENTH PT.INVESTITI - ADM.,

VENITURI DIN SUVENTIi PENTRU INVESTITIT ATTAC

VENITURI DIN SUBVENTII PENTRU INVESTITII CCM

ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE-ADMINISTRATIV

ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE FARA TVA SECTIA TRAMVAIE
ALTE VENITUR! DIN EXPLOATARE FARA TVA SECTIA AUTOBUSE
ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE FARA TVA SECTIA LINiI

ALTE VENITUR! DIN EXPLOATARE FARA TVA -COMERCIAL

ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE-ADMINISTRATIV

ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE CU TVA SECTIA TRAMVAIE
ALTE VENITUR! DIN EXPLOATARE CU TVA SECTIA AUTOBUSE
ALTE VENITUR! DIN EXPLOATARE CU TVA SECTIA LINII

ALTE VEN{TUR! DIN EXPLOATARE CU TVA -AUTOGARA NUFARUL
VENITUR! DIN DIFERENTE DE CURS VALUTAR

VENITUR! DIN DIFERENTE DE CURS VALUTAR

VENITUR! DIN DOBINZI OTL

DIRECTOR ECONO
EC. NICA ROMEO

CO 00D O0OD0DO0O00O0OO0OODOODOO0O0O0O0O0O

218636047,07

OO0 0000 QOO0 0O0O0O0D0O0OLDO0O0DO0OO0O

218636047,07

6862 6862 6901,37

0 0 18418,6

0 0 141,05
538058 538058 6464141,3
85999 85399 1031988
757,68 797,68 2126,86
21500,01 21500,01 34500,01
3463,32 463,32 41559,84
42964,12 42964,12 515569,44
1132 1132 126712,57
12297,6 12297,6 18084,65
11,8 11,8 16229,25
887,32 887,32 13045,51
645 6,45 36,45
4078,98 4078,98 39268,83
2200,57 2200,57 39366,86
2071,65 2071,65 28648,35
200 200 35763,3
222,75 222,75 2544,94
29,56 29,56 473,46
8333,56 8333,56 75108,73
559,21 559,21 1918,31
4191682,7 4191682,7 52530975,87

216406597,59 216406597,59 1765514387,02

SEF BIROU CONTABILITATE
EC. PQPA DIANA

6901,37
18418,6
141,05
6464141,3
1031988
2126,86
34500,01
41559,84
515560,44
126712,57
18084,65
16229,25
13045,51
36,45
39268,83
39366,86
28648,99
35763,3
2544,94
473,46
76108,73
1918,31
52530975,87
1765514387,02

000000000000 D0DO0O0DOO0OO0ODODOAOO

218103639,82

OO0 0000000000000 DO0O0O0 OO

218103639,82



S.C. Oradea Transport Local S.A.
Oradea, str. Atelierelor nr. 12, cp 410542, jud. Bihor, Roménia

v Manégemem
- System

Cont: RO05 RNCB 0032 0464 9835 0001 B.C.R. Oradea
SC OTL SA, este operator de date cu caracter personal, fiind inscrisd in
registrul de evidenta a prelucrérilor de date cu caracter personal cu nr. 0006567 din 20.03.2012

i " Tel: 0259-42.32.12; 45, 0359-80.85.01+04 Fax: 0259-42.60.10 e
E-mail : secretariat@otlra.ro Web : www.otlra.ro il TUVRheinland ||
@ OTL cir:ro 63483 Nr. Reg. Com.: JO5/1/1991 Cenmirien | ot U8

Nr.5403 /10.05.2018

Catre,

ANAF

Prin prezenta , va transmitem:
e Situatiile financiare anuale OTL SA aferente anului 2017
e Note explicative la Situatiile financiare 2017
e Declaratia nefinanciara conform Ord. 1802 / 2014
e Hotararea AGA nr 3 /2018 privind aprobarea bilantului si repartizarea profitului
e Raportul anual asupra sistemului de CIM la data de 31.12.2017
e Raportului auditorului financiar privind situatiile financiare OTL ale anului 2017
e Raportului Administratorilor si a Directoratului OTL SA pentru anul 2017

e Raportul anual ala comitetului CA de audit si de renumerare




Oradea Transport Local -S.A. , Oradea  str. Atelierelor, nr. 12
Tel: 0259-42.32.45, 0359-80.85.01+04 Fax: 0259-42.60.10

[}
W OTL cIF: RO 63483, Nr. Reg. Com.: J05/1/1991 E-mail : secretariat@otlra.ro,
- Cont: RO05 RNCB 0032 0464 9835 0001 - B.C.R. Oradea Web : www.oflra.ro

DECLARATIE

Directorul Economic al societatii ec.Nica Romeo isi asuma raspunderea pentru

fntocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2017 si confirma cé:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt
in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfagurata;

c) persoana juridica si desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR E
Ec. Nica



Nota 1

ACTIVE IMOBILIZATE
lei
T ——- Ajustﬁdri de v.aloare, am?rtizﬁri si ajustiiri pentru
eprecierea sau pierderea de valoare
Denumirea elementului de Cediri % Ajuigtfr.,l : Red : Sold 1
imobilizare Sold Ia Gt transfer Sold la Sold la mﬂr il ra;‘l € “:ien 31 ?2 20317
01.01.2017 R si alte 31.12.2017 | 01.01.2017 o sigail T
Pt executiei reludri
ke financiare
0. 1. 3 3. 4=1+2+3 3 6. A 8=5+6+7
Imobiliziri necorporale 481.527 93.949 8.220 567.256 404.180 55.557 8.220 451.517
Licente, programe 481.527 93.949 8.220 567.256 | 404.180 55.557 8.220 451.517
informatice
Imobilizari corporale 191.412.554 | 5.153.279| 6.755.434 | 189.810.39997.099.112| 12.031.726 1.949.153 | 107.181.685
Terenuri 5.970.985 5.970.985
Constructii 16.001.142 | 1.464.194| 1.389.559| 16.075.777| 2.889.662 757.272 3.653 3.643.281
Instalatii tehnice §i masini 169.117.241 | 2.209.434| 3.900.535|167.426.140 | 94.112.394 | 11.261.152 1.928.481 | 103.445.065
Alte —instalafii, utilaje,| |59 4oy 6.990 17.019|  149442|  97.056 13302  17.019 93.339
mobilier
AVl gl mobleht | gesgne| g ament| fadeani|  tesuss
corporale in curs

Total active imobilizate

191.894.081

-247.228

6.763.654

190.377.655

97.503.292

12.087.283

1.957.373 | 107.633.202

DIRECTOR GENERAL: ing. Pop {iﬁl/iflircea

/

Nota 1 — Active imobilizate




Nota 2

PROVIZIOANE
Dennnuires nrovidonuis Sold la Transferuri Sold la
e S 01.01.2017 | fncont | dincont | 31.12.2017
0. 1. 2. 3: 4,
Provizioane pentru litigii 75.707 75.707

DIRECTOR GENERAL
ing.Pop Viorel

DIRECTOR ECONOMIC

ec. Nica Ro
r/

Nota 2 - Provizioane



NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI 2017

lei

DESTINATIA SUMA
Profit net de repartizat 6048
- rezerva legald 133
- dividende 50% 2.647
-rezultat reportat 2.646

DIRECTOR E MIC
Ec.Nica Romeo

DIRECTOR GENERAL
Ing.Pop VigQrel Mircea

~




Nota 4

ANALIZA

rezultatului din exploatare

(I:Ir]; Denumirea indicatorului Exercitiul precedent Exercitiul curent
0. 7 7 3.
1. | Cifra de afaceri neta 42.745.860 43.967.648
Costul  bunurilor véindute si al
2. serviciilor prestate (3+4+5) 43.792.387 43.403.292
3. | Cheltuielile active de bazi 32.415.106 32,121,913
4, | Cheltuieli active auxiliare
5. | Cheltuieli indirecte de productie 11.377.281 11.281.379
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri -1.046.527 -564.356
nete (1-2)
7. | Cheltuieli de desfacere
8. | Cheltuieli generale de administratie 7.514.558 8.437.936
9. | Alte venituri din exploatare 9.203.878 8.484.828
10. | Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 642.794 611.248
DIRECTOR GE L DIRECTOR ECONONMIC >
ing.Pop Viorel ec. Nica Ro
\
L~

Nota 4 — Analiza rezultatului din exploatare



Nota 5

SITUATIA
creantelor si datoriilor
lei
Crreante Sold la Termen de lichiditate
31.12.2017 Sub 1 an Peste 1 an
Total din care: 2.742.562 2.742.562
Cont 411 2.057.676 2.057.676
4282 17.349 17.349
4424 1.867 1.867
4428 75.802 75.802
4458 474.293 474.293
461 74.743 74.743
473 14.213 14.213
267 9.485 9.485
425 1.700 1.700
418 14.160 14.160
4092 1.274 1.274
lei
Datorii Sold la Termen de exigibilitate

31.12.2017 Sub 1 an | 1-5ani Peste 5 ani
23.904.400 4,666.206 19.238.194

Total din care:
Cont 401 1.593.365 1.593.365
404 50.398 50.398
408 463.173 463.173
421 619.932 619.932
423 51.320 51.320
424 5.196 5.196
426 6.100 6.100
427 44.584 44.584
4281 254.784 254.784
431 515.106 515.106
437 20.120 20.120
4423 404.816 404.816
4428 71911 71.911
444 239.951 239.951
462 287.282 287.282
162 19.139.514 19.139.514
167 98.680 98.680
441 9.052 9.052
447 29.116 29.116
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECON;
ing.Pop Viorel Mixc ec. Nica Ro
(o

Nota 5 — Situatia creantelor si datoriilor




Nota 6

Principii, politici si metode contabile

Contabilitatea societatii este organizati si condusi in conformitate cu
prevederile Legii contabilititii nr. 82/1991 si a prevederilor Ordinului M.F.P. nr.
1802/2014.

Evaluarea posturilor din bilant s-a ficut tindnd cont de principiile contabile
reglementate de Ordinul M.F.P. nr.1802/2014: continuitatea activitdtii, permanentei
metodelor, contabilitatii de angajamente, evaluarea separati a elementelor de activ si
pasiv, necompensarii.

Politicile contabile utilizate de societate au fost in concordanti cu
reglementdrile legale in domeniul contabilititii ,astfel incat si asigure furnizarea de
informatii relevante, credibile, neutre si prudente.

Imobilizirile se inregisireaza la intrarea in patrimoniu la costul de achizitie si
se amortizeaza in regim de amortizare liniari.

Stocurile se inregistreazi la intrarea in patrimoniu la preturile din factura, iar
iesirea din gestiune se face la aceleasi preturi.

Evidenta contabild se tine cantitativ si valoric, lunar efectuandu-se verificarea
intre datele din fisele de magazie cu stocurile din contabilitate.

Creantele si obligatiile in valutd se evalueaza la finele fiecarei luni la cursul
din ultima zi a lunii, diferentele fiind cuprinse la venituri si cheltuieli.

Disponibilititile i creditele se inregistreazi pe banci, urmarindu-se ca soldurile
din contabilitate si corespund cu cele din extrasele de cont.

Veniturile au fost recunoscute in momentul transferului dreptului de proprietate
asupra bunurilor livrate, a serviciilor prestate sau subventiilor primite.

Cheltuielile se inregistreaza in functie de natura lor, perioada la care se refers
si necesititile de evaluare si deductibilitate.

In toate cazurile veniturile si cheltuielile se inregistreaza pe baza
documentelor justificative.

DIRECTOR GENERAL

Nota 6 — Principii, politici si metode contabile



Nota 7

Participatii si surse de finantare

Unitatea Oradea Transport Local este societate comerciala pe actiuni
subordonata Consiliului local al Municipiului Oradea.

Capitalul societatii este de 14.908.000 lei.

In conturi in afara bilantului ,,ct 8038” Oradea Transport Local are inregistrat

in patrimoniu public , bunuri predate Primiriei in valoare de 52.116.407 lei.

DIRECTOR E
ec. Nica Ro

Nota 7 — Participatii si surse de finantare




Nota 8

Informatii privind salariatii i membrii
organelor de administratie, conducere si supraveghere

Salarizarea directorilor si a administratorilor:
= Salarizarea directorului general se face in baza contractului de mandat nr.
274/27.10.2017

» Salarizarea directorului tehnic se face in baza contractului de mandat
nr.275/27.10.2017,iar salarizarea directorului economic in baza contractului de
mandat 276/27.10.2017

Salariatii:
» Numirul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 527 pers.
= Din care:
- muncitori 477 pers.
- TESA 50 pers.
Salarii aferente exercitiului financiar 18.823.827 RON
Cheltuieli cu asigurdrile sociale 3.279.460 RON
Cheltuieli cu ajutorul de somaj 141.462 RON
Cheltuieli privind asigurérile sociale de sanatate 991.028 RON

Cheltuieli privind tichetele de masd si tichete de vacantd
acordate 1.328.085 RON

Societatea comerciala este condusd de un consiliu de administratie numit de
Consiliul local, format din 7 persoane.
Adunarea Generala a Actionarilor reprezentata de Consiliul Local este formata din
3 persoane.

DIRECTOR EC

ecj?n

Nota 8 — Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere §i supraveghere




Analiza principalilor indicatori
economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:

Activecurente _ 6.248.695 =1

a) indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant) = -
Datoriicurente  4.666.206

¥

At 1. r
..... AcClivecurenie — Stocuri 6.248

b) indicatorul lichiditatii imediate = = =
Datoriicurente

695—1208.547 _ .
=1,08
4.666.206

2. Indicatori de risc:

Capitalim prumutat 140 — 19238194 146 _ 537 g4

a) indicatorul gradului de indatorare = : _
Capitalpropriu 14.591.989

Pr ofitina int eaplatiidobanziisiimpozitpeprofit _ 1,29 ori

b) indicatorul privind acoperirea dobénzilor = _
Cheltuielicudobanda
3. Indicatorii de activitate

CA _ 43.967.648 _ 36,38
Stocuri 1.208.547

a) viteza de rotatie a stocurilor =

b) viteza de rotatie a debitelor - clienti =

Soldmediuclienti  3cs _ 20427632:12 355 _ 14 13 orj
C 43.967.648



¢) viteza de rotatie a creditelor — furnizor = Salameatiinint  aps J0IOEI A, e lle— 23,07 ori

Achizitii 17.328.417
d) viteza de rotatie a activelor imobilizate = e =i B, 0,53 ori
Activeimobilizate  82.744.453
e) viteza de rotatie a activelor totale = L o RCIRS 0,46 ori

Totalactive 96.608.938

Indicatori de profitabilitate

Thee AT T am e Tam b WUy TS oy [P PPN L LY YU .3
I LALHAOUARNZROTSHMPOZIpPEDFafiL

Rentabilitatea capitalului angajat = -
Capitalangajat(capitalim prumutat + capitalpropriu)

Productivitatea muncii = 2 = 83.430,07

Numarmediupersonal

aCom
t‘a{" r,_(_)r

Traﬂ%@ort

]?]RECTOR NERAL LA cal SA g

ing.Pop Vi Mircea

Page of 2 / Analiza princip indicatori ec=fin.doe

=0,02

DIRECTOR ECO
ec. Nica Ro
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31.12.2017

lei

Denumirea elementului

Sold Ia
inceputul
exercitiului
financiar

Cresteri

Reduceri

Total, Prin
din care transfer

Total,
din care:

Prin
transfer

Sold la
Sférsitul
exercitiului
financiar

A.

1

2, 3.

4.

5.

6

Capital subscris

14.908.000

14.908.000

Patrimoniul regiei

Prime capital

Rezerve din reevaluare

1.378.711

1.378.711

Rezerve legale

348.796

7o

349.552

Rezerve statutare sau
contractuale

Rezerve reprezentind
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

Alte rezerve

75.107

75.107

Actiuni proprii

Rezultatul
reportat
reprezentind

Sold C

profitul
nerepartizat sau
pierderea
neacoperitd

Sold D

Rezultatul Sold C

reportat provenit
din adoptarea
pentru prima
datd a IAS, mai
putin IAS 29*

Sold D

Rezultatul Sold C

reportat provenit
din corectarea
erorilor contabile

Sold D

2.138.054

40.144

26.763

2.124.674

Rezultatul
reportat provenit
din trecerea la
aplicarea
reglementirilor

SoldC

contabile
Cconforme cu
Directiva a patra
a Comunicatiilor
Economice
Europene

Sold D

Profitul sau

pierderea i

29.417

6048

29.417

6048

exercitiului

financiar Sold D

A.

Repartizarea
Profitului

2.654

755

2.654

755

Total capitaluri
proprii

14.599.323

46.192

53.526

14.591.989

Situatia modificérilor capitalului propriu




ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele: ing. Pop

Semnitura N

%| INTOCMIT,

Stampila unitatii

Situatia modificérilor capitalului propriu

Numele si prenumele: ec.

Semniturd




SITUATIA

FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31.12.2017

- lei -
Denumirea elementului AEr 0 S
Precedent Curent
A 1 2

Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare:
Incasiri de la clienti 39.653.717 | 48.001.733
Plati citre furnizori si angajati 35.869.463 | 42.149.417
Dobanzi plitite 569.050 473.042
Impozit pe profit platit
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie netd din activititi de exploatare 3.215.204 5.379.279
Fluxuri de trezorerie din activitiiti de investitie:
Pléti pentru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achizitionarea de imobiliziri corporale 3.518.343 4.536.980
Incasiri din vanzarea de imobilizari corporale
Dobanzi incasate
Dividende incasate
Trezorerie netd din activitdti de investitie -3.518.343 -4.536.980
Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare:
Incasiri din emisiunea de actiuni
Incasiri din imprumuturi pe termen lung 4.249.026 173.140
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar
Dividende platite
Trezoreria netd din actiuni de finantare
Crestere.a neta a trezoreriei si echivalentelor de 42775 736.802
trezorerie
?‘rezorene si ec'h}vab.snte de flrezorerle la 1.603.560 1.560.785
inceputul exercitiului financiar
Trezo.rfmelsl echlv'alente de trezorerie la sfarsitul 1.560.785 2.297.587
exercitiului financiar

ADMINISTRATOR, iINTOCMIT,

Numele si prenumele:ing.Fap Viore Numele si prenumele: ¢¢. Ni¢a Romeo

Semniitura Calitatea: Director ecpnpmic

?/ Semniitura
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conform Q

Aspecte de

S.C. OT
de célatori”, cod
metropolitand, f

S.C. OTI
- Sectia 1-Tramy
- Sectia 2-Autob
S.C. 07

Standardizare T
energiei —ISO 5
in cadrul
Autoveh
legale aprobate,
masuritori COV
mediu), rezultate
Apele uz
legale maxim ad
Poluarea
desfasurarii actiy
marcate corespu
incheiate iar cele
cantitdtilor de
Responsabilul ¢

If

DECLARATIE NEFINANCIARA

)rdinului nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor

contabile privind situatiile financiare anuale

mediu

L S.A. are ca obiect de activitate “transporturi urbane, suburbane si metropolitane

ul CAEN 4931 in perimetrul zonei administrative a municipiului Oradea si in zona

nlosind ca vehicule atét tramvaie cét si autobuze.
L S.A. detine urmadtoarele autorizatii de mediu necesare pentru functionare:

aie, Autorizatia nr. 160 din 16.06.2010, valabila 10 ani, pana la 15.06.2020, si
azdi, Autorizatia nr. 317 din 08.08.2013, valabila 10 ani, pani la 07.08.2023.
L S.A. detine si certificate valabile emise de Organizatia Internationald de

UV Rheinland in domeniul calititii — ISO 9001, a mediului — ISO 14001 si al
0001.

societdtii sunt monitorizati factorii de mediu: aer, ap, sol.

culele utilizate la transportul in comun se incadreazi cu emisiile de noxe in limitele
verificate in statia proprie de Inspectii Tehnice Periodice. Se efectueaza si

" (compusii organici volatili sunt substante diundtoare pentru sinitatea umani si

-le sunt in limite acceptate.

ate sunt analizate semestrial, indicii de incirciturd situdndu-se in cadrul limitelor

mise.

solului este evitatd, colectind selectiv deseurile. Deseurile rezultate in urma
yitatii anumilor sectoare ale societitii, sunt colectate in locuri special amenajate si
nzitor, majoritatea fiind valorificate catre unititile specializate in baza contractelor
care nu se valorificd se depoziteaza temporar si se returneaza furnizorilor. Situatia
eseuri produse si a celor valorificate sau eliminate se monitorizati de citre
Protectia Mediului i se comunica lunar la Agentia de Protectia Mediului Bihor.

Societatea se preocupd si de monitorizarea indicelor de zgomot si vibratii, precum si de
camp electromagnetic, efectudnd periodic determiniri.
S.C. OTL S.A. utilizeazd surse de energii regenerabile la clidirea Mecatronica — panouri

solare pentru ilu
instalatia de clim

minarea internd a cladirii si pompa de cdldurd (panzi de api - freaticd) pentru
atizare a cladirii.

pe. 1/2




Aspecte so
coruptiei si a

fn S.C.q
societatii pentru

ciale si de personal, respectarea drepturilor omului, combaterea
dérii de miti

TL S.A. sanatatea s§i securitatea in muncd, reprezinti o obligatie a conducerii
asigurarea unor conditii de munci care si permiti mentinerea integrititii fizice si a

sandatatii angajatilor, prevenirea accidentelor si a imbolnavirilor profesionale. Instruirea personalului
privind SSM la OTL S.A. este diferentiati in cadrul societatii pe locuri de munci, vehicule, utilaje,

masini sau instala
in functie

echipament de protectie/lucru, precum si materialele igienico-sanitare si

gratuite confo
contact cu publig
in cadru
orientare sexuald,
optiune politica,
activitate sindica
Preveder
Conduiti Etica
sefii/coordonator
intranet. Toate
omenesti.

|
a
i

Data: 13.04.2018§

Director Gen
ing. POP Viprel

!

fii, in functie de specificul acestora.

de conditiile specifice ale locurilor de munci societatea asigura salariatilor
alimentatia de protectie
legislatiei/normativelor in vigoare. Tuturor categoriilor de salariati ce intrd in

ul caldtor sau reprezinti imaginea societatii, OTL S.A. ii asigurad uniforma,

societdtii se asigura egalitatea de gen nu se fac discriminiri pe criterii de sex,
caracteristici genetice, varstd, apartenentd nationals, rasd, culoare, etnie, religie,
origine sociald, handicap, situatie sau responsabilitate familiala, apartenenta ori

1. Se respecta drepturile lucratorilor de a fi informati si consultati.

e Contractului Colectiv de Munca, a Regulamentului Intern si a Codului de
societitii sunt aduse la cunogtinta salariatilor prin instruiri periodice de citre
i locurilor de munci. Acestea pot fi accesate si electronic de pe site-ul OTL sau

aceste reglementdri interne tin cont de aspectele sociale si respecti drepturile

Director Eco
ec. NICA R

Director Tehnic
ing. REVNIC Adrian

11C

€o

4

C

A
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S.C. Oradea Transport Local S.A.

- - Wl cnd
Oradea, sir. Atelierslor nr. 12, cp 410542, jud. Bihor, Remania | System
i Tel: 0259-42.32.12; 45, 0359-80.85.01+04 Fax: 0259-42.60.10 i
‘ E-mail : secretariat@otlra.ro Web : www.olira.ro ' gt
= OTL ciF: ro 63483 Nr. Reg. Com.: J05/1/1991  GCTIGEME Soiian.

Cont: RO05 RNCE 0032 0464 9835 0001 B.C.R. Oradea
SC OTL SA, este operator de date cu caracter persenal, fiind inscrisé in
registrul de evidentd a prelucrérilor de date cu caracter personal cu nr. B006567 din 20.03.2012

Hotarare nr. 3/2018

HOTARARE A ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
din 03.05.2018

Adunarea generali a actionarilor, prin reprezentantii numiti in baza Hotérérii Consiliului
Local al Municipiului Oradea nr. 1237/20.12.2016 si prin Hotararea Consiliului Local al
comunei Bors nr. 13/14.07.2016 si prin Hotararea Consiliului Local al comunei Sinmartin
nr.18/25.01.2017
Tinénd cont de prevederile Actului Constitutiv actualizat al SC Oradea Transport Local
SA, ale Legii nr. 31/1990 privind Societdtile comerciale, cu modificirile si completarile
ulterioare

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
HOTARASTE

1. Aproba situatiile financiare anuale ale Oradea Transport Local SA pentru anul 2017,
anexate prezentei.

2. Aproba repartizarea profitului aferent anului 2017 al Oradea Transport Local SA conform
nota nr 3 la Situatiile financiare anuale OTL pentru 2017.

3. Acorda descarcarea de gestiune a administratorilor si a directorilor societatii pe baza
Raportului Consiliului de administratic 2017 si a Raportului auditorului independent
asuprea Situatiilor financiare OTL 2017.

4. Aproba bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2018, astfel cum a fost stabilit prin
HCL nr.102/15.02.2018.

Prezenta hotirire se comumici cu:
- Consiliul de Administratie

- conducerea executivi

SEMNATURJLE REPREZENTANTILOR AGA
.'.I. __,..-""f

1. Zdrinca Tonel Marius
2. Bihari Istvan Zsolt
3. David George absent




S.C. Oradea Transport Local S.A.
Oradea, str. Alefierelor nr. 12, cp 410542, jud. Bihor, Roménia

i Tel: 0259-42.32.12; 45, 0359-80.85.01+04 Fax: 0259-42.60.10
‘ E-mail : secrotariat@otira.ro Web : www.offra.ro
B OTL cir: ro 63483 Nr. Reg. Com.: J05/1/1991

Cont: RO05 RNCB 0032 0464 9835 0001 B.C.R. Oradea
SC OTL SA, este operator de date cu caracter personal, fiind inscrisé Tn
registrul de evidentd a prelucréarilor de date cu caracter persenal cu nr. 0008567 din 20.03.2012

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARAREA
Nr.28 din 16.04.2018

Membrii Consiliului de Administratie ai societitii comerciale Oradea Transport
Local S.A. - denumita in continuare”Societatea”- Tnregistrati la Registrul Comertului

sub numarul J05/1/1991, cod unic de inregistrare 63483, atribut fiscal RO, cu sediul in

Oradea, str.Atelierelor nr.12, jud.Bihor, participanti la sedinta Consiliului de
Administratie din data de 16.04.2018, tinutad la sediul Societatii cu indeplinirea tuturor
conditiilor de convocare, prezenta si cvorum, previzute de Actul constitutiv actualizat al
Societatii si de Legea 31/1990, republicats, modificatd si completata

Avand in vedere prevederile din OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativa
a intreprinderilor publice, '

Membrii Consilului de administratie

HOTARASC
Art.1. Se aprobé situatiile financiare aie societatii Oradea Transport Local SA aferente

anului 2017.
Art.2. Prezenta hotardre se comunica prin grija secretarului CA .

PRESEDINTE CA
Dna POPA LIDIA

Secretar CA

Cons.jGTMA MIHEALA

DD-377, V1, Pag. 1/1 .
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Raportul anual
al 1(301'nitetuluﬂ de Audit OTL pe anul 2017
|

Comitetul de audlwt constituit Tn cadrul Consiliului de administratic al SC
OTL SA in baza 1)16V< derilor art. 10 din OUG 109 / 2011 si OUG nr. 90/2008 a
monitorizat Tn cursul pnu]ui 2017 urmatoarele aspecte din cadrul societatii:

1. Societatea a ntocmit situatiile financiare ale arului 2016 (bilantul,contul
de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, raportul de
activitate) care au fost aprobate de Consiliul de Administratie prin Hotérdrea nr. 12
din 06.04.2017 si Adunarca Generald a Actionarilor prin Hotdrirea nr 4 din
27.04.2017. ‘

Situatiile financiare au fost auditate de Cabinet expertiza si consultanta
Agache Angela Aurora membru CAFR nr 2777 / 2008 CUT 24889343, sens in care
a fost intocmit Raportul auditorului inregistrat la societate cu nr. 5964 din
28.04.2017.

Situatiile financiare au fost depuse la termen la Ministerul Finantelor Publice
si conform dispozitiilor legale au fost publicate pe site-ul OTL;

\

2. Raportul auditorului extern a fost fntocmit Tn urma verificirii notelor
contabile, a inventarelor anuale, a situatiei privind intririle si iesirile mijloacelor
fixe, a situatiei clientilor §i furnizorilor, a situatiei stocurilor, a debitorilor si
creditorilor precum si a balanfelor sintetice si analitice.

Din constatcrllé noastre, societatea care a intocmit Raportul de audit este
independenta deoarece:

- SC OTL SA nu-i dﬁ%toreazé sume ce pot fi considerate imprumuturi;

- auditorii nu au purrnt servicii din partea SC OTL SA,;

- nu exista litigii mtr&: auditori si SC OTL SA;

- nicio persoand cu functii de conducere din SC OTL SA nu a avut functie In
firma de audit; i

- firma de audit nu aq‘e interese de afaceri cu SC OTL SA;

- firma de audit nu dcﬁine actiuni la SC OTL SA;

- acelagi auditor nu agam as auditor principal mai mult de 5 ani la SC OTL SA;

- nu existd factori in SC OTL SA care ar putea influenta decizia auditorului.

3. In cadrul $oc1eta§u existd organizat o structura pentru exercitarea
controlului intern managcrlal in conformitate cu O.M.F. nr.946/2005 si O.M.F.
nr.400/20135, astfel ex%sta .

|

Raportul anual al comitetului de audit pentru 2017 | Oradea Transport Local




1. Comisia de monitorizare,coordonare si} indrumare metodologica a
implementarii si dezvoltarii sistemului de contrﬂ)l intern managerial, a carei
componenta a fost reactualizata prin Decizia nr.12/06.01.2017. Comisia are ca
presedinte pe Nica Romeo -Directorul Economic, secretar pe doamna Vurst Judit si
ca membrii pe sefii de Birouri si de sectii. 1

2.Echipa de gestionare a riscurilor, a carei (:d‘pmponenta a fost reactualizata
prin Decizia nr. 87 /11.05.2017. Comisia are ca presedinte pe Pop Viorel Mircea -
Director General, secretar pe doamna Vurst Judit, responsabil cu riscuri pe
societate — Labancz Vasile si membri comisiei au fost numiti responsabili cu
riscuri din Birouri si din Sectii.

Documentatia Sistemului de Control Intern Managerial

Documentele obligatorii si raportarile Conform O.M.F. nr. 400/2015 exista si au

fost depuse astfel :

v'Raportarile catre Primaria Municipiului Oradea au fost depuse cu nr.
23957/20.01.2017 ‘

v Raportul Managerului asupra sistemului de contr& intern managerial la data de
31.12.2016 — a fost elaborat, inregistrat cu nr.1024/25.01.2017

v Situatia Centralizatoare privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemului de
control intern/managerial la data de 31.12.2016 ( anexa 3 la Ordinul 400/2015) a
fost elaborat si inregistrat nr.1023/25.01.2017 |

v’ Program de dezvoltare SCIM pentru anul | 2017 este elaborat avand
nr.inregistrare 1022/25.01.2017 |

v/ Situatie Sintetica a rezultatelor autoevaluarii SCIM-2016 este elaborat avand
nr.inregistrare 877/18.01.2017 ;

v Registrul de Riscuri a fost elaborat avand nr.inregistrare 1021/20.01.2017

v’ Chestionarele de autoevaluare a compartimentelor au fost elaborate

Comitetul de Audit:

1. MUSCA Dimitrie — Presedinte |
2. FAUR Nicoleta - Membru "747 }
3. MICLAUS Dan Sorin — Merbru \:Q— ?& |

Raportul anual al comitetului de audit pentru 2017 | Oradea Transport Local
\



CABINET EXPERTIZA, CONSULTANTA-AGACHE ANGELA AURORA
Oradea, str.Agricultoritor, pr.i3
CUI 24889343
Cont bancar RO2SBTRLO0501202541129XX BANCA TRANSILVANIA ORADEA
e-mail: contafisc@yahoo.com telefon: 0742376605 0745605808

lse. Gmdaa Transﬁ?ri Locals. 1\

?uuﬁ:;)?; Luf\; b \:\_uiylol

i Raportul auditorului independent

Citre Actionarii/Asociatii,
ORADEA TRANSPORT LOCAL S.A.

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdjii ORADEA TRANSPORT
LOCAL S.A., cu sediul social In. Oradea, strada Atelierelor, nr.12, identificatd prin codul
unic de lnregistrare fiscals 63483, care cuprind bilanful la data de 31 decembrie 2017, contul
de profit si pierdere, situafia modific#rilor capitalulut propriu si situatia fluxurilor de
trezorerie penfru exercifiul financtar Incheiat la aceasta datfi, precum si un sumar aj potiticilor
contabile semnificative si notele explicative.

2 Sitvatiile financiare individuale 1a 31 decembrie 2017 se identifica astfel:

s Activ net/Total capitaluri proprii: 14.591.989 lei
+ Profitul net al exercitiului financiar ' 6.048 lei

3 In opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fideld a pozifiei
financiare a Societ#tii la data de 31 decembrie 2017 precum si a performantei financiave i a
fluxuriior de trezorerie pentru exercitiul financiar Inchelat la aceastd datd, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor |
contabile privind situagiile financiare anuale individuale s§i sitvatiile financiare anuale
consolidate, cu modificdrile ulterioare (,, OMFP nr.1802/2014").

Baza pentru opinie

4 Am desfagurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internajionale de Audit (*ISA™)
§i Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situafiilor financiare anuale si al situatitior
financiare anuale consolidate s§i de modificare a unor acte normative (,Legea™).
Responsabilitafile noastre In baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitafile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etie al Profesionistilor Contabili
emis de Consiliul pentru Standarde Internagionale de Etica pentru Contabili {codul IESBA),

Meminw Corpul Expertilor Contabill §i Contabilitor Autorizati din Rominia
Membry Camera Auditoritor Financiari din Romiinia
Membru Camera Consultantilor Fiscali din Romidinia



CABINET EXPERTIZA, CONSULTANTA-AGACHE ANGELA AURORA
Orades, str.Agriceltorilor, nr.15
CUI 24889343
Cont bancar RO2SBTRLOGS01202541129XX BANCA TRANSILVANIA ORADEA
c-mail: contafisc@yahoo.com  telefon; 0742376605 745605808

conform cetinelor etice care sunt relevante pentru auditul situaiilor financiare in Roménia,
inclusiv Leges, si ne-am Indeplinit responsabilitafile etice conform acestor cerinje si conform
Codului IESBA. Credem ¢4 probele de audit pe care le-am objinut sunt suficiente §i adecvate
pentiu a furniza o bazi pentru opinia noastri,

Evidenfierea unor aspecte

5 La 3! decembrie 2017, valoarea cliengilor incer}i era in suma de 511.008,60 iei, iar valoarca
provizioanelor create erau in sums de 75.707,26 lei.

La 31 decembrie 2017, soldul clienfilor era in sumé de 1.546.667,78 Iei, far confirmatile de
sold comunicate de cittre clienfi sunt in sumi de 1.122.786,88 lei, reprezentind 72,59% din
totalul solduiui. Raportat la numdrul de cliengi, din 77 de clienfi cu sold la 31.12.2017, sunt
confirmdri de la un numdr de 45 clienti, reprezentand 58,44% din totalul acestora.

La 31 decembrie 2017, soldul furnizorilor era in sumi de 1.638.848,47 lei, tar confirmarile de
sold comunicate de catre furnizori suat in suma de 1.151.25 1,28 ley, reprezenting 70,25% din
totalul soldului. Raportat la numaral de fornizori, din 132 de furnizori cu sold la 31.12.2017,
sunt confirméri de la un numir de 62, reprezentéind 46,97% din totalul acestora.

La 31 decembrie 2017, s-a constatat ci existi stocuri fira migcare in valoare de 522.979,12
tei, pentru care nu s-au constituit provizioane.

Alte informafii — Raportul Administratorilor

6 Administratorii sunt responsabili pentru itocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratoritor. dar nu cuprind situatiile financiare st raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciary.

Opinia noastrd cu privire la situatiife financiare nu acoperdl §i aceste alte informafii si cu
exceptia cazului in care se mentioneazi explicit in raportul nostru, nu exprimim nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

fn legdturd cu audiwl situatiilor financiare peatru excrcifiul financiar Incheiat la 31 decembrie
2017, responsabilitatea noastrd este sd citim acele alte informalii si, in acest demers, sa
apreciem dacl acele alte informatii sunt semnificativ inconseevente cu situatiile financiare,
sau cu cunostinele pe care noi le-am obfinut in timpul auditului, sau daci ele par a fi
denatorate semntficativ.

Membra Corpui Expertilor Contrbili i Contabililor Autorizafi din Rominia
Membru Camera Auditoriior Financiari din Roménia
Membry Camera Consultantilor Fiseali din Rominin
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In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit §i raportim dacd acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, In conformitate co OMFP 1802/2014 si cu Reglementirile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate,

In baza exclusiv a activitifilor care trebuie desfagurate in cursul auditului situajiilor
financiare, in opinia noastri:

a) Informaiile prezentate In Raportul administratorilor pentru exercifiul financiar pentru
care au fost intocmite situafiile financiare sunt in concordants, in toate aspectele
semnificative, cu situagiile financiare;

b) Raportul administratorilor 2 fost intoemit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr.1802/2014, punctele 489-492.

In plus, in baza cunostinfelor si infelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobindite in cursal audituiuj situatiilor financiare pentru exercifiul financiar
incheial la data de 31 decembric 2017, ni se cere si raportdm dacd am identificat denaturdri
senmificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsabilitifile conducerii s ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
Sinanciare

7 Conducerea Societiii este responsabild peatru ntoemires situatiilor financiare care si ofere o
tmagine fideld In conformitate cu OMFP 1802/2014 $i cu Reglementdrile contabile privind
situafiile financiare anuale individuale si situagiile financiare anuate consolidate $t pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite Tntoemirea de situajii
financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de eroare.

8 In intocmirea situafiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii
Societdtii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitafii §i pentru utilizarea contabilititii pe baza continuititii
activitilii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi s lichideze Societatea sau
si opreascd operafiunile, fie nu are nici o altd alternativa realistd in afara acestora.

9 Persoanele responsabile cu guvernanja sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiard al Societiii.

Responsabilitiile auditornlui intr-un andit al situatiilor financiare

Membru Corpul Experfiior Contabili 3i Contabililor Autorizati din Roménia
Membra Camers Auditoriior Financiari din Roménia
Membru Camera Consultantilor Fiscali din Rominia
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10 Obiectivele noastre constau in obiinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
fraudd, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintsi un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ¢ un audit desfagurat In conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativéi, dacdl aceasta existd, Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauds, fie de eroare si
sunf considerate semnificative daci se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestes,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatortlor, fvate in baza
acestor situatii financiare,

Ca parte a unui audit In conformitate cu ISA, exercitim rafionamentul profesional si
menfinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam §i evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzale fie de frauds, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca
rispuns la respectivele riscuri gi obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o bazd pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei  denaturdri
semmificative cauzate de frauds este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

Infelegem controlul intern relevant pentru audit, In vederea proiectirii de proceduri
de audit adecvate circumstanielor, dar fAr4 a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitdtii controlului intern al Sacietatii,

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate §i caracternl rezonabil al
estimdrilor contabile §i al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre
conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utiliziirii de ciire conducere
a contabilitifii pe baza continuitafii activitifii §i determinam, pe baza probelor de
audit obfinute, daca existd o incertitudine semnificativi cu privire 1a evenimente sau
condifii carc ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de
a-si continua activitatea. In cazul tn care concluzionam ¢l existd o incertitudine
semnificativd, trebuie s& atragem alentia in raportul auditorului asupra prezentirilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul n care aceste prezentér  sunt
neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile noasire se bazeazi pe probele de
audit obfinute pani la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
condifii viitoare pot determina Societatea si nu isi mai desfigoare activitatea in baza
principiului continuititii activitagii, '

Evaluim prezentarea, structura i continutul situajiifor financiare, inclusiv al
prezentrilor de informatii, si mdsura in care situatiile financiare reflectit tranzactiile
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§i evenimentele care stau la baza acestora Intr-o maniors din care sii rezulte o
prezentare fidela.

12 Comunicim persoanelior responsabile cu guvernanfa, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

in numele,

C.LL AGACHE ANGELA AURORA

Loe. Oradea, str. Agricultorilor, nr.15, jud. Bihor
Tm‘cgistrata fa Camera Auditorilor Financiari

din Romania cu numirul 2777/2008

Auditor,

Oraden, 27.03.2018

Membru Corpul Expertilor Contabiti §i Contabililor Autorizagi din Romifinia
Membru Camera Auditorilor Financiari din Roménia
Membira Camera Consultangilor Fiscali din Rom&uia
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Raportul anual

allComitetului de Audit OTL pe anul 2017

Comitetul de gudit constituit In cadrul Coensiliului de administragic al SC
OTL SA in baza prevederilor art. 10 din OUG 109 /7 2011 si OUG nr, 90/2008 a
monitorizat In cursul anului 2017 urmétoarele aspecte din cadrul societatii:

1. Societatea a
de profit i pierdere,

Intocmit situgtiile financiare ale anului 2016 (bilanful,contul
date informative, sitnafia activelor imobilizate, raportul de

activitate) care au fos| aprobate de Consiliul de Administraiie prin HotArdrea nr, 12

din 06.04.2017 s1 A
27.04.2017.

dunarea Generald a Actionarilor prin Botirrea nr 4 din

Situafiile financiare au fost auditate de Cabinet experliza si consultanta
Agache Angela Aurors. membru CAFR nr 2777/ 2008 CUI 24889343, sens in care
a fost fntocmit Raporiul auditorului inregistrat la sccietate cu nr. 5964 din

28.04.2017.

Sitatiile financ

si conform djspozi_l;iil

2. Raportul au
contabile, a inventare
fixe, a sttuatiet clien
creditorilor precum gi

fare au fost depuse la termen la Ministerul Finanfelor Publice
or legale au fost publicate pe site-ul OTL;

dItOiulm extern a fost Tntocmit Tn wrma verificdril notelor
lor anuale, a sitatiei privind intririle si iegirile mijloacelor
filor gi furnizorilor, a situaiiei stocurilor, a debitorifor si
a. balanelor sintetice si analitice.

Din constatarile noastre, societatea care: 4 intocmit Raporlul de audit este
independentd deoarece:

firma de audit;

SC OTL SA nu-i détoreaza sume ce pot fi conmderate imprumuturi;

auditorii nv au pmmt servicii din partea SC OTL SA;

nu existd litigii | mtrc auditori i SC OTL SA;

- nicio persoand cu functu de conducere din SC OTL SA nu a avut funciie In

firma de audit nu are interese de afaceri cu SC OTL SA;

firma de audit nu define aciuni la SC OTL SA;

- acelagi auditor nu a
- ny existdl factori Tn

ramas auditor principal mai mult de 5 ani la SC OTL SA;
SC OTL SA care ar putea influenta decizia auditorului.

3. In cadrul societdfii existd organizat o structura. pentru exercitarea

contralulul intern ma

1agerial in conformitate cu O.MF, nr.946/2005 si O.M.F.

nr.400/2013, astfel exista :

Raportul anval al ¢

praitetnlui de andit pentru 2017 [ Qradea Transport Local -

»



1. Comisia de monitorizare,coortdonare 81

indrumare metodologica &

implementarii si dezvoltarii sistemului de contrgl intern managerial, a carei
componenta a fost reactualizata prin Decizia nr.12/06.01.2017. Comisia are ca
presedinte pe Nica Romeo -Directorul Economie, secretar pe doamna Vurst Judit si

ca membrii pe sefii de Birouri si de sectii.

2.Echipa de gesticnare a riscurilor, a carei ¢ {pmponenla a fost reactualizata
prin Decizia ar, 87 /11.05.2017. Comisia are ca pre $edmte pe Pop Viorel Mircea -
Director General, secretar pc doamna Vurst Judlt responsabil cu riscuri pe
societate — Labancz Vasile si membri comisiei au fost numiti responsabili cu

riseuri din Birouri si din Seetii,

Documentatia Sisternului de Control Interm Manarerial

Documentele obligatorii si raportarile Conform O.
fost depuse astfel :

M.F, nr. 400/2015 exista si au

v'Raportarile catre Primaria Mumcnplulul Oradea au fost depuse cu nr.

23957/20,01.2017

¥ Raportul Managerului ﬁsupra_ sistemului de contrpl intern managerial la data de
31.12.2016 - a fost elaborat, inregistrat cu nr.1024/25.01.2017
v’ Sitwatia Centralizatoare privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemualui de

control intern/managerial Ia data de 31.12.2016 (
fost elaborat si inregistrat nr,1023/25.01.2017

v’ Program de dezvoltare SCIM pentru  anul
nr.inregistrare 1022/25,01,2017

gnexa 3 la Ordinul 400/2015) a

2017 este elaborat avand

v Sitnatie Sintetica a rezultatelor autoevaluarii SCIM-2016 este elaborat avand

nr.inregistrare 877/18.01.2017

v Registrul de Riscuri a fost elaborat avand nr.inregistrare 1021/20,01.2017
v’ Chestionarele de autoevaluare a compartimentelod au fost elaborate

Comitetu! de Audit: _
1. MUSCA Dimitrie — Presedinte

2. FAUR Nicoleta— Membm7§7 El
3. MICLAUS Dan Sorin — Membi T\

:}),__
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
Oradea Transport Local S.A.
pentru anul 2017

1. Prezentarea societatii si a activitatii societatii
SC Oradea Transport LLocal SA s-a constituit in baza prevederilor Legii nr.
31/1990 prin reorganizarea Regiei Autonome Oradea Transport Local. Transformarea
regiei in societate pe actiuni s-a facut ca urmare a HCL nr. 538/09.08.2010, avand ca
actionar unic Consiliul local al municipiului Oradea.
in anul 2013, prin Hotararea nr. 8, adunarea generald a actionarilor a aprobat,
constituirea SC OTL SA ca operator regional si cooptarea in structura actionariatului a
comunelor Borsg si STnmartin.
Obiectul de activitate al societatii este:
o transportul urban de calatori cu tramvaie;
¢ transportul urban, metropolitan si transfrontalier de calatori cu autobuze;
¢ fransportul de persoane prin curse regulate speciale si ocazionale;
* Intretinerea si repararea parcului auto;
» confeclii piese si diverse confectii metalice;
» reclama si publicitate pe mijloace de transport si alte spatii conexe;
s activitati conexe transportului rutier-activitati desfasurate de autogari.

Serviciul de fransport public local de persoane prin curse regulate executat de
S.C. O.T.L.-S.A. incepand cu 01.01.2014 este definit prin Contractul de delegare a
gestiunii serviciului de transport local de persoane prin curse regulate la nivelul
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard Transregio nr.198/22.06.2015.

Operatorul serviciului public de transport persoane in Municipiul Oradea este
SC Oradea Transport Local SA care functioneazd in subordinea Administratiei
Publice Locale.

Ca forma juridicd - SC Oradea Transpoit Local SA - este persoana juridica
romana, fiind organizatd ca societate pe actiuni, capitalul social fiind detinut de
Munlmplul Oradea (99.98%), Comuna Bors (0.01%) si Comuna Sanmartin (0.01%) .

Isi desfa§oara activitatea in conformitate cu legile romane si a regulamentului
de organizare si funciionare aprobat prin Hotdrarea Consiliului Local nr. 266 din
29.03.2007.

in anul 2017 societatea a avut venituri totale de 52.530.976 si cheltuieli totale

de 52.515.8786, prognozandu-se un profit brut de 15.100 lei.
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In municipiul Oradea serviciul de transport public local de persoane s-a efectuat cu un
parc inventar de 66 garnituri de tramvaie, 93 autobuze si 2 microbuze.

Transportul public local de persdane cu tramvaiul

Parcul de tramvaie are urmatoarea structura:

Coeficient de
Nr. Tioul Model An Parc inventar utilizare
crt. P ode fabricatie in anul 2017 realizat in anul
2017
T4D -Vagon 1976 -
1. TATRA motor) 1982 46 58,45
B4D -Vagon 1976 -
2. TATRA remorcs 1982 45 58,36
KT4D 1982 -
3. TATRA (Articulat) 1988 10 55,32
ULF
4. SIEMENS (Articulat) 2008 10 47,07

Tramvai TATRA T4D

Siemens - ULF la cap linie Nufarul
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OTL SA are in administrare o retea de linii de tramvai cu lungimea totala de
38,9 km cale simpla, care formeaza un inel in jurul zonei centrale a oragului gi trei linil
radiale prin care se asigurd legdtura cu zonele industriale $i marile catrtiere
rezidentiale.

Pe infrastructura specifics, circulatia tramvaielor este organizatd pe 7 linii cu
lungimea totala de 114,1 km. Pana in 08.12.2017 transportul calatorilor s-a efectuat cu
un parc maxim circulant in orele de varf de 41 vagon motor/ord/sens. Prin HCL Oradea
nr. 1045/27.11.2017 s-a aprobat un nou program de transport cu tramvaiele, calatorii
fiind transportati incepand cu 09.12.2017 cu un parc circulant maxim in orele de varf
de 37 tramvaie.

Tramvaiele motoare au executat In anul 2017 un parcurs de 1.899,3 mii km,
fata de 1952.6 mii kmin anul 2016. Numarul calatorilor transportati cu tramvaiele in
aceasta pericada a fost de 2.990 mii calatori.

Din tabelul de mai sus se poate vedea ca tramvaiele Siemens au fost mai putin
utilizate pe tot parcursul zilei, (in afara orelor de virf au fost retrase) realizénd un
coeficient de utilizare de 47,07. Cuplajul de vagoane Tatra T4D (vagon motor) + B4D
(vagon remorcd) are cea mai mare capacitate de transport de pana la 300 de calatori
si a fost utilizat frecvent In orele de varf iar dupd orele de varf, din considerente
economice, au fost retrase la depou. in structura parcului circulant s-au inclus
preponderent tramvaiele Tatra KT4D cu capacitatea de transport mai mica decéat
celelalte tipuri de tramvaie. Totodata dupa oreie de varf din zilele lucratoare pe relatia
Pod CFR - Sinteza a circulat doar vagonul motor cu dubla cabina, astfel Tncat
tramvaiele aflate in circulatie pe liniile 1R si 1N se intorc la Pod CFR, realizand o
eficientizare a utilizarii capacitétii de transport a acestora. |

Transportul public local de persoane cu autobuzul

_Sistemul de transport public local cu autobuzele completeaza refeaua de transport cu
tramvaiele care acoperd i deserveste zona centrald cu o densitate mai mare a
populatiei si prin dispunerea teritoriald a traseelor de autobuz se asigurd transportul
cetdtenilor din zonele marginage spre zona centrala.

Transportul cu autobuzele s-a desfagurat pana in luna octombrie 2017 pe 20
trasee urbane cu lungimea de 266,1 km si 6 trasee metropolitane cu lungimea de
118,1 km. In luna octombrie 2017 a fost desfiintata linia 24 de autobuz, iar traseul liniei
14 a fost prelungit pana la Macon pe str. Uzinelor, reteau urbana de transport public
prin curse regulate cuprinzand 19 linii cu lungimea traseelor de 264,2 km

Transportul calatorilor la/de la Parcul Industrial 1 - Oradea se asigura cu liniile
de autobuz 26 si 27. La aceste linii programele de circulatie au fost permanent
actualizate, in corelare cu cererile de transport ale agentilor economici din Parcul
industrial nr. 1,

La solicitarea S.C. Auchan care contribuie la cheltuielile de exploatare, in luna
septembrie 2015 a fost refnfiintatd linia internationald transfrontalierda de autobuz
Oradea-Biharkeresztes,
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Avand in vedere capacitatea de transport si numarul de calatori transportati
putem considera liniile de transport urban dupa cum urmeaza:

- linii principale: liniile 10, 11, 12, 14, 16, 17,

- linii In parcul industrial I: 26, 27,

- linie la Aeroportul International Oradea: 28,

- linii secundare cu evident caracter ,social™ 13, 15, 18 si 25 care din punct de
vedere economic sunt nerentabile;

- linii secundare cu caracter ,comercial”: liniille 19, 20, 21N, 21R, 22, 23 infiintate
printr-un parteneriat public-privat cu hypermarket-urile din municipiul Oradea.

Prin linille metropolitane Oradea - Baile Felix, Oradea — Baile 1 Mai, Oradea —
Cordau, Oradea — Betfia, Oradea ~ Cihei si Oradea - Borg — Santaul Mare, zona de
operare a S.C. O.T.L. S.A. s-a extins prin liceniele eliberate de autoritatea de
autorizare a transportului public local de persoane.

inca din anul 2009 hypermarket-urile din Oradea au inteles c& se impune
respectarea legislatiei in transportul de persoane si au abandonat practica asiguréarii
transportului gratuit a clientilor lor, practica ce la nivel national a produs mari perturbari
in transportul public local de persoane, lasand in seama operatorului de transport local
executarea serviciului public de transport local.

Traseele noi, spre centrele comerciale, vin s& completeze refeaua existenta
aducénd un spor de calitate pe unele artere si zone ale orasului preludnd concomitent
si sarcina de transport spre marile centre comerciale a angajatilor si clientilor acestora.

Autobuzele au executat in anul 2017 un parcurs de 3996,02 mii km fatd de
4088,3 mii km Tn anul 2016. Numaru! calatorilor transportati cu autobuzele Tn aceasta
perioada a fost de 1.718 mii calatori.

Parcul de autobuze are urmatoarea structura:

e | Tieautobuz data do 31.12.9017 | roalizat n anul 2017
e e ———————————————————————————

1. Rocar U 207 8m 1 1,04

2. Rocar U 412 12 m 4 12,92

3. Renault VI 12 m 2 8,92

4. | Mercedes CONECTO 12 m 20 69,97

9. | Mercedes 0345 SA 12 m 9 64,20

6. Volvo Alfa Localo 12 m 12 78,31

7. Solaris 12 m 10 34,88

8. MAN articulat 18 m 3 24 .47

9. Karsan Jest 5 90,36

10. Mercedes 0405 artic. 1 37,81

11. Isuzu Novo Citi 7 - 94,05

12. Microbuz lveco 1 98,36

13. Microbuz Ford 1 33,15

14. Volvo Vest 14 61,57
TOTAL 90 63,30
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Coeficientul de utilizare este direct influentat de starea tehnicad a autobuzelor in
circulatie si implicit de vechimea lor. Au fost intens exploatate autobuzele mai noi de
tip Solaris, Volvo, Mercedes, Karsan Jest si Isuzu. Autobuzele de tip Liaz cu cel mai
mare consum de carburant si aflate Tntr-o stare tehnica necorespunzatoare, nu au fost
utilizate. Cele 7 autobuze de acest tip au fost casate in cursul anului 2017. Autobuzele
Rocar U207 cu vechime de peste 10 ani si care au prezentat uzurd fizica si estetica
accentuatd, au fost progresiv retrase din circulatie Tn vederea casarii, astfel cé la
sfarsitul anului 2017 a ramas activ doar 1 autobuz.

In anul 2017 autobuzele au executat un parcurs de 3.996.026 km. Pe traseele
urbane curse regulate si pe traseele care au inlocuit tramvaiele s-au executat
3.202.931 km, pe traseele metropolitane curse regulate s-au executat 701.816 km si
pe traseul Oradea (RO)- Biharkeresztes (HU) 91.279 km.

Autobuz Solaris Aufobuz Rocar
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Autobuz Isuzu _ Autobuz Karsan

Tabel; Evolufia indicatorului - calatori transportati - in perioada 2010 — 2017:

o Calatori Procentajul

Calatori transp. cu autobuze T?tal . calatorilor

Anul | transp. cu calatori .

tramvaiul Urban Metropolitan | transportati transport-atl

+ Ro-Hu cu tramvaiele

2010 | 41.502.654 | 17.297.172 - 58.799.826 70,58 %
2011 | 41.447.504 | 16.891.213 - 58.338.717 71,04 %
2012 | 40.622.135 | 14.502.279 - 55.124.414 73,69 %
2013 | 39.184.778 | 13.027.829 - 52.212.607 75,04 %
2014 | 39.716.901 | 11.917.884 | 1.654.325 53.289.110 74,55 %
2015 | 27.052.307 | 18.612.369 | 1.557.769 47.222.445 57,29 %
2016 | 30.211.310 | 16.377.170 | 1.568.609 48.156.489 62,74 %
2017 29.907.424 | 15.789.809 | 1.390.696 45.695.000 65,45 %
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2. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Oradea Transport Local SA avea contractate la data de 31.12.2017 doua credite
de investitii si un credit pentru activitatea curenta, astfel:

+ poz. 1 - credit finantare reabilitare infrastructura linia de tramvai contractat in anul
2005 de a BCR perioada de rambursare 20 ani din care primii 10 ani gratie ( 2005 -
mai 2015) si urmatorii 10 ani rambursare ( iunie 2015 — mai 2025 ) in rate de
160.000 lei/ luna * 12 luni = 1.920.000 lei / an. Dobanda: Robor 3M + 1.5 %

Garantii in favoarea BCR - cladire Depou Tramvaie Salca si contracte
comerciale pentru curse speciale. Sold de rambursat la 31.12.2017: 14.240.000 lei

* poz. 2 — credite finantare mijloace de transport autobuze si midibuze, contractate in
anii 2014 si 2015 de la ING Bank cu perioada de rambursare trei si cinci ani,
exigibile: dec. 2017, dec. 2019 si iunie 2020, care au fost cumulate intr-un singur
credit in dec. 2016 cu scadenta in dec. 2020.

Valoarea initiala cumulata a creditelor a fost de 1.568.415 euro, soldul creditului
la 30.06.2017 fiind de 908.393,12 euro, deci au fost achitate rate in suma de
660.022 euro. Rambursarea se face in rate trimestriale: 2018 — 57.500 euro/ trim,
2019 — 95.000 euro/ trim, 2020 — 74.598 euro/trim. Dobanda: Euribor 3M + 2%.

Garantii in favoarea ING Bank - contract nr 15135 / 22.09.2014 / G1 si G2 — 10
buc autobuz Solaris noi; 7 buc autobuz Mercedes second; 2 buc articulate MAN
second; 5 buc midibus Karsan noi; 7 buc autobuz Isuzu noi; 1 buc tramvai Siemens.

* poz. 3 — credit finantare activitate curenta si sentintele privind drepturile salariale
castigate in instanta de angajati, aferente orelor suplimentare 2008 - 2010 si
indexare salarii conform CCM 2013 — 2014. Contractat in iulie 2015, in suma de
4.000.000 lei, rambursabil in 30 de rate a 133.333 lei, ultima rata in mai 2018. Sold
de rambursat la 31.12.2017 : 666.875 lei.

Garantii in favoarea ING Bank - contract nr 15135/ 01 / 22.09.2014 — 3 buc
tramvai Siemens. Dobanda: Robor 3M + 1.75 %.

Credite bancare contractate de OTL la 30.09.2017

Suma
“contractata /
Rest de
rambursat
Banca An | Moneda A finantat 31.12.2017 Rata Rata Perioada
1 2 3 _ 4 5 6 7
BCR 2005 Lei Infrastructura 19.200.000 lei | Lunar | 160.000 lei 2025
linia de tramvai 14.240.000 lei mai
1
ING Bank | 2014 Euro Autobuze noi 1.568.415 € Trim 2018 - 2020
leasing, 908.393 € 57.500 €, dec.
aufobuze 2019 -
Mercedes 95.000 €,
second, 2020 -
Midibuze noi 74.598 €
2 :Karsan si Isuz
ING Bank | 2015 Lei activitate 4.000.000 lei Lunar | 133.333 lei 2018
3 curenta 666.675 lei mai
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Structura ratelor asigura pentru anul 2017 si perioada 2018 — 2020, echilibrul intre

Situatia ratelor comparativ cu sursa de finantare

valoarea ratelor de achitat si sursa de finantare rambursare rate ( amortizare + profit
net).

Banca
(lei / an) Finantat 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Infrastructura | 4 950 000 | 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000
BCR tramvai
ING Bank | Autobuze 1.395.000 0 | 1.035.000 | 1.710.000 | 1.342.769 0
Total 3.315.000 | 1.920.000 | 2.955.000 | 3.630.000 | 3.262.769 | 1.920.000
investitii
Activitate : 0 0 0
NG Bank | oCtivita 1.600.000 | 1.600.000 | 670.000
Total
soneral 4.915.000 | 3.520.000 | 3.625.000 | 3.630.000 | 3.262.769 | 1.920.000
Sursa de finantare
rambursare rate: 3.650.000 | 3.610.000 | 3.650.000 | 3.650.000 | 3.300.000 | 3.000.000

Amortizare* + Profit net

» Analizand tabelul cu valoarea ratelor pentru investitii de rambursat in perioada
2016 — 2017 se observa ca acestea vor scadea din 2020 datorita achitarii
creditelor pentru finantarea de autobuze, acest fapt generand fonduri pentru
finantarea viitoarelor investitii.

+ Pentru anul 2018 valoarea totala a dobanzilor de achitat la creditele contractate
este de aprox. 600.000 lei, serviciul datoriei fiind de 4.225.000 lei ( 600.000 lei
dobanzi + 3.650.000 lei rate).
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3. Venituri, cheltuieli, contul de profit si pierderi

2017 se prezinta, astfel:

Comparativ cu anii 2015 si 2016, situatia economico-financiara realizata in anul

Nr. Realizéri Realizari Realizari 2017 2017
crt. Indicatori 2015 2018 2017 2016 2015
l. Venituri totale,

din care: 50.503.508 | 52.104.742 | 52.530.976 100,81% | 104,01%
A. | Venituri din

exploatare, 50.300.756 | 51.949.738 | 52.452.476 100.97% | 104.28%

din care;

- venituri din

activitatea de | 25.768.074 | 28.093.003 | 27.583.900

baza, din care: 98,19% | 107,05%

subventii  pentru

acoperire diferente | 4.020.701 | 4.821.081| 4.759.812

tarif 98,73% | 118,39%

- venituri din alte

activitati 8.819.484 | 8.712.562 | 8.476.400 o7.20% | 96.11%

- venituri din sume

bugetare, din care: 15.713.198 | 14.591.240 | 16.111.041 110.42% | 102.53%

subventii  pentru

activitaf transport| 15.713.198 | 14.5691.240 | 16.111.041

urban 110,42% | 102,53%
B. | Venituri financiare: 202.752 155.004 78.500 | 5084% | 3872%

- venituri din

dobéanzi 2.912 501 1.918 382,83% | 65.87%

- venituri diferente

curs 199.840 154 503 76.582 49.57% | 38.32%
il. { Cheltuieli totale, -

din care: 50.443.785 | 52.051.671 | 52.515.876 100,89% | 104.11%
A. | Cheltuieli din :

exploatare, 49.460.484 | 51.306.944 | 51.841.229 101.04% | 104.81%

din care:

- cheltuieli

materiale 7.849.784 | 7.147.737 | 6.937.989 07.07% | 88.38%

- cheltuieli cu

personalul 23.716.986 | 24.453.928 | 25.119.855 102,72% | 105.91%

- cheltuieli cu

amortizirile 11.944.717 } 12.470.528 | 12.087.283 96.93% | 10119%

- alte cheltuieli de '

exploatare 5.948.987 7.234.751 7.696.102 106.38% | 129.37%
B. | Cheltuieli
" | financiare 983.301 744.727 674.647 9059% | 66.61%
. | Profit/Pierdere

Bruta 59.723 53.071 15.100 28.45% | 25.28%

Impozit pe profit 1.334 23.654 0.052 | 3827% | 678,56%

Profit/Pierdere
V | Neta 58.389 29417 6.048 20.56% 10.36%
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Analizand contul de profit si pierdere rezulta ca in cursul anului 2017 societatea a
realizat venituri totale de 52.530.976 din care venituri din exploatare de 52.452.476 lei,
diferenta fiind veniturile financiare.

In veniturile din exploatare este cuprinsd si subventia primitd de la Primaria

municipiului Oradea n valoare de 16.111.041.
Cheltuielile totale sunt in suma de 52.515.876 lei din care cheltuieli de exploatare

sunt Tn suma de 51.841.229 lei, diferenta fiind cheltuielile financiare, reprezenténd
diferente de curs valutar , dobanzi achitate pentru creditele contractate si alte cheltuieli

financiare.
Deoarece veniturile totale sunt mai mari decéat cheltuielile totale la finele anului

2017 s-a inregistrat un profit brut de 15.100 lei.

Sintetic veniturile, cheltuielile si rezultatul final al societatii se prezinta, astfel:

2016 2017 2017/2016
Venituri din exploatare 51.949.738 52.452.476 | 100,07%
Cheltuieli din exploatare 51.306.944 51.841.229 | 101,04%
Profit din exploatare 642.794 611.247 | 95,09%
Venituri financiare 155.004 78.500 | 50,64%
Cheltuieli financiare 744.727 674.647 | 90,59%
Pierdere financiara -589.723 -596.147 | 101,09%
Venituri totale 52.104,742 52.5630.976 | 100,81%
Cheltuieli totale 52.051.671 52.515.876 | 100,89%
Rezultat brut 2017 53.071 15100 | 28.45%

Cheltuielile realizate in anii 2015 /2016 comparativ cu cele din anul 2017 sunt {lei):

Elemente de Realizat Realizat Realizat Pondere
NF. cheltuieli 2015 2016 2017 in total
crt. cheltuieli
Materiale si piese de
1. | schimb 1.703.838 1.880.976 1.671.679 3,2%
2. | Marfuri 11.980 26.465 36.704 0,1%
3. AnVélOpe_ 195.970 194.643 157.719 0,3%
4. | Combustibil 6.270.252 | 5.181.484| 5.249.780{ 10,0%
5. | Energie electrica 2.218.902 2.506.931 2.494 683 4.8%
6. | Energie termica 496.069 459,181 748.791 1,4%
7. | Apa canal+gaze nat. 52.969 56.876 53.480 0,1%
8. | Amortizare 11.944.717 | 12.470.528 | 12.087.283 | 23,0%
9. | Reparatii curente 182.295 269.276 291.531 0,6%
Alte cheltuieli
10. | materiale 1.893.787 2.400.330 2.569.079 4,9%
Total cheltuieli (rd 1 '
11. | ~10) 24.970.779 | 25.466.690 | 25.356.729 | 48,3%
12. | Salarii 17.905.416 | 18.502.616 | 18.823.827 | 35,8%
13. | CAS 2.862.000 2.960.147 3.025.145 5,8%
14. | Concedii de boald 179.094 199.199 233.114 0,4%
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Fond concedii

15. | medicale 153.463 |  158.964 161.996 0,3%
Contribuiii  asigurari

16. | de sandtate 940.375 972.525 991.027 1,9%

17. | Fond garantare 45,156 46.703 47.496 0,1%
Alte cheltuieli cu

18. | munca vie 1.289.987 1.383.381 1.397.968 2,7%
Fond asigurari

19. | accidente 87.233 90.322 92.317 0,2%
Fond solidaritate

20. | handicapati 130.269 154.092 238.091 0,5%

21, | Somaj 89.379 92.926 93.965 0,2%

Total cheltuieli cu
munca vie (rd 12 -

22. | %% 23.682.382 | 24.560.878 | 25.014.946 | 47,8%
23. | Alte cheltuieli 1.382.946 | 1.279.377 | 1.379.554 2.6%
24. | Cheltuieli financiare 983.300 744.726 674.647 1,3%
25. | Cheltuieli provizioane 0 0 0 0
Venit din provizioane 320.863
Venit debitori diversi 254 759
Total cheltuieli 50.443.785 | 52.051.671 | 52.515.876 | 100,0%
Kilometrii efectuati
tramvaie 1.694.374 1.950.978 1.899.319
autobuze 4.102.493 4.088.925 3.996.026

Situatiile privind veniturile si cheltuielile includ si cursele efectuate in Zona
Metropolitana pe rutele Bors si Sinmartin, curse incepute la 1 ianuarie 2014. In primele
3 trimestre din 2017 s-a inregistrat o situatie financiara negativa pentru traseele UAT
Sanmartin (Felix, 1 Mai, Cihei, Cordau si Betfia) si UAT Bors. Pentru echilibrarea
situatiei financiare pe cele doua comune s-au luat masuri de modificare a frecventelor,
dar economiile generate nu au dus la reducerea pierderilor.

Situatia Venituri - Cheltuieli pentru UAT Sanmartin aferenta anului 2016-2017

2016 2017
Profit/ Profit/
Luna Cheltuieli | Venituri Pierdere | Cheltuieli | Venituri Pierdere
1 2 3=21 4 5 6=5-4

lanuarie 117.377 102.641 | -14.736 149.880 | 103.276 | -46.604
Februarie 119.794 107.046 | -12.748 136.020 104.342 | -31.678
Martie 127.087 125.519 -1.568 129.200 | 118,956} -10.334
Aprilie 122.055 134.216 12.161 131.237 | 102.941| -28.2%6
Mai 134.954 151.753 16.799 | 148037 | 128.927 | -19.110

lunie 134.273 141.818 7.545 150.888 | 121.497 | -29.391
lulie 144.427 148.006 3.579 132.683 126.813 -5.870
August 135.603 151.647 16.044 142.790 | 118.232 | -24.558
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Septembrie 119.040 151.693 32.653 133.877 124.808 -9.069
Octombrie 120.684 137.658 16.974 132270 | 116.449 | -16.821
Noiembrie 134.070 | 136.621 2.551 139.191 108.004 | -31.187
Decembrie 149.268 98.906 | -50.362 157.703 855614 | -72.189

TOTAL | 1.154.610 | 1.214.339 28,892 | 1.683.866 | 1.359.759 | -324.107

Situatia Venituri - Cheltuieli pentru UAT Bors aferenta anului 2016-2017

2016 2017
Profit / Profit /
Lung Cheltuieli | Venituri Pierdere | Cheltuieli | Venituri Pierdere
1 2 3 2-1 4 5 6=5-4
lanuarie 39.634 22.171 -17.463 34.565 22.395 -12.170
Februarie 33.157 24.070 -9.087 32.030 21.688 -10.342
Martie 35.246 29.535 -5.71 36.001 23.989 -12.012
Aprilie 34.356 27.600 -6.756 31.199 18.760 -12.439
Mai 35.577 26.672 -3.905 31.761 23.292 -8.469
lunie 33.170 22.784 -10.386 31.620 18.033 -13.587
lulie 26.173 19,429 -6.744 29.196 16.662 -12.534
August 26.778 19.836 -6.942 24,689 17.303 -7.386
Septembrie 29.925 26.524 -3.401 32.930 23.145 -9.785
Octombrie 36.681 23.872 -12.809 39.316 22.477 -16.839
Noiembrie 37.137 25.330 -11.807 37.068 23.583 -13.485
Decembrie 36.952 20.723 -16.229 42.436 17.975 -24.461
TOTAL |- 294.016 218.621 -116.240 402.811 249,302 | -153.509

Diferenta intre venituri si costurile inregistrate va fi acoperita de UAT-urile
membre ADI prin subventii conform Contractului de delegare al serviciului public de
transport prin curse regulate la nivelul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara
Transregio nr 188 /22.06.2015 .
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5. Investitii realizate de SC Oradea Transport Local SA in anul 2017

De la bugetul local :
1. Lucrari de bransamente si racorduri statie Transbordare Stefan Cel Mare -Gara
Centrala Tn valoare de 149,04 mii lei . _
2. Amplasare Statie Transbordare (Autogara) Stefan Cel Mare Tn valoare de 150,79 mii lei.
3. Realizare legatura pe cele trei directii in intersectia Decebal Calea Aradului si extindere
linie noua in valoare de 138 mii lei .
4. Modernizare tramvai Tatra in valoare de 190,90 mii lei .
5. Achizitie autobuze SH 14 buc in valoare de 784 mii lei .
8. Proiectare si Executie Chiosc+ Adapost Pta Unirii in valoare de 84,51 mii lei .

Din surse proprii :
1. Echipamente IT in valoare de 66,74 mii lei .
2. Utilaje si dotari independente in valoare de 26,43 mii lei .
3. 180 50001 in valoare de 8,93 miilei .
4. Centrala gaz spalatorie + vopsitorie (proiectare+executie) in valoare de 3,70 mii lei .
9. Centrala termica si bransarea la instalatia de gaz existenta Cladire Grup Expl-Comercial
in valoare de 16,37 mii lei .
6. Sistem GSM si litrometrare mijl.de transport sonde n valoare de 10,52 mii lei.

6. Indicatori de performanta si respectarea cadrului legal

Indicatorii de performanta impusi de contractele de mandat si administrare sunt
detaliati in anexa si sunt in numar de cinci: trei calitativi si doi cantitativi. Indicatorii
calitativi: capacitatea de implementare a investitilor, capacitatea de identificare si
absorbtie de resurse financiare si cresterea gradului de satisfactie a clientilor au fost
realizati. Indicatorii cantitativi nu au fost realizati: diminuarea gradului de dependenta
fata de bugetul local si imbunatatirea raportului dintre cheltuielile de exploatare si cifra
de afaceri fara subventii . Cumulat indicatorii pentru anul 2017 reprezinta 50 puncte din
100.

Nu s-au intocmit acte juridice descrise in QUG nr 109 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice art. 52 (1) “Consiliul de administratie sau, dupa caz,
consiliul de supraveghere informeaza actionarii, in cadrul primei adunari generale a actionarilor
ce urmeaza incheierii actului juridic, asupra oricarei tranzactii cu administratorii ori directorii sau,
dupa caz, cu membrii consiliului de supraveghere ori ai directoratului, cu angajatii, cu actionarii
care detin controlul asupra societatii sau cu o societate controlata de acestia, prin punerea la
dispozitia actionariior a documentelor ce reflecta datele si informatiile esentiale si semnificative
in legatura cu acele tranzactii.”
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7.Protectia mediului si conservarea lui

Oradea Transport Local SA este certificatd TUV privind implementarea
Sistemului de Management Integrat de calitate si de mediu.(ISO 8001 si 14001)

S-au incheiat auditurile interne la toate locurile de munca, finalizate prin
rapoarte de audit intern, care au stabilit neconformitatile si masurile luate in vederea
Inlaturarii lor.

Pe parcursul anului 2017 s-a acordat in continuare o atentie sporita protectiei
mediutui Tnconjurator.

S-au depus eforturi pentru gestionarea tuturor problemelor de protectie a
factorilor de mediu: aer, apa sol, precum si pentru reducerea poludrii fizice si pentru
protejarea resurselor, astfel:

- periodic, toate autovehiculele SC OTL SA sunt inspectate tehnic in cadrul
stafiei ITP proprii, sub supraveghere Registrului Auto Roman.Starea tehnicad a
autovehiculelor este atent monitorizata si restabilitd in cadrul proceselor tehnice de
intretinere si reparatii preventive, care au loc in cadrul bazelor de intretinere si reparatii
proprii, cat si la reprezentaniele producatorilor de autovehicule de la care au fost
achizitionate acestea, MAN, Volvo, Mercedes, Fiat, lveko, etc., pe baza de contracte
de service incheiate;

- apele uzate rezuitate de la spalatorile de autovehicele sunt preepurate in
decantoarele si separatoarele statiilor de spalare proprii, apele uzate se incadreaza in
parametrii tehnici admisi;

- pentru protectia solului sunt luate masuri de prevenire a poludrii si de
interventie pentru neutralizare si decontaminare la toate locurile de muncd cu risc
specific; :
- sunt monitorizate nivelurile de zgomot produse in timpul functionarii
autovehiculelor pe trasee, precum si la locurile de munca, luandu-se in permanenta
mésuri pentru mentinerea acestor parametri in cadrul limitelor admise;

- in ultimii ani au fost achizitionate mijloace de transport dotate cu motoare cu
ardere internd cu aprindere prin compresie, respectand normele europene de poluara
Euro 4 si Euro 5.

- Tn cadrul transportului in comun din municipiul Oradea, ponderea transportului
cu tramvaie ocupd cca. 70%, rezultdnd de aici eliminarea poluérii aerului de catre
aceste mijloace de transport, protejarea resurselor si reducerea nivelului de zgomot;

- degeurile rezultate din activitatile desfasurate in cadrul OTL SA sunt gestionate
conform prevederilor legale, fiind incheiate contracte cu operatori economici autorizat
pentru valorificarea sau eliminarea lor;

- in permanentd, se efectueazd de catre personal specializat propriu
monitorizarea nivelului de zgomot, pe traseele mijloacelor de transport in comun,
ludndu-se masuri pentru mentinerea acestuia in limitele admise.

- In cadrul Laboratorului de Mecatronicd, din cadrul SC Oradea Transport Local
S.A. se executd lucrdri de restabilire a parametrilor tehnici ai bandajelor de la rotile de
tramvai in limitele admise, pentru eliminarea vibratiilor si zgomotelor;

- SC Oradea Transport Local SA detine utilaje de interventie specializate in
vederea nlaturarii operative a factorilor perturbatori si restabilirea circulatiei mijloacelor
de transport in comun, deservite de personal calificat, organizat in ture permanente.
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Consiliul de administratie

NGO RALN -~

8.0biective si perspective 2018

Pentru anul 2018 ne propunem:

cresterea calitatii transportului public prin respectarea mai buna a graficelor si
optimizarea traseelor;

implementarea proiectelor POR Mobilitate pentru extinderea liniei de tramvai si
achizitia de mijloace de transport auto prin accesarea de fonduri europene;
accesarea de fonduri UE prin programul transfrontalier RO-HU.

dezvoltarea /modificare traseelor de autobuze si a liniilor de tramvai pentru
acoperirea zonelor de dezvoltare urbana accelerata si parcurilor industriale ;
cresterea eficientei economice prin gestionarea mai performanta a consumurilor
de energie (moforina, energie electrica);

imbunatatirea calitatii mentenantei prin pregatirea personalului;

imbunatatirea fluxurilor de numerar pentru constituirea unei rezerve de lichiditati;
achizitia unui lot de aproximativ 20 bucati de tramvaie Tatra KT4D rulate, dotate
cu sistem de recuperare a energiei;

modernizarea sistemului de Management al traficului prin extinderea sistemului
de informare calatori;

modernizarea sistemului de e-ticheting prin integrarea cu sistemele moderne de
plata.

POPA Lidia — Presedinte.
FAUR Nicoleta — Membru ™
POPESCU Nicolae ~ Membru
MICLAUS Dan Sorin — Membi
URDEA Florian -Membru ]
MUSCA Dimitrie — Membru

POP Dumitru Gabriel - Memb

15 s Raportul Administratorilor OTL 2017
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PARCURS COMPARATIV AUTOBUZE Sl TRAMVAIE IN ANII 2017/2016

lanuarie 258.250 320.118 267.968 332.634 | 103,8% | 105,1% | 100,3% 163.817 167.626 | 102,3%
Februarie 263.592 313.947 254.405 314.839 | 100,3% | 100,5% | 97,7% 164.833 167.304 | 954%
276.421 341.933 291.871 350.964 | 1056% | 1046% | 99.2% 181.098 178.048 | 98,3%

Aprilie 264.486 326.275 253.411 315.633 958% | 100,9% | 99,5% 168.671 160.277 | 95,0%
Mai 276.240 350.385 289.703 366.414 | 104,9% | 103,8% | 100,5% 171.613 171.428 | 99,9%
i 271.913 343.978 94,7% 98,2% | 97.9% 163.048 154.048

274.852

346.686

270.948

145.919

105.2%

336.767 90,6% 99,8% 153.485
August 288.052 360.641 266171 332.290 90,0% | 100,2% 127.793 155.163 | 121,4%
Septembrie | 283.328 357.053 270.772 336.982 88,4% | 102,5% 156.729 162.056 | 103,4%

Octombrie 284.498 3560.483 265.279 328.727 95,8% 98,4% 172.263 154.253
Noiembrie 282.080 346.914 272.517 337.374 99,8% | 102,1% 168.889 148.627
266.071 330.513 242.379 306.121 98,3% | 103,9% 165.405 137,104

16 % Raportul Administratorilor OTL 2017
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Raport anual
cu privire la renumeratia si alte avantaje acordate
administratorilor si directorilor OTL SA in cursul anului 2017

In conformitate cu art 55 afin 2 din QUG109/2011, privind guvernanta

cofporativa, comitetul de renumerare si nominalizare din cadrul consiliului de
administratie elaboreaza un raport annual cu privire la renumeratiile si alte avantaje
acordate administratorilor si directorilor in cursul anului financiar. Raportul respectiv
este prezentat adunarii generale a actionarilor care aproba situatiile financiare anuale.

Raportul este pus la dispozitia actionarilor potrivit art. 40 alin (1) din ordonanta si

cuprinde cel putin informatii privind:

a}

structura renumeratiei, cu explicarea ponderii componentei variabile si a ponderii
fixe: :

criteriile de performanta ce fundamenteaza componenta variabila a renuneratiei,
raportul dintre performanta realizata si renumeratie;

considerentele ce: justifica orice schema de bonusuri anuale sau avantaje
nebanesti;
eventualele scheme de pensii suplimentare say anticipate:

informatii privind durata contractului, perioada de preaviz negociata, cuantumul
daunelor-interese pentru revocare fara justa cauza.

Avand in vedere ca in anul 2017 expirau contractele de. mandat ale directorilor,
aplicand prevederite QUG 109/2011, in cursul anului 2017 a fost lansata procedura de
selectie a directorului general, a directorului tehnic si a directorului economic ai OTL SA.
Procedura a fost finalizata in juna octombrie 2017 cu urmatoarele rezultate: dir. general
- ing. POP Viorel Mircea,, dir. tehnic ~ ing. REVNIC Adrian si dir. economic — ec. NICA

ani,

Romeo. Mandatele au intfrzat in vigoare la data de 28.10.2018, pentru o perioada de 4

» In ceea ce priveste érenumeratia, directorii societatii au fost renumerati conform
contractelor de mandat individuale, dupa cum:urmeaza:

01.05.2017 - 27.40.2017 si 28.10.2017 — 31.12.2017 - directorul general in
perscana d-lui PO{"—’ Viorel Mircea, a fost renumerat cu componenta fixa neta
lunara de 7.200 lei;

01.01.2017 - 30.04.2017 - directorul general in persoana d-lui CSUZ! Istvan, a
fost renumerat cu componenta fixa neta lunara de 7.200 lei;

01.01.20 17 - 27.10.2017 si 28.10.2017 — 31.12.2017 - directorul economic in
persoana d-lui NICA Romeo, a fost renumerat cu componeania fixa neta lunara de
7.000 lei; _ . _
28.10.2017 = 31.12.2017 - directorul tehnic in persoana d-lui REVNIC Adfian, a
fost renumerat cu componenta fixa neta iunara de 7.000 lei;

01.01.2017 - 30.04.2017 - directorul tehnic in persoana d-iui POP Viorel Mircea,
a fost renumerat cu componenta fixa neta lunara de 7.000 lei;

L
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Pentru anul 2017 contractele de mandat ale directorilor prevad o parte fixa si O
(zero) lei ca parte variabila. -

* In ceea ce priveste indicatorii de performanta, acestia au fost stabiliti prin

contractele de mandat valabile pana in data de 27.10.2017 conform anexei nr 1, si

dupa data mentionata conform anexei nr 2,

Nr ' ' Coeficient

rt Indicatori de performanga de Nivel impus prin contr.,
ponderdare
i Capacitatea de implementare a investititlor 30% 100%
aprobate in CLO in termenele stabilite
2 Capacitatea. .de identificare si absorbtic de 1% Orice infuzie de capital de gen: capital
resurse financiare altele decar acordarea de privat, forehuri UE san de stat,
subventii sau majorarea de. tarife, de ex: contractare credite fara garantie locala

atragere capital privat, fonduri UE sau de stat,
contractare credite fara garantie locala _

3 Diminuarea gradului de dependenta fata de 20% diminuare cu 5%
bugetul focal (reducere acordare subventii
pentry activitatea de exploatare)

Cheltuieli de exploatare raportate la cifra de
4 ufaceri {exclusiv subventiile pentru activitatea 30% imbunatatirea raportului cu 0%
de exploatare)

5 Cresterea gradului de satisfactie a ¢lientilor 10% Redueerea vr de reclamatii, sondaje de
opinie pozitive

TOTAL 100%

Indicatorii de performanta impusi de contractele de mandat si administrare au
fost in numar de ¢inci: trei calitativi si doi cantitativi.

Indicatorii calitativi: capacitatea de implementare a investitilor, capacitatea de
identificare si absorbtie de resurse financiare si cresterea gradului de satisfactie a
clientilor au fost realizati, 5

indicatorii cantitativi nu au fost realizati: diminiiarea gradului de dependenta fata
de bugstul local si imbunatatirea raportului dintre cheltuielile de exploatare si cifra de _
afaceri fara subventi.

Cumulat indicatorit pentru anul 2017 reprezinta 50 puncte din 100, detaliati in

anexa.

Indicatorii de performanta valabili pentru contractele de mandat valabile dupa
data de 28.10.2017 sunt detaliati in anexa nr 2 si se vor cuantifica incepand cu anul
2018. Anterior stabilirii indicatorilor de performanta alfost elaborat de catre directorat si
aprobat de CA, Plan de administrare in conformitate cu prevederile art. 30, alin {1) din
0.U.G. nr. 109/2011, privind guvernanta corporativa a Intreprinderilor publice.

» In ceea ce priveste considerentele ce justifica orice schema de bonusuri
anuale sau avantaje nebanesti, acestea sunt legate de specificul activitatii
societatii si de interesul actionarului majoritar de a aduce plus valoare in Oradea
prin intermediul societatil. * _

Avantajele nebanesti de care beneficiaza diregtorul. general si ceitalti directori, ini
baza contractelor de mandat incheiate, sunt urmatoarele:
- utilizarea unui autoturism afiat in proprietatea societatii;
- utilizarea unui telefon aflat in proprietatea societatii;
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* Inceeea ce priveste eventualele scheme de pensii suplimenare sau anticipate
—~ directorul general di. C8UZI Istvan a beneficiat din 2009 de pensie facultativa in

cuantum de 150 leifiuna. Restul directorilor nu au beneficiat si nu beneficiaza de
scheme de pensii suplimentare sau anticipate.

* In ceea ce priveste informatiile privind durata contractului, pericada de
preaviz negociata, cuantumul daunelor-interese pentru revocarea fara justa
cauza, acestea sunt unnatoarele:

> durata contractelor:

- director general: 28.10.2017 - 27.10,2021 Contract nr 274 / 27.10.2017

- director tehnic: 28.10.2017 - 27.10.2021 Contract nr 275/ 27.10.2017

- director economic: 28.10.2017 — 27.10.2021 Contract nr 276 / 27.10.2017

» perioada de preaviz negociata: 30 de zile in cazul renuntarii directorului la
mandat;

> cuantumul dau;neior interese pentru revocare fara justa cauza: 0 (zero) lei.

« In ceea ce priveste renumeratiile membrilor CA,

Pentru pericada 01.01.2017 — 31.03.2017 indemnizatiile au fost stabilite prin HCL.
841/2012 si au fost in cugntum net lunar de 300 lei /membru, indiferent de numarul de
sedinte desfasurate intr-o Juna. Administratorii executivi di. Csuzi Istvan — dir. general si
di. Pop Viorel — dir. tehnic, nu au fost renumerati cu indemnizatia de membru CA.

Pentru perioada 01.04.2017 — 31.12.2017 indemnizatiile fixe au fost stabilite prin
HCL 190 /30.03.2017 in ¢uantum net lunar de 700 lei /membru, indiferent de numarul
de sedinte desfasurate intr-o luna si fara a se acorda indemnizatie variabita.

Tinand cont de cele prezentate, cheltuielile efectuate in cursul anului 2017 de catre
OTL SA in legatura cuicontractele de mandata ale directorilor si contractele de
administrare a membrilor CA au fost urmatoarele:

- cheltuieli cu renumeratia directorilor:
- cheltuieli cu iIndemnizatiile membrilor CA.

Comitetul de nominalizare si renumerare din cadrul CA a OTL SA:

1. POPA Lidia— Prasedinte
2. POPESCU Nicolaie - Membru -
3. POP Dumitru Gabriiel - Membru
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Anexa 1 Indicatorii de performanta pentru anul 2017

JO5/¢/1991

B.C.R. Oradea

lndeplm irea mdtcatanior se urmareste prin compararea rezu!tateio aferente anuiu: 201? cu cele aferente anuiui 2016

o : Coeﬁcrem .
Indma!on de ; 4 de Observatii
L - | ponderare e it
1 Capacitatca de implementare a| 30% 100% realizat 30,0 * Investitiile propuse pentru anul 2017 au fost realizate
investitiilor aprobate in CLO in 100% in proportie de 100%. Unele investitii au suferit
termenele stabilite. modificart privind termenele sau valoarea datorita unor
............................... - —irfacteri-obiectivi; indepetidenti de 0TI
2 | Capacitatea. de ldentlf icare sk 10% Orice infuzie realizat 10,0 * Achizitia unui fot de autobuze cu plata in rate fara
absorbtic de resurse financiare de capital de 100% garantii, accesarea cu succes a programului Rabla
altele decat acordarea de subventii gen: capital 2017,
___________________ sau_majorarea de tarife, de ex:i. ... privat, -
atragere capital privat, fonduri UE fonduri UE
sau de stat, contractare credite fara sau de stat,
garantie locala contractare
' credite fara
garantie
: locala
3} Diminuarea gradului de 20% diminvare cu | nerealizat 0,0 * Subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri
dependenta fata de bugetul Jocal 5% majorare cu 10,4 % ( 16.111 mii lei / 2017 - 14,591
{reducere acordare subventii pentru mii lei / 2016)
activitatea de exploatare)
Chc.ltui_eii de ex ploalfare raportate imbunatatires | Indicatora a * Czhii{;;ieliie de Exploatare fara amortizare au crescut
4 fa cifra de afaceri {-eafclusw 30% raportului cu crescut cu 0,0 o e - -
subventiile pentru activitatea de po ’ * Cifra de afaceri fara subventii a scazut cu 1,06%
0% 3.46 %
exploatare)
5 | Cresterea gradului de satisfactie 2 10% Reducerea nr realizat 10,0 * OTL SA masoara anual gradul de satisfactie al
clientilor de reclamatii, 100% clientilor prin chestionare aplicate pe site-u
sondaje de www.otlra.ro sau direct cu diferite ocazii ( ex.
opinie Saptamana Mobilitatii)
pozitive
TOTAL 100% 50




Anexa 2 indicatori Directori pentru perioac. 2018 - 2020

Nr.ert Indicator Formula de calcul UM 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | 2020 P;’r‘;d
| R . N v 130
Indepiinirea obligatiior catre | o 4o Olei | Ofei | Ofel | Olei | Olei | Olei | Ot
bugetele publice, fonduri e
1.1 speciale si creditort banci / obtigatitlor in restant | restant | restaa | restant | restan{ | restant | restant 10
; pec : termenui legat e e e e € € e
easing .
. . | Cifra de afaceri an"n” g "+0,5% | "+0 5%
1.2 | Cresterea Cifrei de afaceri /an “n-1" 42304 | 41505 42745 | 42.000 +0,5%" " M 10
_ Cifra de afacern/ nr. mii fei
1,2 | Productivitatea muncii mediu salariafi - sal, fsalaria | 72,81 70,47 74,08 74,20 75,00 75,50 76,00 10
subventionati HYan
i . ; {nd.catm'ltehmcw - . e e 1 s RS B et T e
| operationali (25%) - o S 25
Curse anislate sau Tramvaie { nivel o ' :
neregulate {curse anulate | acceptat ) % 5 5 5 5 5 5 5 3
9.1 | 88U nereguiate f total curse
’ incluse in Programul de Autobuze { nivel
Transport) * 100, dinvina | acceptat) % 5 5 5 5 5 5 5 3
exclusiva a gperatorului
Trasee anulate pentru o Tramvaie ( nivel
pericada de mai mult de 24 | acceptat ) % 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 -3
ore {3 tungimea traseelor
27 anutate x zile de anulare)/
’ (2. lungimea Autobuze ( nive!
totala a traseelor x 365), din | acceptat) % 0.2 02 0.2 02 0.2 0.2 0.2 3
vina exclusiva a
operatoruiui,
Respactarea Planulii de Tramvaie { nivel o
o3 | Servicii (3 parcplanificat - | acceptat ) % 5. 5 5 5 5 5 5 35
! 2 parc utilizat) / {3 parc Autobuze ( nivel
planificat) x 100) acceptat) % 3 5 5 5 S S 3 35
Mentinerea eficientai in Consumul de enargie
24 | ulilizarea energiei electrice | electrica pentru H km 0,38 0,35 0,32 0,33 0,33 0,33 0,33 3
pentru tractare tractare / km efectuati
Mentinerea eficientef in Consumul de kwh /
25 utilizarea combustibifitor motorina pentru ke 3,83 409 4.0z 4.04 404 4,04 4,04 3
fosili pentru tractare _ tractare [ km efectuati _
5 | indicatori privind calitatea 5 25
serviciilor orientati catre” .




§ Nrert Indicator { Formuladecalcut | UM _ | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |. 2020 . P;’:;d
serv leb|ICE(25°/6) o
_ = Plahgéf.i. Ry
ifn“‘r“e“;"’i;‘;‘;ffﬁw o fr 90 165 152 200 190 | 180 170 2
acceptat)
Plangesi de i pasageri Nr. Plangeri
q {Plangeri fundamentate, fundamentate cu
3.1 Plangeri rezolvate ,Plangeri | raspuns in termen nr 90 165 152 200 190 180 170 2
nerezolvate) legal {nivel acceptat)
Nr. Plangeri
fundamentate fara
raspuns in termen ne ° 0 0 0 ° 0 ¢ 2
legal (nivel acceptat)
Numarul de pasageri ;;ac:‘;;'f)( ivel or. 5000 | 5000 | 5000 | soo0 | 4800 | 4700 | 4500 | 2
3,2 | afectati de situatiile de la i : ' — —
punctele 2,1 i 2,2 :‘é‘égg?;g ( nivel nr. | 3000 | 3000 | 3000 | 2000 | 2000 | 2800 | 2700 | 2
33 | Plan de masuri 100% 100% 100% 100% 15
4| implementarea guverantei 20
| cefporative (20%) - e
Transparenta privind
4,1 | bublicarea pe pagina G ouG 1087 100% | 100% | 100% | &
: proprie de inlemet a 5511 0 ° o
vobiigaﬁi{er__der_apoﬂare [, 1 o s e — — p - e VP USRI TSUUDIE [V SR
Elaborarea st prezentarea
rapoartelor trimestriale,
semestriale si anuale
rivind execuitia mandatului
gatre Consiliul! de respectare tefmene
O,
42 | Administratie, conform gg1?0(§ nr 169/ 100% | 100% | 100% 5
legisiatiei, inclusiv priving
performanta societatii si
perspectivele sale
strategice,
Ducerea fa indeplinire o
4.3 ashotaratilor CA 100% 100% 100% 10
100




Plan de Masuri

Nr.cri. indicator 2017 2018 Pondere 2019 Pondere 2020 Pandere
. . . Instruirea
. o . Instruirea unei Instruirea L
Infiintarea Scolii de Vatmani inir-o ~ . unej serif
1 serii de 10 5% unei serii de 5% 7.5%
formula de colaborare S ) de 10
i vatmani 10 vatmani -
= T |52 & U NS Mtttk et T, L Sp—
i R " . . . incheiere
Sustinerea scolii profesionale prin Incheiere acord incheiere acord
2 acordares de burse pentru elevi i nentry § burs 5% acord pentru 5% pentru 7,5%
i . PR e LRI T 49 14
rea act
organizarea activitatii de practics 5 burse 10 burse
Transmiterea
prin SMS a
3 Implementarea unui SMS Center atentionaritor 5%
_ privind expirarea
\:) abonamentufui
ata anonamentului de calatori
N PI, ab ’m N e atorie implementat
4 prin e-banking sau/si bancomat si functional
{ATM) sau/si sistem similar
Total 5% 15%

¥
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Nr. fnreg. #\5-/3& /7<10 94909/2?

RAPORT
asupra sistemului de control intern managerial
la data de 31 decembrie 2017

in temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999
privind controlul intern managerial si control financiar preventiv, republicati, cu
modificarile si completarile ultericare, subsemnatul POP Viorel Mircea , in calitate de
Director General al SC OTL SA, declar ci SC OTL SA dispune de un 5|stem de control
intern managerial ale cdrui concepere si aplicare permit conducerii {(si, dupa caz,
consiliului de administratie) s& furnizeze o asigurare rezonabild c& fondurile publice
gestionate in scopul Tndeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate n
conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficientd si economicitate.

_ Aceastd declaratie se Tntemeiaza pe o apreciere realistd, corectd, complets si
demnd de Tncredere asupra sistemului de control intern managerial al ent:tatil formulata
n baza autoevaluarii acestuia.

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar
apllcarea masurilor privind cresterea eficacitédtii acestuia are la bazi evaluarea
riscurilor,

Tn acest caz, mentionez urmatoarele:

- Comisia de monitorizare este actualizata;

- Echipa de gestionare a riscurilor este actualizata;

- Registrul riscurilor la nivelul entitatii, condus de secretarul Echipei de gestionare
a riscurilor este actualizat; '

_ - procedurile formalizate, elaborate si actualizate, sunt in proportie de 95% din
totalut activitétitor procedurabile inventariate 41, precizate in anexa nr. 3 la ordin, cap. |,
randul 7,
’ - Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial, actualizat,
cuprinde, n mod distinct actiuni de perfectionare profesionald a personalului de
conducere, executie si a auditorilor interni in activitétile realizate de Comisia de
monltonzare
-n cadrul entitdtii publice existd compartiment de audit intern si acesta este
Linctional, nefiind compus din minim doua persoane.
Precizez cé declaratiile cuprinse Tn prezentul raport sunt formulate prin asumarea
esponsabilitéti manageriale si au drept temei datele, informatile si constatirile
onsemnate in documentatia aferentd autoevaludrii sistemului de control intern
nanagerial, detinutd in cadrul SC Oradea Transport Local SA, precum si in rapoartele
e audit intern gi extern,

—h
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: Prezentul raport s-a elaborat in conformitate cu Instructiunile privind Tntocmirea,
aprobarea gi prezentarea raportului asupra sistemului de control intern managerial,
prevazute In anexa nr. 4 la Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 400/2015
pentru aprobarea Codului controlului intern manageriai al entitatiior publice, cu
modificarile si completarile uitericare, cuprinzand standardele de control intern
managerial la entitatile publice.

Pe baza rezultatelor autoevaluarii, apreciez ¢ la data de 31 decembrie 2017,
sistemul de control intern managerial al S.C. OTL S.A. este conform cu standardele

cuprinse in Codul controlului intern managerial.

pe. 2/2
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RAPORTUL DIRECTORATULUI
Oradea Transport Local S.A.
pentru anul 2017

1. Prezentarea societatii si a activititii societitii
SC Oradea Transport Local SA s-a constituit in baza prevederilor Legii nr.
31/1990 prin reorganizarea Regiei Autonome Oradea Transport Local. Transformarea
regiei in societate pe actiuni s-a facut ca urmare a HCL nr. 538/09.08.2010, avand ca
actionar unic Consiiiul local al municipiului Oradea.
in anul 2013, prin Hotararea nr. 8, adunarea generala a actionarilor a aprobat,
constituirea SC OTL SA ca operator regional si cooptarea in structura actionariatului a
comunelor Bors si Sinmartin.
Obiectul de activitate al societatii este:
. trans;portul urban de célatori cu tramvaie;
e transportul urban, metropolitan si transfrontalier de calatori cu autobuze:
. trans!Por‘tuf de persoane prin curse regulate speciale si ocazionale:
o intretinerea si repararea parcului auto;
e conf !ctij piese si diverse confectii metalice;
* reclama si publicitate pe mijloace de transport si alte spatii conexe;
o activijté;i conexe transportului rutier-activitati desfagurate de autogari.

Serviciul de transport public local de persoane prin curse regulate executat de
S.C. O.T.L.-S.A. incepand cu 01.01.2014 este definit prin  Contractul de delegare a
gestiunii serviciului de transport local de persoane prin curse regulate la nivelul
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Transregio nr.198/22.06.2015.

Operatorul serviciului public de transport persoane in Municipiul Oradea este
SC Oradea Transport Local SA care functioneazi in subordinea Administratiei
Publice Locale.

Ca forma juridica - SC Oradea Transport Local SA - este persoana juridica
romana, fiind organizatd ca societate pe actiuni, capitalul social fiind detinut de
Municipiul Oradea (99.98%), Comuna Bors (0.01%) si Comuna Sanmartin (0.01%) .

Isi desfdsoard activitatea in conformitate cu legile romane $i a regulamentului
de organizare si functionare aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 266 din
29.03.2007. |

|
|
WQMMW
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In anu| 2017 societatea a avut venituri totale de 52.530.976 si cheltuieli totale
de 52.515.876, prognozandu-se un profit brut de 15.100 lei.

In municipiul Oradea serviciul de transport public local de persoane s-a efectuat cu un
parc inventar de 66 garnituri de tramvaie, 93 autobuze si 2 microbuze.

Principalii indicatori realizati de OTL SA sunt prezentati in tabelul urméator:

(I:Irrt. Indicatori Total Tramvaie Autobuze
1. " Venituri 52.530.976 33.746.546 18.784.430
-3 | Cheltuieli 52.515.876 28.932.472 23.583.404
3. " Profit brut 15.100 4.814.074 -4.798.974
p Parcursul vehiculelor 5.895.345 1.899.319 3.996.026
) _ (km)
Coeficient de utilizare a
5. | parcului (zile folosire / zile 97,11 63,30
inventa )

Transportul public local de persoane cu tramvaiul
Parcul de tramvaie are urmitoarea structuri:

_ Coef_ic_:ient de
c':qrrt Tipyl Moxdsl fab:'\:atie ?ﬁfnlﬂrzegﬁrr real‘ggltziirznul
2017
1. | TATRA T“‘E’q(‘)\tg?o“ 1 195852' 46 58,45
2. | TATRA | B4D-Vagon o 45 58,36
3| TATRA | ik ; 1199858' 10 55,32
4. | SIEMENS (Arltf;;at) 2008 10 a7
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Tramvai TATRA T4D

Siemens - ULF la cap linie Nufarul

OTL SA are in administrare o retea de linii de tramvai cu lungimea totala de
38,9 km cale simpl, care formeaza un inel in jurul zonei centrale a orasului si trei linii
radiale prin care se asigurd legatura cu zonele industriale si marile cartiere
rezidentiale.

Pe infrastructura specifica, circulatia tramvaielor este organizatd pe 7 linii cu
lungimea totald de 114,1 km. Pan& in 08.12.2017 transportul calatorilor s-a efectuat cu
un parc maxim circulant in orele de varf de 41 vagon motor/ora/sens. Prin HCL Oradea
nr. 1045/27.11.2017 s-a aprobat un nou program de transport cu tramvaiele, caldtorii
fiind transportati incepand cu 09.12.2017 cu un parc circulant maxim in orele de varf
de 37 tramvaie.

Tramvaiele motoare au executat in anul 2017 un parcurs de 1.899,3 mii km,
fata de 1952.d mii kmin anul 2016. Numarul calatorilor transportati cu tramvaiele in
aceasta perioada a fost de 2.990 mii calatori.

Din tabelul de mai sus se poate vedea ca tramvaiele Siemens au fost mai putin
utilizate pe tot parcursul zilei, (in afara orelor de virf au fost retrase) realizand un
coeficient de utilizare de 47,07. Cuplajul de vagoane Tatra T4D (vagon motor) + B4D
(vagon remorca) are cea mai mare capacitate de transport de pana la 300 de cilatori
si a fost utilizat frecvent in orele de varf iar dupé orele de varf, din considerente

m%
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economice, au fost retrase la depou. In structura parcului circulant s-au inclus
preponderent tramvaiele Tatra KT4D cu capacitatea de transport mai mica decat
celelalte tipuri de tramvaie. Totodat3 dupa orele de varf din zilele lucratoare pe relatia
Pod CFR - Sinteza a circulat doar vagonul motor cu dubld cabina, astfel incat
tramvaiele aflate in circulatie pe liniile 1R si 1N se intorc la Pod CFR, realizénd o
eficientizare a utilizarii capacitatii de transport a acestora.

Transgortu.' public local de persoane cu autobuzul

Sistemul de transport public local cu autobuzele completeaza reteaua de
transport cu tramvaiele care acoper3 si deserveste zona centrald cu o densitate mai
mare a populatiei si prin dispunerea teritoriala a traseelor de autobuz se asigura
transportul cetatenilor din zonele marginase spre zona centrald.

Transportul cu autobuzele s-a desfisurat pana fn luna octombrie 2017 pe 20
trasee urbane cu lungimea de 266,1 km si 6 trasee metropolitane cu lungimea de
118,1 km. In luna octombrie 2017 a fost desfiintata linia 24 de autobuz, iar traseul liniei
14 a fost prelungit pana la Macon pe str. Uzinelor, reteau urbana de transport public
prin curse regulate cuprinzand 19 linii cu lungimea traseelor de 264,2 km

Transportul calatorilor la/de la Parcul Industrial 1 - Oradea se asigura cu liniile
de autobuz 26 si 27. La aceste linii programele de circulatie au fost permanent
actualizate, in corelare cu cererile de transport ale agentilor economici din Parcul
industrial nr. 1.

La solicitarea S.C. Auchan care contribuie la cheltuielile de exploatare, Tn luna
septembrie 2015 a fost reinfiintatd linia internationala transfrontalierd de autobuz
Oradea-Biharkeresztes.

Avand in vedere capacitatea de transport $i numarul de calatori transportati
putem considera liniile de transport urban dupd cum urmeazs:

- linii principale: liniile 10, 11, 12, 14, 16, 17,

- linii Tn parcul industrial |: 26, 27;

- linie la Aeroportul International Oradea: 28:

- linii secundare cu evident caracter ,social”: 13, 15, 18 si 25 care din punct de
vedere economic sunt nerentabile:

- linii secundare cu caracter ,comercial’: liniile 19, 20, 21N, 21R, 22, 23 infiintate
printr-un parteneriat public-privat cu hypermarket-urile din municipiul Oradea.

Prin liniile metropolitane Oradea - Baile Felix, Oradea — Baile 1 Mai, Oradea —
Cordéu, Oradea — Betfia, Oradea — Cihei s$i Oradea - Bors — Santaul Mare, zona de
operare a S.C. O.T.L. SA. s-a extins prin licentele eliberate de autoritatea de
autorizare a transportului public local de persoane.

Inca din anul 2009 hypermarket-urile din Oradea au inteles ca se impune
respectarea legislatiei in transportul de persoane s$i au abandonat practica asigurarii
transportului gratuit a clientjlor lor, practica ce la nivel national a produs mari perturbari
in transportul public local de persoane, 13sand in seama operatorului de transport local
executarea serviciului public de transport local.
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Traseele noi, spre centrele comerciale, vin s3 completeze reteaua existentd
aducand un spor de calitate pe unele artere si zone ale orasului preluand concomitent
$i sarcina de transport spre marile centre comerciale a angajatilor si clientilor acestora.

Autobuzele au executat Tn anul 2017 un parcurs de 3996,02 mii km fata de
4088,3 mii km Tn anul 2016. Numarul calatorilor transportati cu autobuzele in aceasts
perioada a fost de 1.718 mii calatori.

Parcul de autobuze are urmatoarea structura:

Nr. Tio ol Parc inventar la Coeficient de utilizare
crt. _ data de 31.12.2017 realizat in anul 2017
1. Rocar U 207 8 m 1 1,04 i
2. Rocar U412 12 m 4 12,92
3, Renault VI 12 m 2 8,92
4. | Mercedes CONECTO 12 m 20 69,97
5. | Mercedes 0345 SA 12 m 9 64,20
6. Volvo Alfa Localo 12 m 12 78,31
7. Solaris 12 m 10 84,88
8. MAN articulat 1& m 3 24,47
9. :Karsan Jest 5 90,36
10. | Mercedes 0405 artic. 1 37,81
| 11. Isuzu Novo Citi 7 94,05
12 Microbuz Iveco 1 98,36
13, Microbuz Ford 1 33,15
14, Volvo Vest 14 81,67
TOTAL 90 63,30 |

Coeficientul de utilizare este direct influentat de starea tehnica a autobuzelor in
circulatie si implicit de vechimea lor. Au fost intens exploatate autobuzele mai noi de
tip Solaris, Voivo, Mercedes, Karsan Jest si Isuzu. Autobuzele de tip Liaz cu cel mai
mare consum de carburant gi aflate intr-o stare tehnica necorespunzatoare, nu au fost
utilizate. Cele 7 autobuze de acest tip au fost casate in cursul anului 2017. Autobuzele
Rocar U207 cu vechime de peste 10 ani si care au prezentat uzura fizica si estetica
accentuatd, au fost progresiv retrase din circulatie in vederea casarii, astfel ca la
sfarsitul anului 2017 a r&mas activ doar 1 autobuz.

in anul 2017 autobuzele au executat un parcurs de 3.996.026 km. Pe traseele
urbane curse regulate si pe traseele care au inlocuit tramvaiele s-au executat
3.202.931 km, pe traseele metropolitane curse regulate s-au executat 701.816 km si
pe traseul Oradea (RO)- Biharkeresztes (HU) 91.279 km.
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Aurobq'z Volvo Alfa Localo

Autobuz Isuzu

Tabel: Evolutia

Autobuz Karsan

indicatorului - célatori transportati - in perioada 2010 - 2017

o Calatori Tiitial Procentajul
alatori ota Loi
Anul | transp. cu AADEp. 6u :ﬂuttobuz?t calatori t:aér::t:;:'ltg;i
tramvaiul celropolitan | trangportati
T Urban + Ro-Hu P ! c¢u tramvaiele
2010 | 41.502.654 | 17.297.172 - 58.799.826 70,58 %
2011 | 41447504 | 16.891.213 - 58.338.717 71,04 %
2012 40.622.135 14.502.279 - 55.124.414 73,69 % ]
2013 | 39.184.778 | 13.027.829 - 52.212.607 75,04 %
2014 | 39.716.901 11.917.884 1.654.325 53.289.110 74,55 %
2015 | 27.062.307 | 18.512.369 1.557.769 47.222 445 57,29 %
2016 | 30.211.310 16.377.170 1.568.609 48.156.489 62,74 %
201
‘ 29.907.424 | 15.789.809 1.390.696 45.695.000 65,45 %
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2. Activitatea sectiilor si birourilor in anul 2017

Resursele umane

Politica de personal are un rol functional si se efectueaza cu respectarea
criteriilor etico- morale si profesionale de apreciere, de distribuire si de promovare a
personalului.

Politica de personal se refera la principiile si regulile conform cérora se
realizeazé incheierea, modificarea sau rezilierea contractului de munca precum si
drepturile si obligatiilor personalului.

Politica de personal nseamné recrutarea, promovarea , instrivirea si
perfectionarea personalului.

Obiectivul de baza in exercitarea politicii de personal il constituie gradul de
profesionalism si calificare al salariatilor de care depinde indeplinirea obiectivelor
asumate , scopul , eficienta , care pot ridica compania la un nivel superior de perceptie
a publicului calator, care este scopul in sine al activitatii noastre.

Politica de personal trebuie s3 tina cont de factorii mediului intern si extern al
organizatiei, de strategia de dezvoltare, posibilititile financiare in ceea ce priveste
volumul cheltuielilor pentru managementul resurselor umane, caracteristicile calitative si
cantitative si directiile de dezvoltare ale societatii pe viitor.

In politica de personal , OTL SA se dezvolta bazandu-se pe personalul existent
$i prin completarea numarului de personal functie de necesitati.

Numarul de personal este stabilit ca urmare a analizei necesarului la toate
locurile de munca si se concretizeaza prin intocmirea Organigramei , care indica
numarul maxim de personal corelat $i cu posibilitatile financiare si a indicatorilor de
performanta care trebuiesc indeplinitj.

La baza angajarii personalului au stat Referatele justificative intocmite de sectii
$i birouri, cu solicitarile de personal pe categorii de personal si functii.

Cererile persoanelor care soliciti angajarea- conform procedurii de management
integrat, impreuna cu copiile dupa cartea de munca copii dupa actele de studii, precum
si alte acte care sa ateste calificarea — formeaza dosarul solicitantului in vederea
ocuparii unui loc de munca.

fn cazul in care nu sunt cereri in evidenta la anumite categorii de personal se
dau anunturi in mass media.

Angajarea personalului s-a facut in urma selectiilor de dosare intocmindu-se
procese-verbale de selectie, iar comisia de selectie | dupa efectuarea interviurilor si a
probelor de lucru, propune persoanele care au intrunit condifiile Tn vederea angajarii pe
post.

La incadrare se respecta grila de salarizare minima pentru fiecare meserie,
functie, stabilita in anexa de la Contractul colectiv de munca, iar angajarea se face in
baza contractului individual de munca, pe o perioada de proba de maxim 90 de zile ,
pentru a se avea o viziune claré asupra calitatii activitatii , a profesionalismului si a
disciplinei la locul de munca.

Pe perioada de proba se urmareste integrarea persoanelor la fiecare loc de
muncd, indeplinirea sarcinilor de serviciu, relatiile intre colegi si personalul de
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conducere a activitatii, cooperarea, aprofundarea cunostintelor specifice fiecarui loc de
munca.

Functie de indeplinirea acestor criterii se intrerupe sau se continua relatia
contractuala.

Promovarea personalului este un instrument ce urmareste stimularea atitudinii
salariatului Tn scopul cresterii randamentului activitatii sale, este o rasplata a efortului,
prilej de satisfactie pentru cei ce-si onoreazé cu devotament si pricepere rolul ce-l detin
in cadrul fiecarui loc de munca.

Avansarea pe scard ierarhica a personalului, factorul principal devine aprecierea
rezultatului actjvitaii sale, tindndu-se seama de competenta , calificarea profesional3,
experienta acumulata i indeplinirea criteriilor de performanta, astfel ca toate numirile ,
promovarile , majordrile salariale sunt bazate pe principiul meritului personal al
fiecaruia.

Un principiu de baza al conducerii executive este acela de a asigura :

- nivelul salariilor negociate in baza Contractului Colectivde Muncs

- conditii bune de lucru salariatilor ,

- echipament de lucru si protectie

- alte beneficii stabilite prin Contractul Colectiv de Munca Ia nivel de unitate,
respectiv- tichete de masa, tichete cadou, uniforma pentru persoanele care sunt
in contact cu publicul cal&tor- soferi, vatmani, vanzatoare de bilete, controlori de
bilete, materiale igienico-sanitare si de protectie.

In ce priveste mobilitatea personalului, in anul 2017 s-au angajat un numar de 10
persoane, iar 55 de persoane au lichidat, dintre care 12 persoane au fost
disponibilizate.

Disponibilizarea persoanelor s-a efectuat in baza analizei eficientizarii locurilor
de muncd, prin reducerea posturilor din organigrama si reducerea posturilor,
aplicandu-se reglementarile legale in vigoare, respective Contractul Colectiv de Munca
in vigoare la acea data.

Efectivul de personal la 01.01.2017 este de - 575 persoane

Efectivul de personal la 31.12.2017 este de - 530 persoane

Numarul mediu de personal la 31.12.2017 este de - 555 persoane

Media salariilor de incadrare pe anul 2017 este de 2053 lei .

Castigul mediu brut pe anul 2017- numai din salarii este de 2792 lei , la care se
adauga tichetele de masa si tichetele cadou pe salariat.

Resursele umane reprezinta organizatia , iar investitia in resursele
umane contribuie activ la cregterea eficientei si eficacitatii serviciilor, Tn realizarea
obiectivelor si a performantelor OTL-SA .

O atentie deosebita se acorda pregatirii profesionale a salariatilor ceea ce denota
0 abordare a unui management modern in politica de personal.

In acest context, pe grupe de personal s-au initiat cursuri de pregétire
profesionald, de a mentine o dezvoltare dinamici a personalului prin ridicarea nivelului
profesional.
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Pe parcursul anului 2017 , au participat la urméatoarele cursuri de instruire

profesionald, 31 persoane, astfel :

- Seminar — importanta SSM - 2 persoane

- curs pregatire profesionala a soferilor de autobuz-transport persoane - 12 persoane
- curs reinstruire macaragist - 5 persoane

- curs responsabil mediu - 1 persoana.

Lunar, prin personalul de specialitate de la fiecare loc de munca |, tot personalul
este instruit In domeniul securitatii si sanatatii in munca, cu respectarea prevederilor
Procedurilor de Management Integrat.

Periodic personalul de bord , soferi de autobuz si vatmanii, sunt instruiti atat de
personalul de specialitate din cadrul unitatii cat si de persoane din cadrul Serviciului
Polifiei Rutiere pe teme de conduitd preventiva si de legislatie rutiera.

Toate vanzatoarele de bilete vare deservesc chioscurile de bilete, au fost
instruite periodic, cu privire la utilizarea programului de eliberare a acestor carduri de
calatorie.

Prevederile Contractului Colectiv de Munca si a Regulamentului Intern au fost
aduse la cunostinta salariatilor, atat prin prelucrare directa de catre coordonatorii
locurilor de munca, prin afisaj la locurile de muncs, cat si accesibil pe cale electronica
din reteaua OTL-SA.

In concluzie, reiese faptul ca valoarea OTL-SA, consti nu atat in mijloacele
materiale sau financiare de care dispune, cat mai ales in potentialul sdu uman, iar dacs
in societatese manifesta o grija si o atitudine de intelegere fata de problemele vietji
oamenilor, atunci sunt asigurate premizele unei activitati de succes.

Activitatea de mediu, SSM, PSI, siguranta circulatiei

OTL SA detine urmatoarele autorizatji: Autorizatia de mediu pentru functionare,
S2-Autobaza, nr. 317/2013, valabild pana la 07 august 2023 si Autorizatia de mediu
pentru functionare, S1-Tramvaie, nr. 160/2010, valabil4 pana la 15.06.2020.

Factori de mediu:
= AERUL

Praful si gazele rezultate de la instalatiile de sudurd sunt refinute in instalatiile de
aspirat si filtrat aferente fiecrui utilaj. Nu se constata depuneri de praf industrial in
curtea interioara; se poate considera ci activititile prezinta impact nesemnificativ
asupra factorului de mediu aer, iar nivelul emisiilor in aer se incadreazi in prevederile
legislative.

In anul 2017 nu s-au platit penalitati pentru apele evacuate; activititile desfasurate
de OTL prezintda impact nesemnificativ asupra factorului de mediu apa, iar nivelul
emisiilor in apa se incadreazi in prevederile legislative.

= SOLUL

Solul aferent activitatii de productie este betonat: au fost stabilite reguli pentru
asigurarea conformarii cu prevederile legale privind deseurile, astfel: deseurile si
ambalajele goale rezultate din activitati sunt depozitate separat, in locuri special
amenajate §i marcate corespunzitor, aceste deseuri se valorifica prin returnare la
firmele autorizate. Situatia cantitatilor de deseuri produse si deseuri valorificate sau
eliminate este monitorizatd lunar de citre RMM $i comunicata la Agentia de Protectia
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Mediului Bihor. Sunt achitate obligatiunile la Fondul pentru Mediu privind emisiile de
poluanti si prin retinere la sursd a contributiei pentru valorificare deseuri metalice.
= ZGOMOTUL

Nivelurile de zgomot momentan la locurile de munci se apropie sau ating usor
limita admisa;  lucrétorii au fost dotati cu echipament de protectie a auzului, dopuri
pentru urechi, antifoane; au fost instruiti sa le utilizeze cand executs operatii ce produc
zgomot. :
S-au luat masuri pentru reducerea efortului fizic si mecanizarea diverselor lucrari,
s-au dotat locurile de munca cu truse de scule performante. Personalul muncitor este
dotat cu echipament de lucru si de protectie, conform listei anexa la CCM si s-a asigurat
permanent igienizarea locurilor de muncs, a grupurilor sociale, dezinfectia, dezinsectia
si deratizarea lor.

PSI, SU — lunar, prin personalul de specialitate de la fiecare loc de munca, tot

personalul este instruit In domeniul securitafii si sdnatati Tn munca, PSI, SU cu
respectarea prevederilor Tn vigoare.

Departamentul Comercial

1.Analiza activititii comerciale

1.1.Optimizarea activititii punctelor de vanzare

Pentru a optimiza activitatea punctelor de vanzare si preluarea datelor in cursul anului
2017 s-au luat urmatoarele masuri:

-redeschiderea punctului de vanzare Piata Unirii

-inchiderea punctului de vanzare Mag.Crisul in cursul zilelor de Sambata

-inchiderea punctului de vanzare Cazaban in zilele de Sambata , Si reducerea
programului de functionare L-V de la 11 la 10 ore /zi

-inchiderea punctului de vanzare Olosig in zilele de Sambata , si reducerea
programului de functionare L-V de la 13,5 la 12 ore /zi

-inchiderea punctului de vanzare Razboieni in zilele de Sambata si Durninica , si
reducerea programului de functionare L-V de |a 14,5 1a 12 ore /zi

-reducerea programului de functionare in cursul zilelor de Sambata si Duminica la
Punctele de Vanzare: Gara Centrala, Piata Cetatii, Pod.CFR, Biserica EEmanuel, Piata
Decebal

-flexibilizarea programului de functionare a punctelor de vanzare si preluare a datelor in
functie de solicitarile calatorilor , pentru a reduce perioadele de aglomeratie la punctele
de preluare precum si perioadele cu flux scizut de calatori , astfel

a.Punctul de vanzare Universitate

-a fost inchis Tn perioadele cu aflux redus de solicitanti 1.01 - 12.01.2017 . 1.02.-
28.02.2017, 1.07.-26.09.2017 , 18.12.- 31.12.2017

- aavut un program de functionare prelungit in perioada 2.10- 14.10.2017

b. Punctul de preluare a datelor Oraselul Copiilor

a fost Tnchis in perioadele cu aflux redus de solicitanti 1.01.- 6.01.2017 , 2.08.-
31.08.2017, 18.12.-31.12.2017

- aavut un program de functionare prelungit in perioada 12.09- 14.10.2017

¢. Punctul de preluare a datelor Comercial

%m__—n—_n_—%u—_%__m
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- a avut un program de functionare prelungit in perioada 12.09- 14.10.2017

Comparativ cu anul 2016 :

-numarul orelor de lucru la puncte de vanzare a scazut cu 3540 ore/an respectiv un
procent de 5,34%

-venitul total pe puncte de vénzare au scazut cu 232507 de lei respectiv un procent de
0,96%

-cheltuielile totale pe puncte au scazut cu 14119 lei 6,4% ( datorita reducerii numarului
de ore de lucru )

-indicele general de cheltuieli pe canalul de vanzare chioscuri a scazut cu 0,15 puncte
respectiv de la 4,23 puncte in 2016 la 4,08 puncte in 2017

Tabel.1.Evqu'§ia indicelui de cheltuieli pe puncte de vanzare

Nr. | Punct Ore Venit Cheltuieli | Alte Total Indice
crt | vanzare | de lucru | punct salariale Cheltuieli | cheltuieli | cheltuieli
1 | P.Rogerius 5.010 | 3.332.309 77.655 350 | 78.005 2,34%
2 | Universitate 1314 |  794.439 20.367 220 | 20587 | 2,59%
3 | Autogara Nufarul 5.210 | 3.094.911 80.755 180 | 80.935 |  2,62%
4 | Casa de Cultura 5.010 | 2.506.341 77.655 200 | 77.855 3,11%
5 | Cetatii 3.694 | 1.589.500 57.257 330 | 57.587 3,62%
6 | Nufarul | 2.540 | 1.038.888 39.370 220 | 39.590 3,81%
7 | Ciheiului 4.733 | 1.738.280 73.362 340 |  73.702 4,24%
8 | P.Unirii 2.032 | 669.286 31.496 220 | 31.716 4,74%
9 |Gara 4.046 | 1.264.846 62.721 220 | 62941 | 4,98%
10 | Crisul | 3.408 | 1.051.530 52.824 220 | 53.044 5,04%
11 | Emanuele 4.399 | 1.345.674 68.185 200 | 68.385 5,08%
12 | Decebal | 4.321 | 1.317.264 66.976 330 | 67.306 5,11%
13 | Aviatorilor 2159 | 574.222 33.465 220 | 33.685 5,87%
14 | Pod CFR | 3.600 | 954.226 55.800 180 | 55.980 5,87%
15 | Cazaban 3.012 | 747.397 46.686 190 | 46.876 6,27%
16 | Razboieni 4.753 | 1.135.730 73.672 240 | 73.912 6,51%
17 | Olosig | 3.480 | 774.444 53,940 190 | 54.130 6,99%
TOTAL | 62.721 | 23.929.287 972.186 4,050 976.233 4,08%

Comparativ cu anul 2016 scade indicele de cheltuieli la :

-Piata Rogerius de la 2,6 |a 2,43 efect al cresterii vanzarilor

-Piata Cetatii de la 4,08 la 3,62 efect al cresterii vanzarilor

-Aviatorilor de la 6,53 la 5,87 efect al reducerii orelor de lucru
-P.Decebal de la 5,43 la 5,11 efect al cresterii vanzarilor la acest punct
-Nufarul de la 3,96 la 3,81 efect al cresterii vanzarilor

-Gara de la 5,41 la 4,98 efect al cresterii vanzarilor
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Comparativ cu anul 2016 creste indicele de cheltuieli la :

-Olosig de la 6,

34 la 6,99 efect al scaderii vanzarilor care nu a putut fi compensata de

reducerea programului. Avand in vedere modificarile survenite in circulatia tramvaielor

Punctul Olosig
-Razboieni de

pierde din potentialul de vanzare ca si punct de transbordare.
a 6,37 la 6,52 generat de reducerea vanzarilor , pentru compensarea

acestor reduceri a fost redus programul de functionare , a carui efect se va vedea in
cursul anului 2018

1.2.Evolutia vanzarilor de legitimatii de cilitorie

Grafic.1 Evolu

ie abonamente intregi vandute in 2017 comparativ cu anul 2016(buc)
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Avem o crestere de 0,2% a numarului de abonamente intregi care reprezinta o crestere

cu 273 de abonamente intregi vandute in 2017 fata de 2016

Grafic.2 Evolutie abonamentelor de elevi vandute in 2017 comparativ cu anul

2016(buc)
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Sem 11 2017/20

Pe 2017 aven
vandute care
de 2016.

Procent din ele

16 — crestere, s-a compensat in parte scaderea din Sem i

n o0 scadere de 2,38 % a numarului de abonamente de elevi

reprezinta 1361 de abonamente de elevi vandute in minus fata

vi care utilizeza abonamentul pe tip de unitate de invatamant

% Mediu

%Colegii %Licee % Scoli

22,53

43,48 21,67 9,11

Grafic.3 Evolut
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ie abonamentelor de studenti vandute tn 2017 comparativ cu anul
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Avem o scadere de 6,7% a numarului de bilete cu 2 calatorii vandute , in anul
2017 au fost vandute cu 102697 de buc mai putine bilete decat in 2016 .
Cresterea valorica a vanzarilor prin SMS compenseaza scaderea vanzarilor

de bilete cu 2 calatorii la terti si puncte de vanzare.

Grafic.5 Evolutie biletelor de c&latorie SMS vandute Tn 2017 comparativ cu anul 2016
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Crestere valorica in 2017 fata de 2017 de 193,94%, respectiv cu 730750 lei

2.Activitatea de vanzare prin automate de bilete

Pentru a reduce cheltuierile cu automate de bilete si timpul de interventie pentru

repararea am luat urmatoarele masuri:
-renegocierea chiriei lunare de la 250 euro la 190 de euro

e
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-preluarea activitatii de mentenanta a automatelor de bilete

Grafic.6 Evolutie valorica a legitimatiilor de calatorie vandute prin automate de bilete
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Grafic.7 Evolutie numarului de abonamente sociale validate lunar in anul 2017
comparativ cu anul 2016(buc)
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Pe 2017 avem o scadere cu 3,09 % a numarului de abonamente sociale validate , care

reprezinta cu 10947 de abonamente sociale in minus fata de 2016.

3. .Analiza activitatii de valorificare a spatiilor publicitare

Tn cursul anului 2017 are loc ;
a.) o crestere cu 39,15% a veniturilor, datorit3 in principal preluarii spatiilor publicitare
din adaposturi ﬂi valorificarea acestora -.Incasarile suplimentare generate de

%
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valorificarea spatiilor publicitare din adaposturi compenseaza scaderea veniturilor pe
segmentul liniilor de telecomunicatii montate pe stalpi de sustinere.

b) pe segmentul spatiilor publicitare de pe autobuze si tramvaie consemnam o crestere
~agradului de utilizare a acestora.

Grafic.8 Evolutie valorica a veniturilor inregistrate din activitatea de valorificare a
spatiilor publicitare in cursul anului 2017 comparativ cu anul 2016
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Avem o crestere cu 39,15% a veniturilor din activitatea de valorificare a spatilor
publicitare, reprezentand o suma de 377473 lei incasat in plus fata de anul 2017.Cota

care revine PN}O de 50% si a fost calculate pentru a fi virat este de 144.979 lei.

Obiective 2018

1.Maximalizarea incasarilor din inchirierea spatiilor publicitare din adaposturi ( prin
cresterea spatilor publicitare functionabile din loturi si reducerea timpului necesar
refacerii si curatirii spatiilor publicitare)

2.Cresterea ponderii vanzarilor de spatii publicitare directe

3.Contactarea potentialilor clienti de pe Zona Metropolitana

4.Repartizarea vanzarilor de |egitimatii de calatorie pe canale de vanzare

Grafic.9 Evolutia repartizarii pe canale de vanzare a veniturilor inregistrate din bilete
de calatorie Tn cursul anului 2017 comparativ cu anul 2016 ( %)
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Avem o crestere importanta la vanzarile prin SMS de la o pondere de 7,84 % in 2016 la
15,58% in 2017 devenind al doilea canal de vanzare ca impotanta dupa punctele de
vanzare in detrimentul canalului de vanzare prin terti a carui pondere a scazut de |a
16,05% in 2016 la 12,89% in 2017 si a automatelor de bilete unde avem o scadere de
la 2.54% in 2016 la 0.59% in 2017.

Grafic.10 Evolfutia repartizarii pe canale de vanzare a veniturilor inregistrate din
abonamente de calatorie n cursul anului 2017 comparativ cu anul 2016 (%)

abonamente,

7

reprezentand 7!,36 % din totalul vanzarilor de abonamente intregi , respectiv 10286 de

2.Analiza activitatii de control al legitimatiei de calatorie

Obiective realizate in cursul anului 2017
-a crescut numarul de bilete de suprataxa si procese verbale de contraventie emise pe

agent

- §-@ pus un accent mai mare: pe realizarea unui echilibru a controalelor pe toate liniile
in concordanta cu numarul de calatori.

Indicatorul mediu pentru un agent constatator pe 2017 este de :

-174,84 bilete de suprataxa emise
-79,53 procese de contraventie emise
-33071 de carduri contolate

Numarul mediu de agenti constatator folositi in cursul anului 2017 a fost de 18,76

agenti/luna
_ Carduri
Anul | Nr.mediu | % B.S/ % PVC/ | % controlate/ | %
agenti | agent agent agent
2015 23,40 0,00 | 149,32 | 0,00 101,88 0,00 34263 | 0,00
2016 20,42 | -12,74 | 164,78 | 10,35 38,44 | -62,27 34789 | 1,54
2017 18,76 -8,11174,84 | 6,10| 79,53 | 91,00 32071 | -8,05
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Grafic 11. Evolutia numarului de agenti constatatori in cursul anului 2017
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Evolutia nr. de agenti constatatori
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Numarul medil.f de agenti utilizati a fost cu -8,1 % mai mic decat in anul 2016 , respectiv
cu 1,66 de agenti/luna mai putin .

Grafic 12. Evolutie numar bilete de suprataxa emise comparative 2017/2016 (buc)
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Numarul de bilete de suprataxa emise pe agent a crescut comparatic cu anul 2017

cu 6,1%.

Grafic 13. evolu
2017/2016 (buc

tie numar de Procese Verbale de Contraventie emise comparative

)

%
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Numérul de procese verbale de contraventie emise a crescut comparatic cu anul 2016
cu 91%, respectiv cu 711 de buc

Grafic 14. evolutie numar de carduri de clatorie controlate comparativ 2017/2016

(buc)
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Numarul de carduri controlate a scazut comparatic cu anul 2017 cu 14%, respectiv cu

102.030 de buc

Obiective propuse pentru anul 2017

A. Obiective act

ivitate comerciala

1.Crearea unui
pe loc cardul de

» wr

al treilea punct de vanzare si preluare a datelor unde s

calatorie

se poate emite

M%
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Scop de a reduce aglomeratia de la punctual de vanzare Autogara si Oraselul Copiiilor
unde e de asteptet sa apara fenomenul de aglomeratie la inceput de an scolar daca nu
se implementeaza cel de al treilea punct .

2.Introducere de noi tipuri de: legitimatii de calatorie adresat caldtorilor fideli.
Scop — de a fideliza utilizatorii de abonamente

3.Modificarea softului etiicketing ca s& se poate prelua direct bazele de date primita de
la firme

Scop —simplificarea activitatji de incarcare date si reducerea eventualelor neconformitati
la incarcarea cardurilor la puncte

4.Trecerea de |a casele de marcat actuale |a casele de marcat cu conectare online
Scop —de a indeplinii cerintele legale

5.Reorganizarea vanzarii prin automate de bilete

Scop —de a reduce indicele de cheltuieli pe acest canal de vanzare

S.Continuarea optimizarii punctelor de vanzare

Scop:

- de a reduce indicele de cheltuieli pe acest canal de vanzare fatd de cel pe anul 2017
de 4,08 puncte .

-de a face fata schimbérilor survenite

6.Implementarea vanzarii prin automate _montate pe mijloacele de transport prin plata
cu card bancar

Scop:

-a veni in intdmpinarea calatorilor unde nu avem asigurat acoperirea cu puncte de
vanzare

-a testa aceasta modalitate din punct de vedere a adaptarii calatorilor si din punct de
vedere a cheltuielilor de intretinere

7.Continuarea dezvoltarii vanzarilor directe la firme pe baza de contract a
abonamentelor de célatorie

Scop:

-cresterea numarului de abonamente véandut direct la firme cu cel putin 1014 de bucéti
(de la 10286 la|cel putin 10300 buc)

-fidelizarea calatorilor prin organizarea de puncte mobile de reincarcare

8.Dezvoltarea retelei de vanzari prin terti
Scop- a asigura o cat mai buna acoperire a orasului cu puncte de vanzare.

9.Eliberare de carduri de calatorie elevilor de liceu din oradea . prin deplasarea la licee
Scop

- a facilita accesul la card de calatorie a liceenilor

-a face cunoscut licenilor facilitatile pe care au la transportul public local

-a creste gradul de utilizare a mijloacelor de transport de cétre liceeni

B.Obiective activitate de valorificare a spatiilor publicitare

1.Maximalizarea incasarilor din inchirierea spatiilor publicitare din adaposturi ( prin
cresterea spatilor publicitare functionabile din loturi si reducerea timpului necesar
refacerii si curatirii spatiilor publicitare)

OTL SA - Raport de activitate pentru 2017
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2.Cresterea panderii vanzarilor de spatii publicitare directe
3.Contactarea potentialilor clienti de pe Zona Metropolitana

C. Obiective propuse pentru activitatea de control

1.Cresterea numarului de célatori controlati .

2.Cresterea numarului de controale inopinante pe Zona Metropolitana
3.Cresterea gradului de acoperire a controalelor cu atentie deosebita la liniile de
autobuze

4.Cresterea eficientei controlorilor fata de rezultatele pe 2017

5.Reducerea numarului de reclamatii fondate.

Biroul de Relatii cu Publicul
Sugestii si reclamatii

Tn anul 2017 s-au inregistrat un numar total de 228 de sugestii si sesizari; toate
sesizarile s-au preluat direct prin BRP (in anul 2016 — 182 de sugestii si sesizari).

Activitatea Sectiei 1 a fost vizatd intr-un numar de 21 sesizari si au fost cu
precadere reclamate maniera de condus, comportamentul in trafic si neatentia
vatmanilor in timpul Tmbarcarii si debarc&rii calatorilor in statii. In urma situatiilor
reclamate, personalul de bord care s-a facut vinovat de nerespectarea regulamentelor
in vigoare a fost sanctionat administrativ.

Intreruperile de circulatie, cauzate de lucréri de interventie la calea de rulare
intinse pe mai mult de o zi, reducerea numarului de garnituri de tramvaie planificate pe
traseu, incepand cu luna Noiembrie, dar si sistarea circulatiei pe liniile clasice in zilele
de sambata si duminica si introducerea liniilor 4N si 4R in intervalele mentionate au
generat nemultumiri. Greva spontand din luna Octombrie a generat de asemenea
nemulfumiri.

Activitatea Sectiei 2 a facut obiectul a 62 de reclamatii. Nerespectarea graficelor
de circulaie, relatiile personalului de bord cu publicul calator, situatii in care soferii nu
au oprit In statiile de pe traseu sunt cateva din situatiile sesizate.

Reclamatiile care au vizat nerespectarea graficelor de circulatie au fost
confirmate intr-un procent destul de ridicat, ins& motivul general valabil in aceste situatii
a fost cauzat de ambuteajele Tn trafic, mai cu seama dimineata si dupa ora 16.00. In
situatiile n care s-a reclamat comportamentul si atitudinea nepotrivita a conducatorilor
auto Tn relatiile cu publicul c#lator s-a luat masura reinstruirii conducétorilor auto vizati,
lar celor care au fincalcat regulamentele in vigoare li s-au aplicat sanctiuni
administrative.

Greva spontana din luna Octombrie si modificarile la graficele de circulatie a
autobuzelor aduse incepand cu luna Noiembrie, mai cu seama in zilele nelucratoare, au
facut obiectul nemultumirilor i in cazul activitatii Sectiei 2.

Seclia 3 a fost vizata In cazul a trei reclamatii.

32 de reclamatii au facut obiectul activititii de exploatare. Din acestea, 26 au
fost sugestii de modificare a graficelor de circulatie, iar 6 au vizat solicitéri de infiintare
de noi linii sau prelungirea celor existente.

Reclamatiile care au vizat activitatea Departamentului Comercial au fost in
numar de 101. Contestatiile privind aplicarea amenzilor calatorilor identificati fara titlu de
calatorie valabil in timpul controlului fac, in mare parte, obiectul reclamatiilor, dar si
disfunctionalitéti in achizitia titlurilor de calatorie prin SMS. In cea mai mare parte,
reclamatiile se dovedesc a fi nefondate, calatorii incercand in acest fel sa se eschiveze
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de plata amenzii. Este de asemenea reclamatd atitudinea si comportamentul
controlorilor in timpul efectudrii controalelor, dar si al incasatoarelor de la punctele de
vanzare.

In situatii in care s-au constatat nerespectarea Regulamentului Intern sau a
Codului de Conduita Etica, in cazul incasatoarelor din punctele de vanzare, angajatele
care s-au facut vinovate au fost sanctionate administrativ.

28 din cele 101 sesizari au fost solicitéri de informare privind metodologia de
lucru pentru prelungirea valabilitatii abonamentelor, modalitate aleasd de conducerea
societatii ca masurd compensatorie pentru perioada in care s-a desfasurat greva
spontana din luna Octombrie:,

Alte compartimente vizate au fost:

- IT cu 10 reclamatii, acestea privind postarea pe site a graficelor de circulatie;

- Contabilitate, Resurse Umane si Tehnic — cu cate o solicitare vizand domeniile
specifice biroului

- BRP —13 solicitari de informatii.

Prin intermediul platformei Oradea City Report s-a raspuns unui numar de 88
petitii.

Activitati de prornovare gi actiuni intreprinse prin mass media

Pentru promovarea serviciilor si a activitati OTL SA si in vederea informrii
publicului calator pe parcursul anului 2017 au avut loc conferinte de presa, dar si
intalniri prilejuite de derularea diverselor evenimente. S-au transmis citre mass media
locala un numar de 60 de comunicate de presa si 4 informari si au avut loc 6 conferinte
de presa in 12 lanuarie (retrospectiva anului 2016), 6 Martie (Prezentare autobuz
electric Solaris), 31 Martie (Schimbari in echipa manageriald) 10 Mai (Prezentarea
cuplului de tramvai Tatra modernizat), 31 Mai (Premierea copiilor care au participat cu
desene la Concursul Judetean de Educatie Plastica — ‘Pictati cu Noi"), 22 Decembrie
(Prezentarea garniturilor de tramvaie second-hand achizitionate).

Cu ocazja zilei de 1 lunie s-a decorat un autobuz cu desene ale copiilor care au
fost premiate la concursul de desen organizat de Inspectoratul Scolar Judetean Bihor,
premierea participantilor a avut loc in 31 Mai, la Pod CFR. Este cel de-al patrulea am in
care OTL decoreazd un mijloc de transport in comun cu desene ale copiilor tn cadrul
proiectelor derylate Tn parteneriat cu Inspectoratul Scolar Judetean Bihor.

lesirea pe traseu a Tramvaiul de Epoca este un eveniment in sine, de fiecare
data. in acest an in acesta a lesit pe traseu prima data in 9 Aprilie si, pentru ¢4 a fost in
preajma Floriilor, calatorii care au facut dovada ca sunt sarbatoriti in aceasta zi n-au
fost nevoiti sa-si achizitioneze billet de cilatorie.

Feed-back-ul clientului

Incepénd de la finele anului 2014 pe site-ul societatii OTL SA a fost postat un
chestionar pentru a cuantifica satisfactia clientilor in ce priveste calitatea serviciilor dar
si opinii privind sistemul de plata a biletelor de cl&torie prin SMS si sistemul e-ticketing.
Chestionarul a fost postat pe intreaga perioada a anului 2017. Chestionarul a fost
conceput concis, urmarindu-se, in afara de cele doud puncte mentionate anterior,
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perceptia privind starea de curatenie in mijloacele de transport in comun, dar si cea
privind activitatea echipelor de control, dupd externalizarea serviciului.

S-a aplicat de asemenea un chestionar, cuprinzand gase intrebéri, cu
prilejul prezentarii autobuzului electric Solaris Urbino 12, castigator al trofeului
“Autobuzul Anului 2017 in Europa”. Avand in vedere faptul c& acesta a circulat pe
trasee de autobuz in Oradea vreme de o saptdmané, incepand cu data de 6 Martie,
calatorii au putut sa-si exprime opiniile privind exploatarea si estetica acestuia.

Sectia $S1 Tramvaie

Sectia nr. 1 are ca obiect de activitate transportul de persoane cu tramvaie in
municipiul Oradea si este formata din urméatoarele sectoare de activitate:
- sector exploatare
- sector de ntretinere si reparatii (mentenanta)
- sector infrastructura (de la 01.11.2017)

l. Sector exploatare

Circulatia tramvaielor se desfagoara pe 5 linii, pe o lungime totald de 38,428 km
cale simpla. Circulatia se desfasoara intre orele 4°° - 24%. In cursul unei zile lucratoare
se efectuaza un numar de 461 curse, iar sambata si duminica 204 curse cand circulatia
se desfédsoard pe 3 linii: 4R, 4N si 2. Pentru asigurarea unui transport la standarde
europene este nevoie de o dotare corespunzatoare si o frecventd conform graficului de
circulatie in vederea unei c3latorii rapide si confortabile in orice zona a orasului.
Transportul in comun in municipiul Oradea se desfisoars in proportie de peste 75% cu
tramvaie, din pacate, datoritd aglomeratiei si ambuteiajelor in orele de varf, circulatia
tramvaielor se face mai greoi. Frecventa tramvaielor se desfagoara conform unui grafic
de circulatie aprobat de Consiliul Local Oradea.

In luna decembrie 2017 am achizitionat 10 tramvaie second hand, modernizate,
din Germania, sperdm c& prin acest fapt vom reduce nr. de intréri neprogramate
(defectiuni ale tramvaielor de pe traseu).

Numarul de curse efectuate pe fiecare traseu Tn cursul unei zile este in
concordantd cu fluxul de calétori existenti in momentul de fatd. Dereglari in circulatia
tramvaielor apar atét datoritd tamponarilor si accidentelor in trafic cat si a intrarilor
neprogramate din cauza defectiunilor tehnice.

Va prezentam situatia evenimentelor de circulatie incepand din anul 1993,

ANUL DERAIERI TAMPONARI ACCIDENTE MORTI RANITI
1993 147 229 23 4 12
1994 11 180 26 2 15
1895 103 7 14 2 14
1996 120 188 13 1 9
1997 80 163 2 1 5
1998 20 100 i - 3
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1999 15 103 9 1 3
2000 15 77 10 1 3
2001 20 131 4 . 4
2002 14 111 6 - 6
2003 15 110 7 7 6
2004 9 106 4 1 3
2005 5 136 2 - 2
2006 11 136 4 1 2
2007 9 178 3 1 1
2008 113 137 12 1 1l
2009 111 107 8 2 5
2010 9 111 4 - 4
2011 9 82 8 - 1
2012 2 74 12 - 1
2013 4 i 14 2 6
2014 1 69 12 1 11
2015 2 54 10 1 7
2016 - 78 11 % 8
2017 1 1 76 11 - 7

Accidentele se refera si la persoanele care au c&zut in mijloacele de transport
datorita franarilor bruste a tramvaielor.

Din vina vatmanilor

ANUL DERAIERI TAMPONARI ACCIDENTE
1993 2 16 “
1994 4 16
1995 2 18 -
1996 7 14 2
1997 1 24 .
1998 1 12 -
1999 1 5 2
2000 . 8 8
2001 - 9 "
2002 . 5 -
2003 - 5 <
2004 5 -
2005 < 7 1
2006 h 12 -
2007 1 12 -
2008 - 12 -
2009 1 8 1
2010 - 12 1
2011 1 3 -
2012 L 8 «
2013 1 7 1
2014 L 12 1
2015 ! 4 -
2016 b 11 ,
2017 i 6 .
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Dupa cum se vede mai sus, atat nr. deraierilor cat si nr. tamponérilor au scazut
datorita imbunétatirii c&ii de rulare respectiv instructajelor efectuate lunar personalului
vatman.

in acest an am avut un nr. de 102 vatmani, Th momentul de fata mai avem 96,
datorita optimizarii graficelor de circulatie, incat in anumite intervale de ore tramvaiele
sa nu circule goale. S-a facut o planificare a vatmanilor pe traseu, incat sd nu efectueze
decat minim de ore suplimentare, media 2-3 ore/persoana/lund. Se mentine in
continuare numarul ridicat de zile de concediu de boald, in medie 3,5 persoane/luna si
datoritd usurintei cu care se dau unor persoane concedii medicale.

Datoritd modificarii graficelor de circulatie, s-a redus nr. de km parcursi, raportat
la anul 2016, consumul de energie electricd s-a redus cu echivalentul consumului pe
una luna.

In momentul de fatd avem 96 vatmani si trebuie sa mai reducem numarul
acestora prin redistribuire in alte activitati iar cine refuza locul de munca oferit, va fi
disponibilizat.

Il. Sector de intretinere si reparatii tramvaie

Sec;ia detine Tn total, in momentul de fata 69 tramvaie:
- tramvai articulat TATRA KT4D modernizat
- parc inventar: 10 buc.
- parc activ: 9 buc.
- tramvai articulat TATRA KT4D
- parc inventar: 3 buc.
- parc activ: 3 buc.
- tramva| TATRA vagon T4D + remorca B4D
- parc inventar: 43 buc.
- parc activ: 43 buc.
- tramvai TATRA T4D
- parc inventar: 1 buc.
- parc activ: 1 buc
- Tramvai SIEMENS ULF
- parc inventar : 10 buc.
- parc activ : 10 buc.
- tramvai TATRA T4D (cu plug pentru zédpada)
- parc inventar : 2 buc.
Situatia parcului de tramvaie
Acesta s-a imbunatatit prin achizitionarea, in urma cu 5 ani, a 31 buc. de
tramvaie T4D si B4D intr-o stare foarte buna, deasemenea, prin achizitionarea in anul
2017 a 10 tramvaie KT4D modernizate, au scazut si sperdm c& scada si mai mult
numarul defectiunilor accidentale.
S-a redus mult ponderea cheltuielilor materiale cu piese de schimb, Tntrucat prin
casarea celor vechi folosim 80% din piesele recuperate si reconditionate, care se fac in
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atelierul propriu. A crescut eficienta lucrarilor de mentenanta la tramvaie cu toate ca s-a
redus si numarul personalului de intretinere prin selectie naturala si disciplinar.

in cursul anului 2017, pe lang¥ reparatiile preventive si corective, s-au efectuat
conform planifiq';érii urm, revizii tehnice planificate :

La tram\éaiele TATRA: -RT1-169 buc.

- RT2 - 160 buc.

La tramvaiele SIEMENS : - RS — 120 buc.

- revizie tip A- 32 buc.
- revizie tip C —= 7 buc.
- revizie tip D — 8 buc.

Planificarea proceselor de mentenanta a tramvaielor se face in functie de timp
sau km, conform unui plan de mentenanta respectiv instructiunilor de lucru.

Transportul de persoane cu tramvaie este un proces semnificativ la S1 care
conduce la coﬂjsum substantial de energie, si anume a energiei electrice de 0,6 kV
necesara pentru tractiune tramvaie,

in tabelul de mai jos este prezentat consumul de energie electrica utilizat pentru
alimentarea tramvaielor, km parcursi de acestea, respectiv evolutia intensitafii

energetice (kWh/km) din anul 2017 comparativ cu anul 2016.

2016 2017 0Ly
?:: Lana consum km consum km 2o
| (kWh) parcursi W¥¥hlam (kWh) parcursi i "
1 lanuarie | 803.552 | 163.817 | 4,91 879410 | 167626 525 | 106.85
2 | Februarie | 671.116 | 164.833 | 4,07 | 711506 | 157304 4.52 | 111.13
3 Martie 722,137 | 181.098 | 3,99 | 690677 | 178048 3.88 | 97.22
4 Aprilie | 631.184 | 168.761 | 3,74 | 605585 | 160277 3.78 | 101.03
5 Mai 623.629 | 171.846 | 3,63 | 622657 | 171428 3.63 | 100.06
6 Tunic 600.612 | 164.100 | 3,66 | 548513 | 154048 3.56 | 97.29
7 Tulie 529.597 | 146,037 | 3,63 | 544900 | 153485 3.55| 97.80
8 August | 459379 | 127.793 | 3,59 | 543432 | 155163 3.50 | 97.56
9 | Septembrie | 576.628 | 156.729 | 3,68 | 570429 | 162056 3.52| 9565
10 | Octombie | 676.605 | 172.263 | 3,93 | 571524 | 154254 3.71| 94.28
11 | Noiembrie | 701.196 | 168.889 | 4,15 | 603902 | 148527 4.07| 9r.97
12 | Decembrie | 836.155 | 165405 | 506 | 623118 | 137104 454 | 89.82

T(}tai: 7.831.790  1.951.571 4,01 7515653 1899320 3.96 98.68

Se poate observa din tabelul de mai sus c&, consumul de energie electrica de
tractiune pe anul 2017 este mai mic decét in anul 2016, datoritd optimizarii graficelor de
circulatie, cresterii calitatii lucrarilor de mentenantd precum si faptului c& lunar se
efectuaza instruiri ale vatmanilor in care se dezbate si stilul de conducere al
tramvaielor, Tntrucat acesta are o influentd asupra consumului de energie electrics.
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Situatia personalului Sectiei nr.1

In momentul de fata avem un nr. de 235 angajati: 228 muncitori, 6 executie, 1
conducere.

Tot personalul angajat la Sectia nr.1 si-a efectuat vizitele medicale periodice si
examenele psihologice pe anul 2017 (examinarea psihologicad se efectueazi
personalului care prin normele in vigoare au aceastd obligatie: vatmani, soferi,
electricieni, lacatusi care lucreaza la inaltime).

Lunar, s-a efectuat instructajul de SSM si PSI respectiv trimestrial, instructajul de
mediu la tot personalul sectiei.

Managementul energiei

La nivel de OTL, consumul de energie aferent anului 2016 si 2017 pe diferite
categorii de energie este evidentiat in tabelul urmator:
t.e.p. 2017/2016
Distributia ENERGIILOR pe OTL 2016 2017 %
Carburanti AUTOBUZE (motorina) 1355.81 | 1356.27 | 100,03
autovehicule + div. utilaje ... 80,99 75,62 93,37
En. electrica pt. tractiune TRAMVAIE | 595,12 | 576,04 | 113,29 ‘f](;ﬁ% -
Sectji+Bl.Adm. +Chiogcuri+NUF +DEC.+ | 24| 29,37 | 88,36
Energie termica - INCALZIRE 232,22 | 218,11 | 93,92
ACM - apa caldd menajera 7,79 6,17 79,21
Gaze naturale 8,07 6,19 76,70
Gonsum total de energii: 2313,24 | 2267,77 98,03

unde: t.e.p. (Tona Echivalent Petrol) este o unitate de masura a energiei definita de

Agentia Interna
Consumul total
a fost de 2313,

tionala a Energiei; toate tipurile de energii pot fi convertite in t.e.p.

anual de energie in anul 2017 a fost de 2.267,77 t.e.p. iar in anul 2016
24 t.e.p., astfel in anul 2017 are loc o scidere a consumului total anual

de energie cu aproape 2% fata de anul precedent.

Sectia S

2 Autobuze

Revizile planificate (RT1, RT2), schimbul de ulei si RTS (revizile tehnice
saptamanale) sunt evidentiate intr-un program implementat (Radcom) - km parcursi de

la ultima re:wizie| si scadenta pentru revizia urmatoare. Pe fiecare tip de autobuz in parte
este stabilit o norma de rulaj pentru revizie (RT1 — 3.000 km si 6.000 km, RT2 — 12.000
km si 24.000 knh, SU - 15.000 km si 30.000 km). Cand autobuzul se apropie de norma
de revizie, programul vizualizeaza cu culoare galbena acest lucru, cand are deja norma
de revizie depégité apare cu rosu (alarma majora). In functie de tipul reviziei, autobuzele
Cu alarma majora sunt planificate pentru efectuare revizie; la terminare reviziei se
introduc in prog;ram datele privind revizia si data efectuarii dupa care, calculul de km pt.
revizie porneste de la zero.

%__—_-—_—m
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La un parc activ de 80 de autobuze, in cursul anului 2017, au fost planificate in
total 580 de revizii (RT1, RT2, SU, RTS), care au fost realizate in procent de 100%; o
medie de aprox.2,3 revizii/ zi lucrdtoare,iar total comenzi de reparatii ale autobuzelor au
fost in numar de 3997, care au fost realizate in procent de 100%, cu o medie de 16
reparatii/ zi lucratoare.

In cursul anului 2017 s-au Inregistrat un numar de 64 de evenimente rutiere si
disciplinare, din care: 28 evenimente rutiere (tamponari, acrosaje in trafic); 12
evenimente di4ciplinare (nerespectarea graficului de circulatie/atributiunilor de serviciu,
utilizarea telefonului in timpul condusului, fumat la volan); 7 cazuri de persoane cazute
In autobuze Tn urma franarii de urgenta pt. evitarea unor accidente grave in trafic si 17
alte evenimente (lunete sparte, oglinzi rupte). In urma constatarilor privind culpa
conducatorilor ([de auto implicati in diverse evenimente rutiere s-a constatat ci 30
conducatori auto au fost gasiti vinovati si sanctionati si 34 nevinovati.

In urma analizelor efectuate la nivelul Sectiei 2 pe baza proceselor-verbale
lunare de consum combustibil de catre comisia numitd de conducerea OTL SA, s-a
constatat ca in anul 2017 la un parcurs de 3.996.026 km normati s-a consumat o
cantitate de 1.336.231 | motorina rezultdnd un consum de 33 I/ 100 km la parcul activ
de autobuze. Comparativ cu anul 2016 unde la un parcurs efectiv de 4.088.692 km
normati s-a consumat o cantitate de 1.296.982 litri de motorina, rezultd un consum de
32 1/ 100 km la parcul activ de autobuze.Dat fiind faptul ca in primele 2 luni ale anului
2017 respectiv,ianuarie si februarie temperaturile mediului extern s-au situat la valori
foarte scazute| si in perioada de vara foarte ridicate consumul efectiv a fost direct
influentat de uli.Iizarea sisternului de incalzire auxiliara in perioada rece,cu 7000 | mai
mult decat in af ul 2016, si de functionalitatea sistemului de climatizare al autobuzelor in
perioada de vara, cu 10.000 | mai mult decat in 2016 acest fapt ducand la cresterea
consumului efe| tiv de combustibil cu 1 1/100 km de la 321/100 km in 2016 la 33 I/100 km
in 2017.

Influenta acestéi cresteri a consumului efectiv in 2017 a fost cauzata si de faptul ca in
anul 2017 s-au parcurs urn numar de 501017 km cu autobuzele Volvo Vest s.h
achizitionate in| anul respectiv acest tip de autobuz avand un consum mai mare decat
autobuzele de capacitate mica.

Sectia S3 Linii - Infrastructura

In anul 2
- statii de redre
defectiuni accid
anul 2016, n a
10.1%.

Tot in arJuI 2017 s-au mai inregistrat, 1017 decupl&ri pe cele 5 statii de redresare
(decuplarile se fac din urmatoarele motive: suprasolicitare pe tronson, vagon defect, la
cererea tertilor); Comparativ cu anul 2016 cand au fost un nr. de 1006 decuplari, rezulta

ca In anul 2017 s-a Tnregistrat aproximativ acelasi numar de decuplri diferenta fiind de
1 %.

017, toate lucrarile planificate au fost realizate la sectorul linii - fir aerian
>sare. In cursul acestui an, s-au produs 88 rupturi fisuri de sina si 17
entale la inimi de incrucisare, care au fost reparate prin sudare. Fata de
nul 2017 s-a redus numarul de reparatii accidentale cu un procent de

Prin activ

itatea de verificare a starii de izolatie a retelei firului de contact respectiv
a starii cablurilo

r de alimentare dintre statii de redresare - retea de contact, efectuata de

personalul calif
reduce pierderil

m
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e de energie electrics pe fire aeriene folosite de tramvaie.

m
activitate pentru 2017

A g b

Page 28




Biroul T
Compar

Serviciu
S4.0.TL: 84
de transport p
Dezvoltare Inte
modificat prin!?

Serviciu
municipiului Or
membre a ADI

Reteaua

ehnic-exploatare
timent exploatare

de transport public local de persoane prin curse regulate executat de

\. a fost definit in 2017 prin Contractul de delegare a gestiunii serviciului
ublic local de persoane prin curse regulate la nivelul Asociatiei de
rcomunitara Transregio, inregistrat la O.T.L. cu nr. 392 din 30.12.2013

ctul aditional nr. 1/22.06.2015.
de transport public local s-a executat cu tramvaie si autobuze in raza

adea si cu autobuze n aria metropolitand Sanmartin si Bors, comune
Transregio.

de transport public a fost organizata:

- circulatia tramvaielor a fost organizata pe 7 linii cu lungimea totald de 114,1 km.

- pana i

266,1 km; in Iu
14 a fost prelu
prin curse regu
- 6 linii

- 0 linig
lungimea traset
In anul 2
operationald a
corespondentei
* Analiza cu
Economic; s-a
efectueze curse

=
w

1 luna octombrie 2017 pe 20 trasee urbane de autobuz cu lungimea de

na octombrie 2017 a fost desfiintata linia 24 de autobugz, iar traseul liniei

ngit pana la Macon pe str. Uzinelor, reteau urbana de transport public

ate cuprinzand 19 linii cu lungimea traseelor de 264,2 km
metropolitane de autobuz cu lungimea traseelor de 118,1 km:

> internationala (Oradea - Biharkeresztes) transfrontaliera de autobuz cu
ilui de 63,3 krn.

017 au fost efectuate mai multe analize privind activitatea de exploatare
mijloacelor de transport in comun cu tematicd de verificare a
dintre cererea si oferta de transport; iar cele mai importante au fost:

privirea la efectuarea curselor pe traseul prelungit al liniei 12 la Colegiul

aprobat varianta C din cele 3 variante propuse care prevedea si se
la Colegiul Economic numai in orele de varf din zilele lucratoare cu

scoala sau vacanta.

* Analiza pro
autobuz din cor
pe toate liniile ¢

* Analiza po
tramvaielor din
Centrala-Parc (
documentatiile
autobuz.

* Analiza pos
Uzinelor; s-a pr

circulatie pe lini
* Analiza si 1

Halasi Gyula; pr

* Analiza con
autobuz; au fos

26 si 27 de auto

* Analiza soli
autobuz.

gramelor de fransport prin curse regulate ale liniilor metropolitane de

nuna Sanmartin; au fost propuse si aprobate noi programe de circulatie
are deservesc aceasta comuna:

sibilitatilor de transport a calatorilor n situatia blocarii circulatiei
cauza unor lucrari edilitare pe tronsoanele Piata Emanuil Gojdu-Gara
Dlosig si Bisrica Emanuel-Piata Decebal-Parc Olosig; au fost intocmite
Cu tragseele, statiile si programele de circulatie ale liniilor T3 si T4 de

ibilitatilor de transport a angajatilor agentilor ecconomici situati pe str.
Opus si s-a aprobat desfiintarea liniei 24 de autobuz, noi programe de
2 14 1n care unele curse din orele de varf au traseul prelungit la Macon.
tocmirea documentatiei de prelungire a traseului liniei 25 pe str. Hack
opunerea a fost aprobata.

cordantei nr. de calatori cu programele de circulatie pe liniile urbane de
propuse si aprobate programe noi de circulatie pe liniile 12, 14, 16, 17,
buz.

citarilor cu privire la traseul si programele de circulatie ale liniei 11 de

Pentru t
statiilor pentru
rutier in munici

pentru site S.C

18

te liniile de autobuz prezentate au fost intocmite schite ale traseelor si
fi aprobate de Comisia tehnici pe probleme de circulatie si transport
iul Oradea, grafice de circulatie pe linie i tip de zi, pe masina, in statii i

™

>. O.T.L-SAA. si au fost calculate costurilor de exploatare pentru

variantele propu
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3. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Oradea Transport Local SA avea contractate la data de 31.12.2017 doua credite

de investitii si Un credit pentru activitatea curenta, astfel:

e poz. 1 - credit finantare reabilitare infrastructura linia de tramvai contractat in anul
2005 de la BCR perioada de rambursare 20 ani din care primii 10 ani grahe (2005 -
mai 2015) si urmatorii 10 ani rambursare ( iunie 2015 — mai 2025 ) in rate de
160.000 lei / luna * 12 luni = 1.920.000 lei / an. Dobanda: Robor 3M + 1.5 %

Garantii| in favoarea BCR - cladire Depou Tramvaie Salca si contracte
comerciale pentru curse speciale. Sold de rambursat la 31.12.2017: 14.240.000 lei
poz. 2 — credite finantare mijloace de transport autobuze si midibuze, contractate in
anii 2014 si 2015 de la ING Bank cu perioada de rambursare trei si cinci ani,
exigibile: dec. 2017, dec. 2019 si iunie 2020, care au fost cumulate intr-un singur
credit in dec. 2016 cu scadenta in dec. 2020,

Valoarea initiala cumulata a creditelor a fost de 1.568.415 euro, soldul creditului
la 30.06.2017 fiind de 908.393,12 euro, deci au fost achitate rate in suma de
660.022 euro. Rambursarea se face in rate trimestriale: 2018 — 57.500 euro/ trim,
2019 - 95.000 euro/ trim, 2020 — 74.598 euro/trim. Dobanda: Euribor 3M + 2%,

Garantii in favoarea ING Bank - contract nr 15135 / 22.09.2014 / G1 si G2 — 10
buc autobuz Solaris noi; 7 buc autobuz Mercedes second; 2 buc articulate MAN
second; 5 buc midibus Karsan noi: 7 buc autobuz Isuzu noi: 1 buc tramvai Siemens.
poz. 3 — credit finantare activitate curenta si sentintele privind drepturile salariale

castigate q
a

instanta de angajati, aferente orelor supl:mentare 2008 — 2010 si

indexare salarii conform CCM 2013 — 2014. Contractat in iulie 2015, in suma de
4.000.000 lei, rambursabil in 30 de rate a 133.333 lei, ultima rata in mai 2018. Sold
de rambursat la 31.12.2017 : 666.675 lei.
Garantii in favoarea ING Bank - contract nr 15135/ 01 / 22.09.2014 — 3 buc
tramvai Siemens. Dobanda: Robor 3M + 1.75 %.
Credite bancare contractate de OTL la 30.09.2017
Suma
contractata /
Rest de
rambursat
Banca An | Moneda A finantat 31.12.2017 Rata Rata Perioada
1 2 3 4 5 6 7
BCR 2005 Lei Infrastructura 19.200.000 lei | Lunar | 160.000 lei 2025
linia de tramvai 14.240.000 lei mai
1
ING Bank | 2014 Euro Autobuze noi 1.568.415 € Trim 2018 - 2020
leasing, 908.393 € 57.500 € , dec.
autobuze 2019 -
Mercedes 95.000 €,
second, 2020 -
Midibuze noi 74.598 €
i :Karsan si Isuz
ING Bank 2015 Lei activitate 4.000.000 lei Lunar | 133.333 lei 2018
3 curenta 666.675 lei mai
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Structura ratelor asigura pentru anul 2017 si perioada 2018 — 2020, echilibrul intre
valoarea ratelor de achitat si sursa de finantare rambursare rate ( amortizare + profit

net).

Situatia ratelor comparativ cu sursa de finantare

Banca
(lei / an) Finantat 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Infrastructura
1| BGR s 1.820.000 | 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000 1.920.000
2 | ING Bank Autobuze 1.395.000 0 | 1.035.000 | 1.710.000 | 1.342.769 0
Total
investitii 3.315.000 | 1.920.000 | 2.955.000 | 3.630.000 | 3.262.769 1.920.000
Activitate 0 0
3 | ING Bank curenta 1.600.000 | 1.600.000 670.000 0
Total
general 4.915.000 | 3.520.000 | 3.625.000 | 3.630.000 | 3.262.769 1.920.000
Sursa de finantare
rambursare rate: 3.650.000 | 3.610.000 | 3.650.000 | 3.650.000 | 3.300.000 3.000.000
Amortizare* + Profit net

¢ Analizand tabelul cu valoarea ratelor pentru investiti de rambursat in perioada

2016 -

2017 se observa ca acestea vor scadea din 2020 datorita achitarii

creditelor pentru finantarea de autobuze, acest fapt generand fonduri pentru
finantarea viitoarelor investitii.
¢ Pentru anul 2018 valoarea totala a dobanzilor de achitat la creditele contractate
este de aprox. 600.000 lei, serviciul datoriei fiind de 4.225.000 lei ( 800.000 lei
dobanzi + 3.650.000 lei rate).

Rate achitate de, SC OTL SA in anul 2017

TOTAL
ING Bank | BCR Jei-
RATE achitate 2017
Sem. | ianyarie 133.333 160.000 293.333
febfuarie 133.333 | 160.000 | 293.333
mattie 133.333 | 160.000 | 293.333
aprilie 133.333 | 160.000 | 293.333
mal 133.333 | 160.000 | 293.333
junie 133.333 | 160.000 | 293.333 | 1.759.908
Sem. Ii iulie 133.333 |  160.000 | 293.333
| august 133.333 |  160.000 | 293,333
septembrie 133.333 | 160.000 | 293.333
octambrie 133.333 160.000 293.333
noi@mbrie 133.333 | 160.000 | 293.333
decembrie 133.333 | 160.000 | 293.333 | 1.759.998
Total 1.599.996 | 1.920.000 | 3.519.996

mm
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Dobinzi achitaf

te de SC OTL SA tn anul 2017

TOTAL
ING Bank | BCR -lei-
DOBANZI achitate 2017
Sem. | ignuarie 4.820 28.192 33.012
februarie 4.663 30.237 34.900
martie 24.801 27.057 51.858
aprilie 3.988 29.657 33.645
mai 3.586 28.009 31.605
iunie 24.385 28.638 53.023 | 238.044
Sem. Il iulie 4.796 27.437 32.233
august 3.129 28.047 31.176
septembrie 23.967 27. 7562 51.719
octombrie 2.507 26.579 29.086
noiembrie 2,787 32.846 35.633
decembrie 23.700 31.451 55.151 | 234,998
Total 127.139 345.902 473.042
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4. Venituri, ¢

heltuieli, contul de profit si pierderi

Comparativ cu anii 2015 si 2016, situatia economico-financiara realizati in anul

2017 se prezinta, astfel:
NT. Realizari Realizari Realizari 2017 2017
crt. Indicatori 2015 2016 2017 2016 2015
l. Venituri totale,
din care: 50.503.508 | 52,104.742 | 52.530.976 100,81% | 104,01%
A. | Venituri din
exploatars, 50.300.756 | 51.949.738 | 52.452.476 100,97% | 10428%
din care:
- venituri din
activitatea de | 25.768.074 | 28.093.003 | 27.583.900
baza, din care: 98,19% | 107,05%
subventii | pentru
acoperire |diferente | 4.020.701 [ 4.821.081| 4.759.812
tarif 98,73% | 118,39%
- venituri| din alte .
activita 6.819.484 | B8.712.562 | 8.476.400 07.20% | 96.11%
- venituri din sume :
bugetare, din care: 19.713.198 | 14.591.240 | 16.111.041 110,42% | 102,53%
subventii | pentru
activitéti transport | 15.713.198 | 14.591.240 | 16.111.041
urban 110,42% | 102,53%
B. | Venituri financiare: 202.752 155.004 78.500 | 50,64% | 3872%
- venituri din
dobanzi 2912 501 1.918 382,83% | 65,87%
- venituri diferente
fine 199.840 154.503 76.582 49.57% | 38.32%
Il. [ Cheltuieli| totale,
dify empes 50.443.785 | 52.051.671 | 52.515.876 100,89% | 104,11%
A. | Cheltuieli din
exploatare, 49.460.484 | 51.306.944 | 51.841.229 101,04% | 104.81%
din care:
- cheltuieli
mafsrisia 7.849.784 | 7.147.737 | 6.937.989 07.07% | 88 38%
- cheltuijeli cu
personalul 23.716.996 | 24.453.928 | 25.119.855 102,72% | 105.91%
- cheltuieli cu
sy 11.944.717 | 12.470.528 | 12.087.283 96.93% | 101.19%
- alte cheltuieli de :
exploatare 5.948.987 7.234.751 7.696.102 108385 | 128.37%
B. | Cheltuieli
financiare 983.301 744.727 074647 90,59% 68,61%
ll. | Profit/Pierdere
Bruta 59.723 53.071 15.100 28,45% | 25,28%
Impozit pe profit 1.334 23.654 9.052 | 3827% | 678,56%
Profit/Pierdere
IV | Neta 58.389 28A1f 6048 | 066w | 10.38%
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Analizéand contul de profit si pierdere rezultd ¢4 in cursul anului 2017 societatea a
realizat venituri totale de 52.530.976 din care venituri din exploatare de 52.452.476 lei,
diferenta fiind veniturile financiare.

In veniturile din exploatare este cuprinsa si subventia primitd de la Primaria
municipiului Oradea in valoare de 16.111.041.

Cheltuielile totale sunt in suma de 52.515.876 lei din care cheltuieli de exploatare
sunt in suma |de 51.841.229 lei, diferenta fiind cheltuielile financiare, reprezentand
diferente de curs valutar , dobanzi achitate pentru creditele contractate si alte cheltuieli
financiare.

Deoarecge veniturile totale sunt mai mari decat cheltuielile totale la finele anului
2017 s-a inregistrat un profit brut de 15,100 lei.

|
Sintetic Feniturile, cheltuielile si rezultatul final al societatii se prezinta, astfel:
[

. 2016 2017 2017/2016
Venituri din exploatare 51.949.738 52.452.476 | 100,97%
Cheltuieli din exploatare: 51.306.944 51.841.229 | 101,04%
Profit din exploatare 642.794 611.247 | 95,09%
Venituri financiare 155.004 78.500 | 50,64%
Cheltuieli financiare 744.727 674.647 | 90,59%
Pierdere financiara -589.723 -596.147 | 101,09%
Venituri totale 52.104.742 52.530.976 | 100,81%
Cheltuieli totale 52.051.671 52.515.876 | 100,89%
Rezultat %rut 2017 53.071 15100 | 28,45%

|
Cheltuielile real‘zate in anii 2015 /2016 comparativ cu cele din anul 2017 sunt (lei):

Elemente de Realizat Realizat Realizat Pondere
NI, cheltuieli 2015 2016 2017 in total
crt. ! cheltuieli
Materiale $i piese de
1, |sonmi | 1.703.838 | 1.880.976 | 1.671.679| 3,2%
2. |Marfuri | 11.980 26.465 36.704 | 0,1%
3. | Anvelope | 195.970 194,643 157.719 |  0,3%
4. | Combustibil 6.270.252 | 5.181.484 | 5.249.780| 10,0%
5. | Energie electrica 2.218.902 | 2.506.931| 2.494.683 4.8%
6. | Energie termica 496.069 459.181 748.791 1,4%
7. | Apa canal+gaze nat. 52.969 56.876 53.480 0,1%
8. | Amortizare| 11.944.717 | 12.470.528 | 12.087.283 | 23,0%
9. | Reparatii curente 182.295 269.276 291.531 0,6%
Alte cheltuieli
10. | materiale 1.893.787 | 2.400.330 | 2.569.079 4,9%
Total cheltuieli (rd 1
11. |~ 10) |_24.970.779 | 25.466.690 | 25.356.729 | 48,3% |
OTL SA - Raport de activitate pentru 2017 o

Page 34



12. | Salarii 17.905.416 | 18.502.616 | 18.823.827 | 35.8%
13. | CAS 2.862.000 | 2.960.147 | 3.025.145 5,8%
14. | Concedii de boala 179.094 199.199 233.114 0,4%
Fond concedii
15. | medicale 153.463 158,964 161.996 0,3%
Contributii  asigurari '
16. | de sanatate 940.375 972.525 991.027 1,9%
17. | Fond garantare 45.156 46,703 47.496 | 01%
Alte che]tbieli cu
18. muncavi¢ 1.289.997 1.383.381 1.397.968 2,7%
Fond | asigurari
19, | accidente 87.233 90.322 192.317 0,2%
Fond | solidaritate
20. | handicapat; 130.269 154.092 238.091 0,5%
21. | Somaj | 89.379 92.926 93.965 | 0.2%
Total cheltuieli cu
munca vie (rd 12 -
22| %2 23.682.382 | 24.560.878 | 25.014.946 | 47.8%
23, | Alte cheltuieli 1.382.946 | 1.279.377 | 1.379.554 2,6%
24. | Cheltuieli financiare 983.300 744.726 674.647 1,3%
25, | Cheltuieli provizioane 0 0 0 0
Venit din provizioane 320.863
Venit debitori diversi 254.759
Total cheltuieli 50.443.785 | 52.051.671 | 52.515.876 | 100,0%
Kﬂometri{' efectuati
rran}pvafe 1.694.374 | 1.950.978 | 1.899.319
autobuze 4.102.493 | 4.088.925| 3.996.026

Au fost efectuate reparatii in suma de 291.531 lei :
2.: ctivitatea Anul 2016 Anul 2017
- T TR S e e
1. | Tramvaie 28.609,42 17.968
7 Autobuze 28.502,57 119.031
|
3. | Linii | 24.104,53 41.502
4. | Administrativ 43.434 113.010
Total 124.650,52 291.531
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Situatiile privind veniturile si cheltuielile includ si cursele efectuate in Zona
Metropolitana pe rutele Bors si Sinmartin, curse incepute la 1 ianuarie 2014. In primele
3 trimestre din 2017 s-a inregistrat o situatie financiara negativa pentru traseele UAT
Sanmartin (Felix, 1 Mai, Cihei, Cordau si Betfia) si UAT Bors. Pentru echilibrarea
situatiei financ are pe cele doua comune s-au luat masuri de modificare a frecventelor,
dar economiile generate nu au dus la reducerea pierderilor.

Situatia Venituri - Cheltuieli pentru UAT Sanmartin aferenta anului 2016-2017

2016 2017
Profit / Profit /
Luna Cheltuieli | Venituri Pierdere | Cheltuieli | Venituri Pierdere
1 2 3=2-1 4 5 6=5-4
lanuarie 117.371 102.641 -14.736 149.880 103.276 -46.604
Februarie 119.794 107.048 -12.748 136.020 104.342 -31.678
Martie | 127.087| 125519| -1.568| 129.290 | 118.956 | -10.334
Aprilie 122.055 134.216 | 12.161 131.237 | 102.941 | -28.296
|
Mai | 134,954 151.753 16.799 148.037 128.927 | -19.110
lunie } 134273 |  141.818 7.545 | 150.888 | 121.497 | -29.391
lulie i 144.427 148.006 3.579 132.683 126.813 -5.870
August ' 135.603 151.647 | 16.044 142,790 | 118.232 | -24.558

Septembrie i 119.040 151.693 32.653 133.877 | 124.808 -9.069

Octombrie 120.684 137.658 16.974 132.270 | 116.449 | -15,821

Noiembrie 134.070 136.621 2.551 139.191 108.004 | -31.187

Decembrie ' 149.268 98.906 | -50.362 | 157.703 85.514 | -72.189

|
TOTAL 1.154.610 1.214,339 28.892 | 1.683.866 | 1.359.759 | -324.107
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
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Situatia Venituri - Cheltuieli pentru UAT Bors aferenta anului 2016-2017

2016 2017
Profit / Profit /
Luna Cheltuieli | Venituri Pierdere | Cheltuieli | Venituri Pierdere
1 2 3=2-1 4 5 6=5-4
lanuarie 39.634 22.171 -17.463 34.565 22.395 -12.170
Februarie 33.157 24.070 -9.087 32.030 21.688 -10.342
Marti? 35.246 29.535 -5.711 36.001 23.989 -12.012
Apriliié 34.356 | 27.600 -6.756 |  31.199| 18.760 | -12.439
Ma‘i 385577 26.672 -8.905 31.761 23.292 -8.469
|
Iuni¢ 33.170 22.784 -10.386 31.620 18.033 -13.587

|
luliq‘e 26.173 19.429 -6.744 29.196 16.662 -12.534

August| 26778 | 10.836 | -6.942 | 24689| 17.303|  -7.386
Septembrié:. 29.925| 26524 | -3.401 | 32930 23.145| -9.785
Octombrie |  36.681| 23872| -12.800| 30316| 22.477| -16.839
Noiembrie |  37.137 | 25330 | -11.807| 37.088| 23.583| -13.485
Decembrie | 36952 20723 | -16.229| 42435| 17.975| -24.461

TOTAL 294.016 | 218.621 -116.240 | 402.811 249.302 | -153.509

Diferentg intre venituri si costurile inregistrate va fi acoperita de UAT-urile
membre ADI prin subventii conform Contractului de delegare al serviciului public de
transport prin curse regulate la nivelul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara
Transregio nr 198 / 22.06.2015 .

R
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5. Invest

it

Delak

ii realizate de SC Oradea Transport Local SA in anul 2017

rugetul local :

T.Lucrari de bransamente si racorduri statie Transbordare Stefan Cel Mare -Gara
Centrala in valoare de 149,04 miilei .

2. Amplasare Statie Transbordare (
3. Realizare legatura pe cele trei di
linie noua in valoare de 13

4. Modernizare tr
5. Achizitie autob
6. Proiectare si E

U

Din su

1. Echipamente [
2. Utilaje si dotari
3.1SO 50001 in v
4. Centrala gaz sy
5. Centrala termic
in valoare de

6. Sistem GSM si

6. Indicat

Indicator
detaliati in ane
calitativi: capag
absorbtie de re
realizati. Indica
fata de bugetul
de afaceri fara ¢
100.

“
.

Nu s-au
corporativa a in
consiliul de supra
ce urmeaza inche
dupa caz, cu men
care detin contro
dispozitia actiona

in legatura cu ace

m
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treprinderilor publice art, 5

Autogara) Stefan Cel Mare in valoare de 150,79 mii lei.
rectii in intersectia Decebal Calea Aradului si extindere
3 mii lei .

amvai Tatra n valoare de 190,90 mii lei .

ze SH 14 buc Tn valoare de 784 mii lei .

xecutie Chiose+ Adapost Pta Unirii in valoare de 84.51 mii lei .

rse proprii :

in valoare de 66,74 miilei .
ndependente in valoare de 26,43 mii lei .

aloare de 8,93 mii lei .
alatorie + vopsitorie (proiectare+executie) in valoare de 3,70 mii lei .
a si bransarea la instalatia de

gaz existenta Cladire Grup Expl-Comercial
6,37 mii lei .
itrometrare mijl.de transport sonde in valoare de 10,52 mii lei.

ori de performanta si respectarea cadrului legal

i de performanta impusi de contractele de mandat si administrare sunt
Xa si sunt in numar de cinci: trei calitativi si doi cantitativi. Indicatorii

itatea de implementare a investitiilor, capacitatea de identificare si

surse financiare si cresterea gradului de satisfactie a clientilor au fost
orii cantitativi nu au fost realizati: diminuarea gradului de dependenta

local si imbunatatirea raportului dintre cheltuielile de exploatare si cifra

subventii . Cumulat indicatorii pentru anul 2017 reprezinta 50 puncte din

intocmit acte juridice descrise in OUG nr 109 privind guvernanta

2 (1) “Consiliul de administratie sau, dupa caz,

veghere informeaza actionarii, in cadrul primei adunari generale a actionarilor

ierii actului juridic, asupra oricarei tranzactii cu administratorii ori directorii sau,
nbrii consiliului de supraveghere ori ai directoratului, cu angajatii, cu actionarii
ul asupra societatii sau cu o societate controlata de acestia, prin punerea la
rilor a documentelor ce reflecta datele si informatiile esentiale si semnificative
le tranzactii.”

T e—

]
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7.Prote«

La SC
Management

S-au i
rapoarte de a
tnlaturarii lor.

Pe parcursul anului 2017 s-a acordat in continuare o atentie sporita protectiei
mediului Thconjurator.

S-au depus eforturi pentru gestionarea tuturor problemelor de protectie a
factorilor de mediu: aer, apa sol, precum s$i pentru reducerea poluérii fizice si pentru
protejarea resurselor, astfel;

- periodic, toate autovehiculele SC OTL SA sunt inspectate tehnic in cadrul
statiei ITP proprii, sub supraveghere Registrului Auto Roman.Starea tehnica a
autovehiculelcﬁr este atent monitorizatd si restabilitd Tn cadrul proceselor tehnice de
intretinere si reparatii preventive, care au loc in cadrul bazelor de intretinere si reparatii
proprii, cét si la reprezentantele producatorilor de autovehicule de la care au fost
achizitionate acestea, MAN, Volvo, Mercedes, Fiat, Iveko, etc., pe baza de contracte
de service incheiate:

- apele uzate rezultate de la spalatoriile de autovehicele sunt preepurate in
decantoarele i separatoarele statiilor de spalare proprii, apele uzate se incadreaza in
parametrii tehnici admigi;

- pentru protectia
interventie pe
specific;

ctia mediului si conservarea lui

OTL SA este certificatda TUV privind implementarea Sistemului de
Integrat de calitate si de mediu.(ISO 9001 si 14001)

ncheiat auditurile interne la toate locurile de munca, finalizate prin
udit intern, care au stabilit neconformitatile si masurile luate in vederea

solului sunt luate masuri de prevenire a poludrii si de
ntru neutralizare si decontaminare la toate locurile de muncd cu risc

sunt
autovehiculelo
masuri pentru

- In ultin
ardere interng
Euro 4 si Euro

- In cadr

monitorizate nivelurile de zgomot produse in timpul functionarii
r pe trasee, precum si la locurile de munc3, luandu-se in permanenta
mentinerea acestor parametri in cadrul limitelor admise:

ii ani au fost achizitionate mijloace de transport dotate cu motoare cu
cu aprindere prin compresie, respectand normele europene de poluara
5.

ul transportului Tn comun din municipiul Oradea, ponderea transportului

cu tramvaie o
aceste mijloac
- deseuri
conform preve
pentru valorific
- In pe
monitorizarea
luandu-se méas
- In cadr

cupa cca. 70%, rezultand de aici eliminarea poluarii aerului de catre
e de transport, protejarea resurselor si reducerea nivelului de zgomot;

e rezultate din activitdtile desfasurate Tn cadrul OTL SA sunt gestionate

derilor legale, fiind incheiate contracte cu operatori economici autorizati
area sau eliminarea lor;

rmanenta, se efectueazd de catre personal specializat propriu
nivelului de zgomot, pe traseele mijloacelor de transport Th comun,
uri pentru mentinerea acestuia in limitele admise.

| Laboratorului de Mecatronica, din cadrul SC Oradea Transport Local

S.A. se executd lucrari de restabilire a parametrilor tehnici ai bandajelor de la rotile de
tramvai in limitele admise, pentru eliminarea vibratiilor si zgomotelor:

- SC Or
vederea Tnlatur
de transport in

OTL SA - Raport de 3

dea Transport Local SA detine utilaje de interventie specializate n

arii operative a factorilor perturbatori si restabilirea circulatiei mijloacelor

comun, deservite de personal calificat, organizat in ture permanente.




8.C

Pentru an
Cresterea
optimizar
implemen
achizitia ¢
accesare:
dezvoltare

acoperire

)biective si perspective 2018

ul 2018 ne propunem:

calitatii transportului public prin respectarea mai buna a graficelor si
2a traseelor;

tarea proiectelor POR Mobilitate pentru extinderea liniei de tramvai Si
le mijloace de transport auto prin accesarea de fonduri europene;

A de fonduri UE prin programul transfrontalier RO-HU.

2a /modificare traseelor de autobuze si a liniilor de tramvai pentru

a zonelor de dezvoltare urbana accelerata si parcurilor industriale :

cresterea

|eficientei economice prin gestionarea mai performanta a consumurilor

de energi]é (motorina, energie electrica);

imbunatatirea calitatii mentenantei prin pregatirea personalului;

OTL SA - Raportde

imbunatatirea fluxurilor de numerar pentru constituirea unei rezerve de lichiditati:
achizitia unui lot de aproximativ 20 bucati de tramvaie Tatra KT4D rulate, dotate
cu sistem (de recuperare a energiei;
modernizarea sistemului de Management al traficului prin extinderea sistemului de
informare calatori:
modernizarea sistemului de e-ticheting prin integrarea cu sistemele moderne de
plata.
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR TEHNIC DIRECTOR EGONOMIC
ing. POP Viorel-Mlrcea ing. REVNIC Adrian ec. NICA Romgo
\) ¢ ~ -
iy, e — Ce
g .
T S —
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Oradea Transport Local - S.A. ,

Oradea

str. Atelierelor, nr. 12

< Tel: 0259-42.32.45, 0359-80.85.01204 Fax: 0259-42.60.10
b OTL CIF: RO 63483, Nr. Reg. Com.: J05/1/1991 E-mail : secretariat@otira.ro,
- Cont: RO05 RNCB 0032 0464 9835 0001 - B.C.R. Oradea Web : www.otlra.ro
Situatia centralizata 2017 fara valoare facturata
pensionari
Oradea Oradea ZIMO ZMO HU HU Variatie
Fing 2017 2016 2017 2016 2017 | 2016 Total 2017 | Toml2016 | 01 cnnys
0 1 2 % 3 4 % 5 6 Yo | T=1+34% 8=2-L4+§ 0=7-8 0%
Ian 2.203.522 2.230.390 -1% 149.526 149.937 0% | 5.790 5.857 -1% 2.358.838 2.386.184 -27.346 | -1%
Feb 2.150.479 2.247.104 -4% 151.344 157.525 -4% 6084 5.736 6% 2.307.907 2.410.366 | -102.458 | -4%
Mart 2.305.599 2.279.916 1% 171.066 186.011 -8% 7522 7.137 5% 2.484.187 2.473.064 11.123 0%
Apr 1.880.589 2.107.474 -11% 145.060 194.051 -25% 7561 7.611 -1% 2.033.210 2.309.136 | -275.926 i2"':'f§:
Mai 2.275.233 2.283.286 -0,063 5 181.806 214.362 -15% 8535 7.618 12% 2.465.573 2.505.266 -39.693 | -2%
Tun 1.942.803 1.996.189 -3% 166.964 197.889 -16% 8401 7.747 8% 2.118.168 2.201.825 -83.657 | -4%
ggf; 12.758.224 13.144.359 -3% 965.766 1.099.775 -12% | 43.893 | 41.707 5% 13.767.883 14.285.841 | -517.958 | -4%
Tul 1.677.741 1.566.954 7% 170.952 201.178 -15% 9236 8.536 8% 1.857.929 1.776.668 81.261 5%
Aug 1.586.824 1.568.449 1% 161.536 205.682 -21% 8629 8.731 -1% 1.756.989 1.782.862 25873 | -1%
Sept 2.088.969 2.050.575 2% 174.098 213.399 | -18% 8472 8.461 | 0,0013 2.271.539 2.272.434 -895 0%
Oct 2.307.383 2.320.686 -1% 164.087 193.358 | -15% 8108 7127 5% 2.479.578 2.521.771 ~42.193 | -2%
Nov 2.230.495 2.229.585 | 0,0408% 155.762 194.185 -20% 8.186 7.153 14% 2.394.443 2.430.922 -36.480 | -2%
Dec 1.839.661 1.878.789 -2% 122.588 143.650 | -15% 7.591 7.365 3% 1.969.8406 2.029.805 -59.965 | -3%
Total
Sem 11.731.072 11.615.039 1% 949.023 1.151.452 | -18% | 50.223 | 47.972 5% 12,730,317 | 12.814.463 -84.145 | -1%
IT
Total e oo e -
HI 24.489.296 24.759.398 =10 014,788 2.251.227 -15% | 94.116 83.678 5% 26.498.200 27.100.303 | -602.103 2%
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PARCURS COMPARATIV AUTOBUZE S| TRAMVAIE IN ANII 2017/2016

[ 1K}

AUTOBUZE 2016 TOTAL AUTOBUZE 2017 TOTAL AUTOBUZE 2017/2016 E o ::'E il 1l

AUTOBUZ AUTOBUZ == =S <=

2016 2017 [ T e e

| = URBAN | METROP. { ROMU L = L upean L METROP ROHG | = — |- i P ; — — 3 ~

£

URBAN | METROP. | RO-HU | TOTAL e

Parcurs Z:m F;?gi? Pa(curs Paq:urs F:;:f I:?;cc‘tlif Parcurs Pal:wrs Par_cufs g

efectiv (km) | 78 (m) | electiv (km) | ofectiv km) | o0 (m) | etectv (km) efectiv (km) | efectiv (km)

Januarie 258.250 | 54413 | 7.453 | 320116 | 267.968 | 57.188 | 7.479 | 332634 | 103,8% | 1051% | 100.9% 103.9% | 163.817 | 167.626 | 102.3%

Febuarie | 253.592 | 53100 | 7.246 | 313947 | 254405 | 53385 | 7070 | 314838 | 100.3% | 100.5% | o7.7% 100,3% | 164.833 | 157.304 | 95.4%

Martie 276421 | 57.867 | 7.646 | 341.933 | 291871 | 60510 | 7.583 | 359.964 | 105.6% | 1046% | 99.2% 105.3% | 181.008 | 178.048 | 98.3%

E”mt’“' 788.263 | 165.389 | 22345 | 975995 | 814.244 | 171.053 | 22141 | 1.007.437 | 103,3% | 103.4% | 99.1% | 103.2% | 509.748 502.978 | 98,7%

Aprilie 204486 | 54334 | 7455 | 326275 | 253411 | 54802 | 7.420 | 315633 | 958% | 1009% | 99.5% | 96.7% | 168.671 | 160277 95.0%

Mai 276.240 | 66490 | 7.646 | 350385 | 289703 | 69.026 | 7.685 | 366.414 | 104.9% | 103.8% | 100.5% 1046% | 171.613 | 171428 | 99.9%

lunie 271913 | 64415 | 7.649 | 343978 | 257509 | 63.285 | 7.487 | 328.281 | 94.7% | 98.2% | 97.9% | 95.4% | 163948 | 154043 94.0%

ﬁ”‘““’s““' 812639 | 185.248 | 22.750 | 1.020.638 | 800.623 | 187.113 | 22.593 | 1.010.328 | 98.5% | 101.0% | 98.3% 99,0% | 504.232 | 485753 | 96.3%

lulie 274.852 | 63770 | BOBS | 346686 | 270.048 | 57.774 | 8.046 | 336767 | 986% | 90.6% | 99.8% | 97.1% | 145919 153.485 | 1052%

August 288.052 | 64.884 | 7705 | 360.641 | 266.171 | 58401 | 7.719 | 332200 | 92.4% | 90,0% | 100.2% 92,1% | 127.793 | 155163 | 121.4%

Seplembric | 283328 | 66.237 | 7488 | 357.053 | 270.772 | 58535 | 7.675 | 336962 | 95.6% | 68.4% 1025% | 94.4% | 156.729 | 162.056 | 103.4%

L’"“esm" 846232 | 194891 | 23258 | 1.064.381 | 807.891 | 174709 | 23.439 | 1.006.039 | 955% | 596% | 1008% | 9a5% | 430441 | 470702 109.4%

Oclombrie | 284498 | 57.969 | 8.017 | 350.483 | 265.279 | 55561 | 7.887 | 328.727 | 93.2% | 958% 984% | 93,8% | 172.263 | 154.253 | 89.5%

Nolembie | 282080 | 57.411 | 7.423 | 346.914 | 272517 | 57282 | 7.675 | 337374 | 96.6% 99,8% | 102,1% | 97,3% | 168.889 | 148527 | 87.9%

Docembrie | 266.071 | 57.087 | 7.355 | 330.513 | 242.379 | 56.007 | 7.644 | 306.121 | 91.1% | 98.3% 103,9% | 926% | 165.405 | 137.104 | 82.9%
T, vl

NQ*"* 832649 | 172467 | 22795 | 1.027.810 | 780.475 | 168.941 | 23.106 | 72222 | 937% | sso% 101,4% | 94,6% | 506.557 | 439.884 | 86,8%

TOTALAN | 3.279.783 | 717.995 | 91.148 | 4.088.925 | 3.202.931 | 701.816 | 91.279 | 2.996.026 | 97,7% | 97.7% | 100.1% 97,7% | 1.950.978 | 1.899.319 | 97.4%
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Intensitate energetici AUTOBUZE (I/km)

Ne | Lo 2017 | 201712016
= mr;[s)um nol:ﬁati Vim cm;ls)“m no:'r::;ti Vkm Yo
1 | Ianuarie 122.146 | 320.153 | 0,38 | 130302 | 332.581 | 0,39 | 102,63
2 | Februarie | 107.266 | 313.947 | 034 | 110.846 | 314.839 | 035 102,94
3 | Martie 110.159 | 341.933 1032 | 117.342 | 359.963 | 0,32 | 100,00
4 | Aprilie 98505 | 326275 |030| 98452 | 315633 | 031 | 10333
5 | Mai 100.726 | 350.385 |0,29 | 115462 | 368.699 | 0.31 106,90
6 | Iunie 101.382 | 343.978 029 | 102430 | 328280 | 0,31 106,89
7 | Iulie 101.831 | 346.430 |029| 107.187 | 336.767 | 031 106,89
8 | August 104.650 | 360.641 |0.29 | 105.189 | 332.289 | 031 106,89
9 | Septembrie | 103.622 | 357.040 | 0,29 | 106.705 | 336982 | 031 106,89
10 | Octombie | 110.073 | 350.483 | 031 | 109.041 | 328727 | 033 106,45
11 | Noiembrie | 116437 | 346.914 |0,34| 119.024 | 337321 | 035 102,94
12 | Decembrie | 120.184 | 330513 | 0,36 | 114246 | 306.120 | 037 102,77
Total: 1.296.982 | 4.088.692 | 032 | 1.336.226 | 3.998.201 | 0,33 103,12
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Intensitate energetici TRAMVAIE (kWh/km)

2017/
Eg: Luna | — 2(::5 — zj:r 2016 -
&Wh) | parcursi | WK™ | awn) | pareu i | KWKm [ %

1 | Tanuarie | 803.552 | 163.817 | 4.91 879410 | 167626 525 | 106.85
2 | Februarie | 671.116 | 164.833 | 4.07 | 711506 | 157304 452 | 111.43
3 Martie 722.137 | 181.098 | 3,99 | 690677 | 178048 3.88 | 97.22
4 | Aprilie | 631.184 | 168.761 | 3,74 | 605585 | 160277 3.78 | 101.03
5 Mai 623.629 | 171.846 | 3,63 | 622657 | 171428 3.63 | 100.06
6 Iunic | 600.612 | 164.100 | 3,66 | 548513 | 154048 | 3.56| o729
1 lulie 529.597 | 146.037 | 3,63 | 544900 | 153485 355| e7.80
8 | August | 459379 | 127.793 | 3,59 | 543432 | 155163 3.50 | 97.56
9 | Septembrie | 576.628 | 156.729 | 3,68 | 570429 | 162056 3.52| 9565
10 | Octombie | 676.605 | 172.263 | 3,93 | 571524 | 154254 3711 oaz8
11 | Noiembrie | 701.196 | 168.889 | 4,15 | 603902 | 148527 407 | o797
12 | Decembrie | 836.155 | 165405 | 506 | 623118 | 137104 454 | gogn
Total: 7.831.790 | 1.951.571 4,01 7515653 | 1899320 396 | 9368
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